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501.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 30 maja 1936 r.

^  sprawie wykonania art. 5 ust. (1) dekretu Prezy- 
aenta Rzeczypospolitej z dnia 13 stycznia 1936 r. 
0 zaopatrzeniu osób szczególnie zasłużonych w wal­

kach o niepodległość Państwa Polskiego.

b Na podstawie art. 5 ust. (1) dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 13 stycznia 1936 r. o zaopa- 
rzeniu osób szczególnie zasłużonych w  walkach 

w niepodległość Państwa Polskiego (Dz, U. R, P. 
r< 3, poz. 8) zarządzam co następuje:

§ 1. Używane w  dalszych przepisach rozpo- 
2^dzenia niniejszego.

1) wyraz „ustawa" oznacza ustawę z dnia 
28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecz- 
nem (Dz. U. R. P, Nr. 51, poz. 396) w  brzmie­
niu, nadanem rozporządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 95, poz. 855),

2) wyraz „ubezpieczalnia" oznacza ubezpie- 
czalnię społeczną.

t p § 2. Osoby, wskazane w art. 1 ust. (1) dekre- 
jn - f rezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 stycznia 
^  r- 0 zaopatrzeniu osób szczególnie zasłużonych
tf p ałB ach o niepodległość Państwa. Polskiego (Dz. 
£  K. P. Nr. 3, poz. 8), którym na podstawie tego de- 

etu przyznano zaopatrzenie, mają prawo do ubez- 
r0jĈ etda własninn kosztem siebie i członków  swojej 
Ki ,Zlny na wypadek choroby i macierzyństwa (art. 1 

• U ustawy).

n* §  3. (1) Kto pragnie przystąpić do ubezpiecze­
nie* reślonego rozporządzeniem niniejszem, pow i­
ją  Przedłożyć ubezpieczalni, właściwej ze względu 
Ube ■ mie_isce zamieszkania, pisemne zgłoszenie do 
nio  ̂ eczenia z podaniem członków  rodziny, upraw­

nych w  myśl § 9 ust. (2) do świadczeń,
^  zi l ° szenia należy dołączyć dowód,

Soj, e.r“ zający przyznanie zaopatrzenia oraz jego wy-

Vy § 4 .  (1) W ysokość składki za ubezpieczenie
przyznanego zaopatrzenia, nie mniej je- 

niż 1 zł miesięcznie.
W dow ie i sierotom, ubezpieczonym  na pod- 

tysn'1]6 rozP °rz4dzenia niniejszego, zamieszkałym we 
sję ^nem  gospodarstwie domowem, składkę oblicza

9 łącznej kwoty ich zaopatrzenia.

Ubez ?  Składki należy wpłacać do właściwej
dnu za każdy miesiąc zgóry, najpóźniej do

10 każdego miesiąca.

W  ® U bezpieczenie rozpoczyna się od dnia 
otrZvCenin pierwszej składki, którą uiszcza się po 
do aniu zawiadomienia ubezpieczalni o przyjęciu 

ubezpieczenia.

§ 7. Ubezpieczenie gaśnie:
1) wskutek śmierci pobierającego zaopatrzę 

nie —  z końcem  tego miesiąca, w  któryn 
nastąpiła śmierć,

2) wskutek zgaśnięcia lub zawieszenia prawe 
do zaopatrzenia —  z końcem tego miesiąca 
w  którym nastąpiło zgaśnięcie lub zawie 
szenie,

3) wskutek pisemnego oświadczenia o wystą 
pieniu z ubezpieczenia —  z końcem teg< 
miesiąca, w  którym złozone zostało oświad 
czenie,

4) w  razie zalęgani? ze składkami za 1 mie 
siąc —  z końcem  tego miesiąca, za który nie 
opłacono składek.

§  8. W  razie choroby lub połogu ubezpieczeni 
mają prawo do pom ocy leczniczej lub położniczej w 
zakresie art. 95 ust. (1) pkt. 1) oraz art. 105 ust. (1) 
pkt, 1) ustawy.

§ 9. (1) Członkom rodziny ubezpieczonego,
ubezpieczalnia udziela świadczeń w  zakresie art. 110 
ustawy z wyjątkiem ust. (1) pkt. 3) i 4) oraz ust. (2).

(2) Świadczenia, wymienione w ust. (1), udzie 
lane są żonie (lub niezdolnemu do zarobkowania mę 
żowi), o ile nie posiada własnych dochodów, dzieciom 
ślubnym, uprawnionym (legitymowanym), przyspo­
sobionym (przybranym) i nieślubnym w wieku do 
lat 16, jeżeli:

1) zamieszkują we wspólnem gospodarstwie 
domowem z ubezpieczonym,

2) są wyłącznie i całkowicie przez niego utrzy­
mywane,

3) nie podlegają obow iązkow i ubezpieczenia,
4) zostali zgłoszeni do ubezpieczenia przez 

ubezpieczonego, jako członkowie rodziny.

§ 10. Osoby, wymienione w §§ 8 i 9, mogą 
korzystać z leczenia szpitalnego tylko na zlecenie 
ubezpieczalni; leczenie szpitalne przeprowadza się 
w  najniższej klasie.

§ 1 1 . Prawo do świadczeń, przewidzianych w 
rozporządzeniu niniejszem, powstaje po upływie mie­
siąca przebycia w ubezpieczeniu.

§  12. Gdy ubezpieczony w myśl rozporządze­
nia niniejszego zmieni? miejsce zamieszkania, ma pra­
w o przeniesienia swego ubezpieczenia bez przerwy 
do ubezpieczalni nowego stałego miejsca zamieszka­
nia.

§ 13. (1) Postanowienie ustawy oraz statutu
właściwe’ ubezpieczalni i rozporządzeń, wydanych w 
wykonaniu ustawy, a odnoszące się do obow iązko­
w o ubezpieczonych, mają odpowiednie zastosowa­
nie do ubezpieczonych w myśl rozporządzenia niniej­
szego, jeżeli prawa ich i obowiązki nie zostały od­
miennie uregulowane w tem rozporządzeniu.

(2) Przepisy art. 28 i art. 117 ustawy nie odno­
szą się do ubezpieczonych w myśl przepisów rozpo­
rządzenia niniejszego.
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§ 14, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży- 
e z dniem ogłoszenia.

inister Opieki Społecznej:
Marian Zyndram-Kościałkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 19 czerwca 
36 r. Nr. 46, poz. 337).

502.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 3 czerw ca 1936 r.

dane w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu 
Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o zmianie 

taryfy celnej wywozowej.

Na podstawie art. 13 ust. 5 lit. b) rozporządze- 
ia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paździer- 
ika 1933 r. o  prawie celnem (Dz. U. R. P. Nr, 84, 
oz. 610) zarządza się co  następuje:

§ i. W  taryfie celnej w yw ozow ej zawartej w  
ałączniku do rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
3 października 1934 r. o ustanowieniu taryfy celnej 
rywozowej (Dz. U. R. P. Nr. 96, poz. 873) wprowa- 
za się następujące zmiany:
) Uwaga 1 do grupy I otrzymuje następujące 
rzmienie:

,,1 Towary wyw ożone za pozwoleniem Mini- 
tra Ska/bu:

a) objęte pozycjami 2, 4 i 11 
oraz szlamy ołowiane objęte
poz. 1 p. 3 . . . . bez cła

b) objęte pozycjami 5, 6, 7, 8
i 10 . . . . . zł 10 od 100 kg"

) Pozycja 24 otrzymuje brzmienie:
,,M ięso baranie, cielęce, końskie 
(również w  całych sztukach, p o ­
łówkach i ćwiartkach), w ieprzo­
we i w ołow e —  świeże, solone 
i mrożone, w  stanie nieprzerobio­
nym, z wyjątkiem oddzielnych 
głów  oraz oddzielnych wnętrz­
ności  zł 100 od 100 kg“

) Po pozycji 31 dodaje się nową 
pozycję 31 a w  brzmieniu:
„31 a konie żywe —  od sztuki . zł 300"

4) Uwagi 1 i 2 do grupy III otrzy­
mują brzmienie:

„1. Zarodow e: trzoda chlewna, 
gęsi domowe, jaja kurze, 
konie, w  tem konie w y­
ścigowe i sportowe —  w y­
wożone przez hodow ców  
oraz organizacje hodowlane

za zaświadczeniami Mini­
sterstwa Rolnictwa i R e­
form Rolnych

2. Tow ary objęte pozycjami:
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27,
28, 29, 30, 31 a oraz natural­
ne masło krowie (poz. 31)—  
wyw ożone za zaświadcze­
niami Ministerstwa Prze­
mysłu i Handlu .

5) W  uwadze 3 do grupy III dodaje 
się punkt h o  brzmieniu:
,,h konie żywe —  2 sztuki .

6) W prowadza się nową pozycję 41, 
która otrzymuje brzmienie na­
stępujące:
„41 W szelkie w yroby koszykar­
skie, w yroby plecione, chociażby 
bielone, farbowane, malowane, 
lakierowane: z wikliny nieokoro- 
wanej, okorowanej, łubu, innych 
materjałów roślinnych jak rogo­
żyna, sitowie, trzcina pospolita, 
kora, gałązki i korzenie drzew 
i krzewów, słoma, w ióry drzewne, „
rafja . . . . .  . z? 200 od 100 kś

7) W prowadza się uwagi 2 i 3 do 
grupy V  w  brzmieniu następują- 
cem:
„2. Towary objęte pozycją 41, 

wyw ożone na podstawie za­
świadczeń Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu . . bez cła

3. W yroby koszykarskie ob­
jęte poz. 41, stanowiące opa­
kowanie tow arów  w yw ożo­
nych zagranicę oraz w yro­
by koszykarskie wysyłane 
zagranicę w  paczkach p ocz ­
towych o wadze paczki 
nieprzekraczającej 2 kg
b r u t t o .................................bez cła

8) Jednocześnie zastępuje się w  ty­
tule uwag do grupy V  wyraz 
„uw aga" wyrazem „uwagi” .

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  żY
cie 14 dnia po ogłoszeniu.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 15 czerWca
1936 r. Nr. 45, poz, 332).

bez cła

bez cła' 

bez cła"
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503.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW! PRZEMYSŁU 
i h a n d l u , s k a r b u  o r a z  r o l n i c t w a  i r e ­

f o r m  ROLNYCH

z dnia 16 czerw ca 1936 r

U § 1 otrzymuje brzmienie:
Ob ^'Eksporterzy obowiązani są zgłosić Komisji

ktj IOre określi zarządzenie Ministra Skarbu, również 
nil ru W olnego Miasta Gdańska w celu uzi ' j n u u , u  v . u u . i ^ i l u  , ,  . . b i u  uzyska-
jjj .^św iadczenia (zaświadczenie walutowe), które 
ców* przedstawione urzędowi celnemu lub pla- 
t Ce. granicznej kontroli skarbowej przy wywozie 
°waiów .

walub

'   i i i c .  u u u w  i q . z . a i i i  uz. y  s n . 1 '

ci  , 2aświadczeń walutowych, o  ile udowodnią po- 
ś,..; Zei*ie nierolskie towarów  odpowiedniem za-
s/ia d cz e n ie m  Izby Przem ysłowo - Handlowej (In- 
fustrie-und Handelskamroer) lub Izby W łoscians j 
loauernkammer) w Gdańsku.

dpowiedniem

lut ^  ™  ̂ P ° wyrazach: „na zaświadczeniu wa- 
°Wem dodaje się oznaczenie: „(§  1 ust. 1 i 2)".

q  i 1, 1), również do obszaru W olnego Miasta
ni^ans, '  ^ez przedstawienia zaświadczeń wymie- 

nych w § 1 Ust. 1 —  3, jest zabroniony."

§  2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życ 
z dniem 19 czerw ca 1936 r.

Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Poniatowsl

® zmianie rozporządzenia z dnia 8 maja 1936 r. o kon­
troli wywozu towarów zagranicę i do Wolnego Mia­

sta Gdańska,

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 19 czerw 
1936 r Nr. 46, poz. 338).

Na podstawie art. 1 ust. 3 i art. 4 dekretu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 maja 1936 r. w 
sprawie kontroli obrotu towarowego z zagranicą i z 
wolnem Miastem Gdańskiem (Dz. U. R. P. Nr. 36, 
P°z- 279) zarządza się co  następuje:

i H j ^  rozporządzeniu Ministrów: Przemysłu 
z jS. U| Skarbu oraz Rolnictwa i Reform  Rolnych 
7 nia 8 ma-a 1936 r. o kontroli w ywozu towarów 
Nr o * W olnego Miasta Gdańska (Dz T J R P.
ją ' Poz. 285) wprowadza się zmiany następu-

rotu Towarowego każdy w yw óz towarów poza 
, . nice polskiego obszaru celnego, a w przypadkach,

ter .Eksporterzy zamieszkali lub mający siedzibę na 
W\fni-0 W olnego Miasta Gdańska mogą zgłaszać 
c,  ?z towarów zagranicę w celu uzyskania zaświad- 
2 A nia (zaświadczenie walutowe) do Izby Handlu 
jed ■n Ĉzneg ° w Gdańsku; uprawnienie to dotyczy 

Ynie towarów produkcji lub pochodzenia polskie-g o  lovvaiUW jJIUUUJACji 1UU pUGllUUZ.tr Ili a. pOlbKlG-
Wal Przychodzących do Gdańska bez zaświadczeń
'^nitowych, uzyskanych w  trybie ust. 1 paragrafu ni- 
^ e]szego i wyw ożonych z Gdańska za granicę celną 

stanie nieprzerobionym lub przerobionym.
sta p ^ ksp 3rterzY w yw ożący z obszaru W olnego Mia- 
Po ti j ai ŝka za granicę celną towary produkcji lub 
ty ,“odztnia niepolskiego nie są obowiązani uzyski-

3) § 5 otrzymuje brzmienie: 
m».j yW yw óz poza granice polskiego obszaru cel- 
kach 11 - w °lnych obszarów celnych, a w przypad- 
(§ 1 ’ re °kreśli zarządzenie Ministra Skarbu

504.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 26 maja 1936 r.

o wartości jednego grama czystego złota.

Na podstawie art. 36 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 czerwca 
1934 r. o wierzytelnościach w walutach zagra­
nicznych (Dz. U. R. P. Nr, 59- poz. 509) oraz 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 3 sierp­
nia 1934 r. w sprawie obliczania i ogłaszania 
wartości złota (Dz. U R. P. Nr. 72, poz. 694)—  
ustalam na miesiąc czerw iec 1936 r. wartość 
jednego grama czystego złota na pięć złotych 
92.44 grosza.

Minister Skarbu:
(— ) E. Ewiatkowsk'.

(Frzedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
30 maja 1936 r. Nr. 126, poz. 227).

505.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 29 maja 1936 r.,

ustalające dalszą listę przedsiębiorstw bankowych! 
uprawnionych do handlu zagranicznemi środkam] 

płatniczemi.

Na podstawie art. 5 dekretu Prezydenta Rze 
czypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w sprawit| 
obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu za 
granicznemi i krajowemi środkami płatniczemi 
(Dz. U. R, P. Nr. 32, poz. 249), ogłaszam następują' 
cą dalszą listę przedsiębiorstw bankowych, upraw 
nionych do handlu zagranicznemi środkami płatnij 
czerni w zakresie wszystkich czynności, wymienio 
nych w  § 1 ust. (3) rozporządzenia Ministra Skar 
bu z dnia 26 kwietnia 1936 r. o obrocie pienięż
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nym z zagranicą oraz o obrocie zagranicznemi 
i krajowemi środkami płatniczemi (Dz. U. R. P. 
Nr. 32, poz. 250):

1) Bank K wilecki, Potocki i S-ka, Spółka Ak­
cyjna w Poznaniu,

2) Komunalny Bank Kredytowy w Poznaniu,
3) Polski Bank Komunalny, Spółka Akcyjna 

w Warszawie,
4) Bank Spółdzielczy z ograniczoną odpowie­

dzialnością „Landesgenossenschaftsbank“ w Po­
znaniu.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z ,.Monitora Polskiego" z dnia 
8 czerwca 1936 r. Nr. 132, poz. 242).

506.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 29 maja 1936 r.,

ustalające dalszą listę agentów dewizowych, 
uprawnionych do handlu zagranicznemi środkami 

płatniczemi.

Na podstawie art. 5 dekretu Prezydenta R ze­
czypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w  sprawie 
obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu za­
granicznemi i krajowemi środkami płatniczemi 
(Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 249), ogłaszam następu­
jącą dalszą listę agentów dewizowych, uprawnio­
nych do handlu zagranicznemi środkami płatni­
czemi:

1) Bank Ludowy, Spółdzielnia z odpowiedzialn. 
nieograniczoną w Siemianowicach,

2) Górnośląski Bank Związkowy, Spółka Ak­
cyjna w Królewskiej Hucie.

3) Polski Bank Ludowy, Spółdz. zap- z odpow. 
nieogr. w Mysłowicach,

4) Dom Bankowy L. Targownik w Warsza­
wie,

5) Dom Bankowy D. Rozenberg w Kielcach,
6) Dom Bankowy M. Ryndziuński i K. Kauf- 

mans, Spółka firmowa w Wilnie,
7) Dom Bankowy H. Ripper i S-ka w Krako­

wie,
8) Kantor Wymiany Józefa Tomaszewskiego 

w Krakowie,
9) Kantor Wymiany K. Czeczot w Stołpcach,

10) Kantor Wymiany I. Lachowera i S. Różań­
skiego w Białymstoku,

11) Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie,
12) Komunalna Kas? Oszczędności pc wiatu Ko­

nińskiego w Koninie,

13) Komunalna Kasa Oszczędność: miasta Cie­
szyna w Cieszynie,

14) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Lublinieckiego w Lublińcu,

15) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu Ka­
towickiego w Katowicach,

16) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Śniatyńskiego w Śniatynie,

17) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Stołpeckiego w Stołpcach,

18) Komunalna Kasa Oszczędności miasta Cho­
rzowa w Chorzowie,

19) Komunalna Kasa Oszczędności miasta Ka­
towic w Katowicach,

20) Komunalna Kasa Oszczędności miasta Biel­
ska w bielsku,

21) Komunalna Kasa Oszczędności miasta Tar­
nowskie Góry w Tarnowskich Górach,

22) Komunalna Kaca Oszczędności powiatu 
Rybnickiego w Rybniku,

23) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Pszczyńskiego w Pszczynie,

24) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Świętochłowickiego w Świętochłowicach,

25) Komunalna Kasa Oszczędności miasta Kry­
nicy Zdrój w Krynicy Zdroju,

26) Komunalna Kasa Oszczędności miasta Żyw­
ca w Żywcu,

27) Komunalna Kasa Oszczędności miasta Bia­
ła w Białej,

28) Komunalna Kasa Oszczędności powi atu Za­
leszczyki w Zaleszczykach,

29) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Zdołbunowskiego w Zdott unowie,

30) Komunalna Kasa Osczędnosci powiatu Sar- 
neńskiego w Sarnach,

31) Komunalna Kasa Oszczędność, powiatu Ko­
walskiego w Kowlu,

32) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Brasławskiego w B asławiu,

33) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Lidzkiego w Lidzie,

34) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Szczuczyńsldego w Grajewie,

35) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Ciechanowskiego w Ciechanowie,

36) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Mławskiego w Mławie,

37) Komunalna Kasa Oszczędności po wiatu 
Wieluńskiego w Wieluniu,

38) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu Ra- 
wickiego w Rawiczu Wlkp.,

39) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Morskiego w Wejherowie,

40) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Wyrzyskiego w Wyrzysku,

41) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Leszno w Lesznie,

42) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Wolsztyńskiego w Wolsztynie,
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43) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
Chojnickiego w Chojnicach,

4*j Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek Bank 
Spółdzielczy z nieograniczoną odpowiedzialnością 
w Cieszynie.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z „M onitora Polskiego" z dnia 
9 czerwca 1936 r. Nr. 133, poz. 245).

507.

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 17 czerwca 1936 r.

ustalające dalszą listę agentów dewizowych, 
uprawnionych do handlu zagranicznemi środka* 

mi płatniczemu

Na podstawie art. 5 dekretu Prezydenta R ze­
czypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. w  spra­
nie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz obrotu 
Zagranicznemi i krajowemi środkami platnicze- 
uu (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 249) ogłaszam na- 
stępiijącą dalszą listę agentów dewizowych 
Uprawnionych do handlu zagranicznemi środka- 
«u płatniczemi w  zakresie czynności, wym ie- 
uiotrych w  § 1 ust. (4) rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 26 kwietnia 1936 r. o obrocie pie- 
uiężnym z zagranicą oraz o obrocie zagranicz- 
? e®i i krajowemi środkami płatniczemi (Dz. 
C- R. P Nr 32, poz. 250):

1) Dom Bankowy N. Kłeck i J. Lewin 
*  Wilnie,

2) Dom Bankowy Romualda Tylickiego 
^  Białymstoku,

3) Dom Bankowy Henryk Akst w Warsza­
wie, ! |

4) Kantor Wymiany Leon Lebson w Łodzi,
, 5) Kantor Wymiany Stefan Andrunas w Lu­
blinie

. 6) Kantor Wymiany A. Holzer w Krako­
wie,

7) Kantor Wymiany Krieger i Reich w Ja­
rosławiu,

8) Kantor Wymiany Gustaw Weśnkiper 
w Warszawie,

9) Kantor Wymiany J, Wolanow w War­
szawie,

10) Kantor Wymiany Juljan Adelberg w 
Warszawie,

11) Kantor Wymiany i Loterji I. M. Cent- 
nerszwer w Warszawie,

12) Kantor Wymiany J. Dzierżanowski w 
Warszawie,

13) Kantor Wymiany S. B. Gelbfisz w War­
szawie,

14) Kantor Wymiany i Loterji Ludwik Ko- 
bryner w Warszawie,

15) Kantor Wymiany Sander i Weiss w War­
szawie,

16) Kantor Wymiany A . Wegmajster w 
Warszawie,

17) Kantor Wymiany Samuel Weinberg w 
Łodzi,

18) Kantor Wymiany Thieme, Greiilich i Ści­
gał: ki w Warszawie,

19) Bank Spółdzielczy z nieogr. odp. w Mła­
wie,

20) Bank Spółdzielczy z odp. nieogr. w Prza­
snyszu,

21) Bank Podhalański Spółdzielczy z nieogr. 
poręką w Zakopanem,

22) Bank Ludowy, Sp. z odp. nieogr. w Wiel­
kich Hajdukach,

23) Bani Ludowv< Sp. z odp. nieogr. w Cho­
rzowie,

24) Bank Ludowy, Sp. z oap. nieogr. w Ra­
wiczu,

25) Bank Ludowy, Sp. z ogr. odp. w Tcze­
wie,

26) Miejska Komunalna Kasa Oszczędności 
we Lwowie.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.



606 Pozycja 508. Nr. i6-

508
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 30 maja 1936 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy
o państwowym podatku przemysłowym.

Na podstawie art. 7 ust. (2) dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. 
w sprawie zmiany niektórych przepisów, dotyczą­
cych państwowego podatku przemysłowego i opłat 
stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 15), ogłaszam 
jednolity tekst ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o pań­
stwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. 
z 1934 r. Nr. 76, poz. 716), z uwzględnieniem zmian 
i uzupełnień, wprowadzonych:

1) rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 28 grudnia 1934 r. o unormowaniu w łaści­
wości władz i trybu postępowania w niektórych 
działach administracji państwowej (Dz. U, R. P. 
Nr. 110, poz. 976);

2) dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r. w sprawie zmiany niektórych 
przepisów, dotyczących państwowego podatku prze­
mysłowego i opłat stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 3, 
poz. 15);

3) rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 
14 listopada 1934 r. w sprawie zmiany organizacji 
Izby Skarbowej I we Lwowie oraz Izby Skarbowej II 
we Lwowie (Dz. U. R. P. Nr. 104, poz. 931).

Podany w załączniku tekst nie obejmuje 
art. 6 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 15), jako 
niewłączonego przez ten dekret do tekstu ustawy, 
a który między innemi stanowi, że:

1) stawki podatku przemysłowego od obrotu, 
określone w art, 7 ustawy, stanowiącej załącznik do 
obwieszczenia niniejszego, stosuje się do obroł ów, 
osiągniętych począwszy od dnia 1 stycznia 1936 r.,

2) zaliczki kwartalne na rok podatkowy 1936 
dla płatników, nieprowadzących prawidłowych 
ksiąg handlowych, oblicza się na podstawie obrotu, 
ustalonego przy wymiarze podatku przemysłowego 
od obrotu za rok podatkowy 1935, przy zastosowa­
niu stawek podatkowych, przew ;dzianych w art. 7 
ustawy, stanowiącej załącznik do obwieszczenia ni­
niejszego,

3) istniejące w dniu wejścia w życie dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 
1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 15) zaległości w  p o ­
datku przemysłowym od obrotu za poszczególne la­
ta oraz zaległości w  poszczególnych zaliczkach na 
tenże podatek —  wraz z dodatkami, pobieranemi na 
m ocy art. 42 p. a) ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym (Dz. U. R. P. z 1934 r. Nr. 76, poz. 716), 
ustawy z dnia 26 marca 1935 r. (Dz. U. R. P, Nr. 22, 
poz. 127) oraz rozporządzenia Prezydenta R zeczy­
pospolitej z dnia 27 października 1933 r. (Dz. U. R. P 
Nr. 84, poz. 612) i wydanych na jego podstawie roz­
porządzeń Rady Ministrów z dnia 27 września 1934 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 788) i z dnia 28 września 
1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 71, poz. 452), —  łączy się na 
kontach poszczególnych płatników w jedną ogólną

sumę, to samo stosuje się do powstających po 
wejścia w życie dekretu Prezydenta Rzeczyposp0 
tej z dnia 14 stycznia 1936 r. (Dz. U R. P. Nr ( 
poz. 15J, t. j. po  dniu 15 stycznia 1936 r. należności 
z tytułu podatku przemysłowego od obrotu za la 
podatkowe do roku podatkowego 1935 włącznie ora 
z tytułu zaliczek na podatek przem ysłowy od obm 
za wymienione lata podatkowe, .

4) udział związków samorządowych w podatk 
przemysłowym od obrotu, ustalony w art. 42 us , 
wy, stanowiącej załącznik do obwieszczenia niniejsZ0 
go, stosuje się do wszelkich wpływów z tego podatk j 
osiągniętych po dniu wejścia w życie dekretu P1”® 
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 ' 
(Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 15), t. j. po dniu 15 stycz11̂  
1936 r., a obliczonych w myśl pkt. 3) ustępu nifl10! 
szego,

5) dodatki do podatku przemysłowego, wylud ­
nione w pkt. 3) ustępu niniejszego, będą po raz osta 
pobrane —  jednak przy zastosowaniu przepisów
go punktu —  do należności z tytułu podatku PrZ0* 
myślowego od obrotu za rok podatkow y 1935 of 
z tytułu zaliczek na podatek przem ysłowy od obr° 
tu za tenże rok podatkowy.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. F. z dnia 19 c z e r W M 
1936 r. Nr 4o, poz. 339).

Załącznik  do obw ieszczen ia
Sitarbu z dnia 30 maja 1936 r. (poz. 508)-

U S T A W A
z drna 15 lipca 1925 r, 

o państwowym podatku przemysłowym.

R o z d z i a ł  I.
PRZEPISY OGÓLNE.

Przedmiot podatku,

Art. 1.
i.

Państwowemu podatkowi przemysłowemu P°

lega,ą: 1 bił'a) handlowe, przemysłowe i inne, na zysk
czone, przedsiębiorstwa; ,.gi

b) za,ęcia przemysłowe, wymienione w taryj1  ̂
załączonej do art. 23, i samodzielne v»r<u g 
zajęcia zawodo we, wyszczególnione w art-

Wyjątki.

Art. 2.
Państwowemu podatkowi przemysłowemu & 

podlegają: _ -
1) gospodarstwa rolne i leśne oraz związa 

z niemi: hodowla inwentarza, mleczarstwo, s a < , 
wnictwo, ogrodownictwo, pszczelarstwo i gospoda 
stwo rybne;

opłacają jednak podatek: ..
a) gorzelnie, browary, krochmalnie, c u k r o " ^ ,  

destylarnie drzewa i inne tym podobne _ 
kłady przemysłowe, przerabiające choci
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by tyłko produkty m iejscowego gospodar­
stwa,

b) przemysłowe mleczarstwo, ogrodownictwo, 
sadownictwo i rybołówstwo, prowadzone 
zawodowo, jako wyłączny lub przeważają­
cy rodzaj gospodarstwa,

c) w yręby leśne, dokonywane przez właścicieli 
obszarów leśnych nawet na ich własny ra­
chunek,— w tych wypadkach, gdy w łaścicie­
lami takich obszarów są spółki o charakte­
rze przemysłowym lub handlowym lub oso ­
by, które kodeks handlowy za handlujące 
uznaje;

2) sprzedaż i dostawa w ytw orów  własnego lub 
dzierżawionego gospodarstwa rolnego oraz własne­
mu gospodarstwa leśnego, dokonywana bez utrzymy­
wania w tym celu osobnych zakładów handlowych 
i oddzielnych składów poza obrębem  własnych lub 
dzierżawionych gruntów;

3) eksploatowanie w  obrębie własnych lub 
dzierżawionych gruntów: pukładów torfu, piasku, 
Wapna, kamieni, kredy, fosforytów  i t. p. wyłącznie 
ha potrzeby własnego gospodarstwa, oraz połączone 
z eksploatacją cegielnie, piece wapienne i tym po­
dobne zakłady, znajdujące się w  obrębie wyżej ozna­
czonych gruntów, a zaspakajające również tyiko po­
trzeby własnego gospodarstwa;

4) młyny i tartaki, znajdujące się w  obrębie 
W rasnych lub dzierżawionych gruntów, a zaspakajają­
ce wyłącznie potrzeby gospodarcze właścicieli, 
Względnie dzierżawców tych gruntów.

Zwolnienia.

Art. 3.

(1) Od państwowego podatku przemysłowego 
są zwolnione:

1) wszelkie przedsiębiorstwa, prowadzone przez 
“ aństwo na podstawie praw zwierzchniczych, pra-

monopolu lub wyłącznie na potrzeby administra-
c)i państwowej;

2) państwowe koleje żelazne oraz koleje pry­
watne, będące w zarządzie przedsiębiorstwa „P o l­
skie Kole,e Państwowe", łącznie ze wszystkiemi 
Rządzeniami, służącemi dó zaspakajania własnych 
Potrzeb kolei;

3) przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, 
Prowadzone przez związki samorządowe w e wła- 
Snym zarządzie 1 na własny rachunek, oraz utrzymy­
wane przez te związki lombardy i kasy pożyczkow e 
* oszczędności, których działalność ogranicza się 
ho przyjmowania w kładów  i udzielania pożyczek 
° raz do sprzedaży państwowych papierów wartościo­
wych i pupilarnych papierów  banków państwowych;

4) kasy pom ocy (emerytalne, oszczędnościowo- 
Pozyczkowe, pogrzebowe i t. p.) pracowników insty-
hcyj państwowych, samorządowych i społecznych, 

Pracowników handlowych, przem ysłowych i rolnych, 
odzież inteligencji zawodowej;

5) związki pracownicze, mające na celu dostar- 
zanie odpowiedzialnych pracowników;

watne^ zak^a(ty naukowe —  tak publiczne, jak i pry-

7) zakładane lub utrzymywane przy porno 
Państwa, związków samorządowych lub instytuc 
społecznych, oświatowych i dobroczynnych, *.akła 
w ychowawcze i popraw cie, przytułki i schronis 
noclegowe, bibljoteiti, czytelnie, muzea, galerje i w 
stawy, warsztaty szkolne, w zorow e ogrody i sac 
mające na celu podniesienie ogrodownictwa i sad 
wnictwa oraz utrzymywane przez stowarzyszei 
sportowe i przeznaczone wyłącznie dla członkc 
stowarzyszenia sale gimnastyczne lub szermierci 
boiska, cyklodrom y i ślizgawki;

8) nieobliczone na aysk, stałe i rucnome, prze 
siębiorstwa kinematograficzne, prowadzone we wl 
snyui zarządzie i ua własn_v rachunek przez instyl 
cje państwowe, samorządowe i społeczne w cela 
oświatowo-kulturalnych;

9) teatry państwowe i samorządowe, o ile i 
są oddane w dzierżawę;

10) urządzane w celach filantropijnych i ośw 
towo-kulturalnych widowiska, zabawy, kiermas 
i t. p.;

11) przemysł ludowy i rzemiosła, wykonywa 
ubocznie przez drobnych gospodarzy rolnych 1 
beziolnych bez obcych sił pom ocniczych;

12) odnajmowanie pokojów  umeblowany 
i utrzymywanie stołowni, lecz bez sprzedaży napój* 
w yskokowych, jeżeli ilość odnajmowanych pokoj* 
nie przekracza dwóch, a ilość stołowników  dz 
sięciu;

13) operacje kredytu długoterminowego;
14) tranzakcje kupna-sprzedaży wszelkiego i 

dzaju zbóz i innych ziemiopłodów, dokonywane 
giełdach krajowych, a udowodnione prawidłowe 
księgami handlowemi i kartami um ów giełdowy* 
spisanemi przez przysięgłych m aklerów giełdowy*

15) obroty z eksportu węgla i wszelkiego i 
dzaju półfabrykatów i gotowych w yrobów , dokoi 
nego bądź bezpośrednio, bądź za pośrednictw* 
wspólnych biur sprzedaży, oraz tranzakcje z firma 
zagranicznemi, wynikające z obrotu uszlachetnia 
cego czynnego, pod warunkiem udowodnienia ty 
obrotów  prawidłowo p-owadzonem i księgami hć 
dlowemi; niniejsze zwolnienie dotyczy jedynie j 
datku przem ysłowego od obrotu; w  wypadka 
wątpliwych władze skarbowe ustalają, czy dany ć 
tykuł należy zaliczyć do surowców lub półfabryli 
tów, albo gotowych w yrobów  na zasadzie uprzedn 
opinji właściwych izb przemysłowo-handlowych;

16) przewóz podróżnych przez przedsiębic 
stwa żeglugi morskiej.

(2) Urząd skarbowy m oże w yjątkowo zwoli 
od podatku przem ysłowego od ob 'otu  ubogich płat 
ków, których podatek nie przenosi kw oty roczi 
100 zł.

Podstawa opodatkowania.

Art. 4.

(1) Za podstawę dc obliczania podatku przem 
słowego dla wszystkich przedsiębiorstw i zaj< 
z wyjątkiem wymienionych w  art. 8, służy obn 
osiągnięty przez przedsiębiorstwo, względnie za 
cie (art. 1), w każdym roku podatkowym.



(2) Rokiem podatkowym  jest bieżący rok ka- 
:ndarzowy,

Art. 5.

f 1) Za obrót, podlegający opodatkowaniu, uwa- 
a się .

1) w  przedsiębiorstwach handlu towarowego, 
rzględnie skupu zawodowego w celu odprzedaży 
zewnątrz Państwa, —  sumę przychodu brutto za to- 
zary, sprzedane za gotówkę, wymienione lub sprze- 
ane na kredyt, łącznie z przychodem brutto, uzy- 
kanym z handlu na jarmarkach, względnie targach, 
raz z wykonania dostaw, w przedsiębiorstwach zaś 
tupu zawodowego, prowadzonego celem  wywozu 
agranicę, —  wartość wywiezionych towarów;

2) w  instytucjach kredytu krótkoterminowego, 
iko też w  domach bankowych i kantorach wymia- 
y  —  sumę pobranych i należnych procentów, pro- 
tzji, komisowego, tudzież innych tym podobnych 
zynagrcdzeń za świadczenia, oraz zysk brutto z ope- 
acyj obcemi walutami, dewizami, czekami zagra- 
icznemi tudzież wszelkiego rodzaju papierami war- 
)śeiowemi;

3) w  instytucjach ubezpieczeniowych:
A ) w  instytucjach, nie opartych na wzajem- 

ości:
a) całkowitą sumę pobranych składek od ubez­

pieczeń rzeczowych;
b) 1/10 część pobranych składek od ubezpie­

czeń na życie i od wypadków;
c) od ubezpieczeń pośrednich (reasekuracji) w 

dzi iłach rzeczow ych 1/4 część pobranych 
składek, a w  działach ubezpn czeń na życie 
i od wypadków— 1/40 część pobranych skła­
dek;

B) w  instytucjach, opartych na wzajemności, 
ograniczających swoją działalność w ubezpiecze- 

iach bezpośrednich tylko do swoich członków, —  
jłow ę składek, wymienionych pod lit. A), a), b) i c);

nie wlicza się do obrotu składek na rzecz stra- 
j ogniowych;

4) dla robót i dostaw, wykonywanych jako sa- 
LOistne przedsiębiorstwa, —  sumę przychodu brutto 
i roboty, względnie dostawy;

5) w przedsiębiorstwach komisowych, pośrednic­
zą handlowego, w  przedsiębiorstwach ekspedycyj- 
ych oraz w przedsiębiorstwach przew ozow ych i ko- 
unikacvjnych —  sumę prowizji, kom isowego oraz 
szelkich innych wynagrodzeń za wykonane świaJ- 
:enia i usługi.

Za komisowe w rozumieniu niniejszej ustawy 
waża się działające we własnem imieniu i na rachu- 
jk  osób trzecich przedsiębiorstwa sprzedaży, które 
'owadzą prawidłowe księgi handlowe i udowodnią 
osunek komisu oraz w ysokość wynagrodzenia ko- 
usowego umową lub korespondencją; w przeciwnym 
izie winny być traktowane jako działające na ra- 
lunek własny.

W  wyjątkowych, gospodarczo uzasadnionych, 
ypadkach służy Ministrowi Skarbu prawo zwalnia- 
a komisantów od obowiązku prowadzenia prawi- 
:owych ksiąg handlowych, o ile stosunek komisowy 
obrót wynika z praw idłow o prowadzonych ksiąg 
indlowych komitenta,

Stosunek komisu nie zachodzi, jeżeli sprzedaw­
ca, działając na rachunek osób trzecich, otrzymuje 
dla siebie, niezależnie od umówionego wynagrodze­
nia kom isowego łub zamiast wynagrodzenia, różnicę 
lub większą część różnicy między ceną, istotnie osią' 
gnietą przy sprzedaży, a ceną, ustaloną w umowie na 
rzecz komitenta.

Przedsiębiorstwa komisowe, działające na ra­
chunek osób, nie opłacających podatku przem ysło­
wego w myśl niniejszei ustawy, opłacają podatek od 
pełnego obrotu towarowego— w zależności od charak­
teru sprzedaży.

Przepis ustępu poprzedniego nie ma zastosowa­
nia do komisowej sprzedaży zboża, dokonywanej na 
rachunek producentów rolnych.

Za pośrednictwo handlowe w rozumieniu ni­
niejszej ustawy uważa się działanie przedsiębiorstw 
i zajęć p~zemystowych w imieniu i na rachunek osób 
trzecich.

Przedsiębiorstwa, względnie zajęcia przem ysło­
we pośrednictwa handiewego, posiadające towary 
osób trzecich w konsygnacji i działające w imienin 
i na rachunek osób trzecich, nie opłacających podat­
ku przem ysłowego w myśl niniejszej ustawy od 
sprzedaży powyższych towarów, —  opłacają podatek 
od pełnego obrotu, w  zależności od charakteru 
sprzedaży.

Inkasowanie należności za towar przez przed­
siębiorstwa, względnie zajęcia przemysłowe pośred­
nictwa handlowego, nie stanowi przeszkody do usta­
lania podatku od obrotu w  myśl art. 5 p. 5 ustawy.

Określenie wysokości prowizji w  formie skali 
ruchomej, prowadzenie handlu jednocześnie na ra­
chunek własny i cudzy— nie stanowią przeszkody do 
ustalania podatku od obrotu w myśl art. 5 p. 5 
ustawy.

Przepisy ust. piątego i ósmego ninieiozego 
punktu nie dotyczą przedsiębiorstw komisowych 
i zajęć pośrednictwa handlowego, o ile przedmiotem 
ich obrotu są surowce lub półfabrykaty, niezbędne 
dla rozwoju rolnictwa lub przemysłu krajowego. W y­
kaz takich tow arów  ustala Minister Skarbu w poro­
zumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Rol­
nictwa i Reform  Rolnych po wysłuchaniu opinji izb 
przem ysłowo-handlowych i rzemieślniczych;

6) we wszystkich innych przedsiębiorstwach 
handlowych —  sumę przychodu brutto;

7) w  przedsiębiorstwach przemysłowych, w ydo­
bywających lub przetwarzających surowce, albo 
produkujących wyroby z wydobytych lub zakupio' 
nych na własny rachunek materjałów —  sumę przy' 
chodu brutto za surowce, półfabrykaty i gotowe w y ' 
roby, tak sprzedane za gotówkę, jak i wymienionc 
lub sprzedane na kredyt, oraz użyte do wykonania 
umów o roboty i dostawy, łącznie z przychodem 
brutto, uzyskanym ze sprzedaży na jarmarkach, 
względnie targach;

8) w  przedsiębiorctwach przemysłowych, w y ' 
twarzających w yroby - -uidzych materjałów, —  za' 
robek brutto, t. j. całkowitą sumę w ynagrodzenia, 
pobranego za przerób;

9) we wszystkich innych przedsiębiorstwach 
przemysłowych, nie wymienionych powyżej, —  sum? 
przychodu brutto;
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10) dla zajęć przem ysłowych i samodzietnych 
°lnych zajęć zaw odow ych —  zarobek brutto.

(2) O brotów  wewnętrznych przedsiębiorstw 
£rzemysłowycn i handlowych, t. j wydania jekiego-

°lwiek artykułu z jednego oddziału, czy też z je- 
,nego zakładu, względnie przedsiębiorstwa, do dru- 

^ego, należącego do tego samego przedsiębiorcy,— nie 
^ ż a  się za obrót.

(3) Nie dolicza się do obrotu przedsiębiorstw 
Przemysłowych wszelkich poda tków konsumcyjnych, 
p&t>ieranych od towarów, produkowanych przez te 
j^Zedsi jbiorstwa. Również nie dolicza się do obrotu 
Podatku od widowisk i podatku hotelow ego (ust. 4 
f! ■ b art, 7 i art. 18 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. 
, 2- U, R. p. z 1932 r, Nr. 106, poz. 884), opłat od kart 
u° (art 10 ustawy z dnia 18 marca 193l r, Dz. U. 
k ° • Nr. 27, poz. 171) oraz wszelkich innych podat­

k i  które mogą obciążyć obrót.
, (4) W  /łą cza  się z ^odstaw opodatkowania —  po

.U wodnieniu prawidłowo prowadzonemi księgami 
^ndlow em i— koszty przewozu i ubezpieczenia towa- 

wytożone za nabywcę, zwroty towarów, bouifi- 
acię i skonta oraz odsetki prolongacyjne przy tran- 
^kcjach kredytowrych.

Forma i wysokość podatku.

Art. 6.

i . Podatek przem ysłowy pobiera się od wszyst- 
lc«  przedsiębiorstw i zajęć, z wyjątkiem wymienio- 

aYch w  art. 8 i 9:
a) w  formie świadectw przemysłowych,
b) w  postaci podatku od obrotu.

Art. 7.

(1) Stawka podatku od obrotu wynosi:
1) 1,2% od obrotów .
a) wymienionych w  art. 5 p. 1) i 4) a osiągnię­

tych przez prowadzące prawidłowe księgi 
handlowe; przedsiębiorstwa handlowe, 
przedsiębiorstwa skupu zawodowego oraz 
samoistne przedsiębiorstwa wykonywania 
dostaw;

b) osiągniętych przez prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe przedsiębiorstwa w ydaw ­
nictwa książek, drukowanych na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej;

2) 1,5% od obrotów, wymienionych w  art. 5 
| i 8), a osiągniętych przez przedriętiorstwa prze-

słow°We kate§oryi ' VII i VIII świadectw  przemy-

3) 1,7% od obrotów :
a) wymienionych w  art. 5 p. 1) i 4) a osiągnię­

tych przez nieprowadzące prawidłowych 
ksiąg handlowych, przedsiębiorstwa handlo­
we, przedsiębiorstwa skupu zawodowego 
oraz samoistne przedsiębiorstwa w ykony­
wania dostaw;

b) wymienionych w  art. 5 p. 2) a osiągniętych 
przez przedsiębiorstwa, prowadzące piawi- 
dłowe księgi handlowe, z wyjątkiem zysków 
brutto z operacyj obcemi walutami, dewiza­

mi, czekami zagranicznemi tudzież w szelkie­
go rodzaju papierami wartościowemi;

4) 1,9% od obrotów, wymienionych w  art, 5 
p. 4) i 7) a osiągniętych przez prowadzące prawi­
dłowe księgi handlowe: przedsiębiorstwa przemysło-! 
we kategoryj I, II, III, IV i V  świadectw przem ysło-1 
wych oraz samoistne przedsiębiorstwa wykonywań5a 
robót;

5) 2,5% od obrotów  przedsiębiorstw ekspedy-1 
cyjn /ch , przewuzuwych i komunikacyjnych;

6) 6% od obrotów  przedsiębiorstw komisowych; 
i pośrednictwa handlowego oraz pośredników handlo­
wych (kat. Ilb zajęć przemysłowych —  cz. III lit. D 
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23);

7) 3% od pozostałych obrotów, podlegających 
opodatkowaniu.

(2) Stawki, przewidziane w p 1) lit. a) i w  p. 3) 
lit. a), stosuje się wyłącznie do obrotów  przedsię­
biorstw handlowych, uzyskanych ze sprzedaży tow a­
rów bez przerobu. Obroty przedsiębiorstw handlo­
wych, uzyskane ze sprzedaży tow arów  po  ich prze­
robieniu, opłacają podatek według stawki 1,9%. Nie 
uważa się jednak za przerób nabytego towaru czyn-j 
ności przygotowawczych, dokonywanych —  zgodnie, 
z istniejącemi zwyczajami —  przed uskutecznieniem 
sprzedaży w  przedsiębiorstwach handlowych lub na 
ich zlecenie w  obcych przedsiębiorstwach przem yj 
słowych razie wątpliwości, czy dana czynność 
odpowiada czynności przygotowawczej, dokonywa­
ne) zgodnie z istpiejącemi zwyczajami handlowemi,—. 
zasięga władza podatkowa opinji właściwej izby prze­
mysłowo-handlowej.

(3) Do obrotów, osiągniętych ze sprzedaży, do ­
konanych bezpośrednio z samego zakładu przemy­
słowego, czy też z zakładów Handlowych, należących 
do właściciela przedsiębiorstwa przemysłowego, —  nic 
mogą być stosowane stawki podatkowe, przewidzia­
ne dla przedsiębiorstw handlowych, jeżeli obroty te 
dotyczą towarów, wyprodukowanych przez to samo 
przedsiębiorstwo przemysłowe.

(4) Począwszy od roku podatkowego 1939 staw­
ki, ustalone w artykule niniejszym, obniża się o 0,1

Art. 8.

Państwowy poaatek przem ysłowy tylko w  for-j 
mie, określonej w art. 6 lit. a), opłacają:

1) przedsiębiorstwa handlu wędrownego
(art. 19);

2) przedsiębiorstwa handlu jarmarcznego
(art. 20);

3) pom ocnicy podróżujący (komiwojażerowie), 
inspektorzy i agenci towarzystw ubezpieczeniowych,j 
przedsiębiorstw komunikacyjnych, przewozowych,! 
kredytowych, z wyjątkiem pom ocników, podróżują-j 
cych w  imieniu lub na rachunek firm, nie opłacają-, 
cych podatku przem ysłowego w  myśl niniejszej usta-', 
wy;

4) przedsiębiorstwa, prowadzące wydawnictwa 
dzienników i innych pism perjodycznych;

5) pracownie i zajęcia rzemieślnicze, rękodziel­
nicze, dorożkarstwo, furmaństwo, rybołówstwo, o ile; 
są prowadzone przez właścicieli przy współudziale1 
najwyżej jednego członka rodziny; dla zaliczenia do
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pracowni i zajęcia rzemieślniczego, względnie ręko­
dzielniczego, iiieodzowne jest posiadanie karty rze­
mieślniczej; przepis niniejszy nie ma zastosowania do 
mydlarstwa, rzeźnictwa oraz wyrębu mięsa.

Art 9

Podatek przem ysłowy tylko w  formie podatku 
od obrotu (art. 6 lit. b) opłacają samodzielne wolne 
zajęcia zaw odow e: lekarzy, dentystów, weterynarzy, 
felczerów , adwokatów, notarjuszy, obrońców  sądo- 

3 wych, architektów, inżynierów, innych techników 
, i inne samodzielne wolne zajęcia zawodowe, które 
r ustala w drodze rozporządzeń Minister Skarbu w  po- 
c rozumieniu z właściwym ministrem.

R o z d z i a ł  II.

ŚWIADECTWA p r z e m y s ł o w e . 

Rejestracja przedsiębiorstw.

Art. 10.

Świadectwa przemysłowe (art. 6 lit. a) winny 
być wykupione:

1) przez przedsiębiorstwa handlowe i przemy­
słowe dla każdego, przez nie prowadzonego, oddziel­
nego zakładu handlowego, względnie przem ysło­
w ego;

2) przez każde przedsiębiorstwo, na zysk obli­
czone, a wykonywane bez utrzymywania oddzielne­
go zakładu;

3) dla każdego zajęcia przemysłowego, wym ie­
nionego w taryfie, dołączonej do art. 23,

Określenie oddzielnych zakładów i przedsiębiorstw.

ia Art. 11.
>ł

Za oddzielny zakład handlowy uważa się osobne,
. stałe lub ruchome, zamknięte lub o lwarte, pomiesz­

czenie albo część takiego pomieszczenia, względnie
0 kilka pomieszczeń, posiadających bezpośrednie ze so­

bą połączenie,— w których prowadzi się handel towa­
rowy, lub w  których dokonywa się innych operacyj

,a handlowych, stanowiących według taryfy, załączonej 
•c do art. 23, odrębne przedsiębiorstwo.

!Z Art. 12.

(1) Za oddzielny zakład przem ysłowy (wytwór­
nię, pracown:ę, warsztat, zakład rzemieślniczy) uwa-

Ti ża się jedno, względnie kilka, zamkniętych lub otwar- 
^ tych, pomieszczeń, bądź położonych w obrębie jedne- 
y  go obejścia, bądź stanowiących jeden jednolity ze- 
1,5 spół gospodarczy i służących do jednego rodzaju pro- 
s, dukcji lub nawet do kilku rodzajów, jeśli stanowią 
’A one k o^ jn e stopnie obróbki, względnie przeróbki,
1 tych samych materjałów albo w ytw orów  lub znajdu­

ją się w  związku, uzasadnionym potrzebami głównej
T produkcji.

(2) W  wypadkach wątpliwych izba skarbowa w 
porozumieniu z w ojew ódzką władzą przemysłową, 
a jeżeli chodzi o zakłady, podległe władzom górni­

czym —  izba skarbowa w  porozumieniu z 
urzędem górniczym rozstrzyga, czy istnieje jeden 1 
dnolity zespół gospodarczy i czy kolejne stopOie <? 
róbki, względnie przeróbki, pozostają w zwi3z ' 
uzasadnionym potrzebami głównej produkcji.

Art. 13.

(1) Za oddzielne przedsiębiorstwo górnicze ^  ® 
ża się zespół szybów, sztolni, wież wiertniczych i 
podobnych urządzeń, należących do jednego Prze.p, 
siębiorsiwa, a znajdujących się w  obrębie j e d n e g o  
renu kopalnianego i służących do wydobywania 
samego produktu. p

(2) W ydobywanie ubocznych produktów k°Pf 
nianych przy prowadzeniu głównej eksploatacji 8 
niczej nie uważa się za oddzielne przedsi ^biorstwo-

Art. 14*).

(1) Jeżeli przedsiębiorstwo przemysłowe 
zakładu przem ysłowego prowadzi także zakłady ha 
dlow y celem sprzedaży w  nim w yrobów  własnej P*. 
dukcji, to tegc rodzą,u zakłady handlowe uważa s 
za oddzielne w  myśl art. 11.

(2) Postanowienie ustępu pierwszego niniejsi  ̂
go artykułu nie dotyczy zakładów hurtowej sPrz6? 
dąży wyrobów własnej produkcji, o ile te zakłady 
utrzymywane przez przedsiębiorstwo przy samym 
kładzie przemysłowym lub poza nim, lecz w  obr?® 
miejscowości, będącej jego siedzibą, lub w  miejsc® 
wości, będącej poza jego siedzibą, o ile jest to je0  ̂
ny hurtowy zakład sprzedaży poza siedzibą zak ł?3 
przemysłowego. .

(3) Detaliczna i drobna sprzedaż produk-0 
własnego wyrobu, dokonywana w  tym samym loka‘, 1 
gdzie się mieści zakład przemysłowy, nie stanowi o 
dzielnego przedsiębiorstwa.

Art. 14**).
cl(1) Jeżeli przedsiębiorstwo przem ysłowe opf° 

zakładu przem ysłowego prowadzi także zakład haÎ  
dlowy celem sprzedaży w  nim w yrobów  własnej Pr°, 
dukcji, to tego rodzaju zakłady handlowe uważa sl 
za oddzielne w  myśl art. l i .  ,

(2) Sprzedaż produktów własnego wyrobu, 
konywana w tym samym lokalu, gdzie mieści się 
kład przemysłowy, nie stanowi oddzielnego przedsi 
biorstwa.

Art. 15.

Za oddzielne przedsiębiorstwo uważa się każ^i 
wyrąb lasu wraz z pierwiastkową obróbką d r z e ^  
dokonywany w  obrębie jednej lub kilku graniczącyc 
ze sobą parcel leśnych.

Art. 16.
Za oddzielny zakład w  przedsiębiorstwach że 

glugi uważa się każdy statek.

*) W  brzmieniu, obow iązu jącem  do dnia 31 gru<J°lS 
1936 r. w łączn ie.

*) W  brzmieniu, obow iązu jącem  od  dnia 1 styc* 0*a
1937 r.
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Art. 17.

. d oddzielne przedsiębiorstwo kolei żelaznych 
ty af a cały zespół urządzeń na linjach kolejo- 

’ objętych jedną koncesją.

Art. 18,

(?) Oddzielne przedsiębiorstwo stanowi wyko- 
r0w n,le każdej poszczególnej umowy o  dokonanie 
ty ûb dostaw, jako też każdej poszczególnej umo- 
dow° dz*erzaw? °d  Państwa lub od związku samorzą- 

ego prawa poboru specjalnych opłat (targowej, 
s °wej, rogatkowej i t. p.). 

jj. (2) Nie uważa się jednak za oddzielne przedsię- 
rstwo wykonywania umów:

a) przez przedsiębiorstwa przemysłowe— o do­
stawy w yrobów  ich własnej fabrykacji;

b) przez przedsiębiorstwa przew ozow e i kom u­
nikacyjne —  o przewóz ładunków,;

c ) przez przedsiębiorstwa handlu tow arow e­
go —  o dostawy towarów, stanowiących 
przedmiot ich własnego handlu, o ile cena 
świadectwa, nabytego na prowadzenie han­
dlu towarowego, odpowiada cenie św iadec­
twa, które należałoby wykupić na samoist­
ną dostawę;

d) przez przedsiębiorstwa budowlane i biura 
techniczne —  o prowadzenie robót, w ch o­
dzących w zakres ich działalności;

e) przez wszelkie czynności zarobkowe, dok o­
nywane przez wolne zawody poza siedzibą 
swego biura.

Art. 19.

si k- ^  bandlu wędrownym (domokrążnym) za przed- 
 ̂ 10lstwo uważa się:

a) dla handlu obnośnego —  sprzedaż towarów 
ze skrzyni, kufra, walizy, kosza i t. p. opa­
kowania, przenoszonego z miejsca na miej­
sce przez kupca;

°) dla handlu rozwoźnego —  sprzedaż tow a­
rów z wozu, łodzi i t. p. pomieszczenia, prze­
wożonego z miejsca na miejsce przy pom ocy 
siły zwierzęcej.

Art. 20.

ty v- . handlu jarmarcznym za przedsiębiorstwo, 
a£a]ące wykupienia osobnego świadectwa prze­

j ą ć  LWe^0’ uważa się sprzedaż na jarmarkach, trwa- 
, d|nżej niż trzy dni, towarów należących do 

et ^ębiorstwa, które nie przedstawi dowodu w y- 
dan'leniai ®w â<̂ ectwa przem ysłowego z tytułu posia- 

la zakładów, określonych w  art. 11, 12, 13 i 15.

Art. 21.

Dr? bmynh rodzajów przedsiębiorstw, nie-
ewrdzianych w  art. 11 do 20, izbie skarbowej przy­

wra] ' j Pra™° rozstrzygania, czy te przedsiębiorstwa, 
dzie ln^niB zak*ady< niają być uważane za od-

Art. 22.

(1) Należące do przedsiębiorstwa oddzielne 
składy nie podlegają obowiązkowi wykupienia świa­
dectw  przem ysłowych; na takie składy winny jednak 
być uzyskane osobne karty rejestracyjne (art. 23).

(2) Za oddzielny skład uważa się jedno lub k il­
ka bezpośrednio ze sobą połączonych pomieszczeń 
poza obrębem  zakładu handlowego lub przem ysłowe­
go (art. 11— 14), należących do jednego przedsiębior- ; 
stwa, zamkniętych, albo otwartych, a służących w y ­
łącznie do przechowywania, przesuszania, oczyszcza­
nia, sortowania, brakowania, przeładowywania lu b 1 
pakowania towarów, jak również do przechowywania 
przez przedsiębiorstwa przemysłowe: zapasowych 
maszyn, narzędzi, paliwa, su iow ców  i materiałów, 
niezbędnych do produkcji, jako też w yrobów , przez ' 
te przedsiębiorstwa w ytvrarzanvch, tudzież zapasów] 
żywności lub odzieży i t. p. produktów do zaopatry-1 
wania własnych robotników, o ile to zaopatrywanie 
nie jest obliczone n? zysk przedsiębiorcy i tern sa­
mem nie posiada charakteru przedsiębiorstwa han­
dlowego.

Ceny świadectw przemysłowych.

Art. 23.

(1) Ceny świadectw przem ysłowych zależą od 
kategorji, do której przedsiębiorstwo lub zajęcie zo ­
stało zaliczone, jak również od klasy miejscowości, 
w  której wykonywa się przedsiębiorstwo lub zajęcie!

(2) (Podział m iejscowości na klasy oraz przed­
siębiorstw i zajęć na kategorje tudzież ceny świa-! 
dectw przem ysłowych zawiera taryfa, załączona do 
niniejszego artykułu.

(3) Za karty rejestracyjne na oddzielne składy' 
(art. 22), utrzymywane przez przedsiębiorstwa han­
dlowe i przemysłowe, uiszcza się osobną stałą opła­
tę w  wysokości dziesięciu złotych za każdą kartę.

Art. 24.

(1) W  tych wypadkach, gdy w  jednym zakładzie 
handlowym jest prowadzony handel mieszany (np 
hurtowy i detaliczny łącznie) lub gdy w jednym za 
kładzie przemysłowym są wykonywane różne, zwią 
zane z sobą, gałęzie fabrykacji, —  zakład taki winiei 
być zaopatrzony w  świadectwo przemysłowe kategor, 
najwyższej p oć  względem rodzaju handlu, względni; 
przemysłu.

(2) Jeżeli zaś dla każdej gałęzi fabrykacji na, 
leżałoby wykupić świadectwo przem ysłowe wedłu 
ilości robotników, a cena tego świadectwa byłab- 
niższa od tej, jakaby przypadała według ogólnej iloę 
ci robotników, zatrudnionych w  zakładzie,— to świa 
dectwo należy opłacić według ogólnej ilości robotni 
ków, nie przyjmując pod uwagę różnicy fabrykacji. :

Art. 25.

Dla przedsiębiorstwa lub zajęcia, wykonywt 
nego w kilku miejscowościach, zaliczonych do rć: 
nych klas, nabvwa się świadectwa przemysłowe wc 
dług ceny, odpowiadającej m iejscowości, zaliczon; 
do najwyższej klasy.
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Art. 26.
(1) Ministrowi Skarbu w porozumieniu z Mini- 

trem Przemysłu i Handlu przysługuje prawo przeno- 
zer.ia poszczególnych m iejscowości z wyższej klasy 

do niższej lub odwrotnie, jeśli w tych miejscowoś-
iach zostanie stwierdzony upadek, względnie roz­

wój, handlu i przemysłu. Rozporządzenia w tym 
rzedmiocie uzyskują moc obowiązującą z dniem 

stycznia roku następnego po ich ogłoszeniu w 
J )z ien n ik u  Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.

(2) Mufistrowi' Skarbu przysługuje również pra- 
jvo zaliczania do odpowiednich kategoryj takich 
przedsiębiorstw, które nie mogłyby być objęte tary- 
rą, załączoną do art. 23.

Nabywanie świadectw przemysłowych.
Art. 27.

(1) Świadectwa przemysłowe, tudzież karty re­
jestracyjne winny być nabywane w  miesiącach listo­
padzie i grudniu, poprzedzających rok podatkowy.

(2) Cenę świadectwa przem ysłowego, względnie 
[>płatę za karty rejestracyjne, uiszcza się w  pełnej 
cwocie za cały rok podatkowy zgóry.

Art. 28.
(1) Dla zakładów handlowych i przemysłowych, 

|la innych przedsiębiorstw, na zysk obliczonych, tu-
zież dla osobistych zajęć przemysłowych, które roz­

poczynają swą działalność w  ciągu roku podatkow e­
go, należy nabyć przed rozpoczęciem  działalności: 
w iadectwo roczne (art. 27 ust. 2), o ile działalność 
ozpoczyna się przed 1 lipca, świadectwo półroczne 
za połow ę ceny taryfowej), o ile działalność rozpo- 

|zyna się dopiero od 1 lipca lub po tym terminie.
(2) W ażność powyższych świadectw upływa w 

^ażdym razie z końcem  roku podatkowego.
(3) Postanowienia ustępów (1) i (2) niniejszego 

Jrtykułu stosuje się również analogicznie do kart re- 
jstracyjnych na składy, powstałe w  ciągu roku po- 
|atkowego.

Art. 29.
(1) Dla przedsiębiorstw handlowych i przemy- 

owych, wykonywanych sezonowo w  m iejscowoś- 
iach klimatycznych i leczniczych, mogą być naby- 
rane półroczne świadectwa przemysłowe nawet 
rzed 1 lipca. lecz ważność takich świadectw upły­
wa w sześć miesięcy po ich wydaniu.

(2) Izbom skarbowym służy prawo zaslosowa- 
|ia niniejszego artykułu do przedsiębiorstw o  cha-
rkterze sezonowym, wykonywanych i w  innych 
Miejscowościach.

Art. 30.
(1) Dla robót i dostaw, wykonywanych jako sa- 

oistne przedsiębiorstwa, nabywa się roczne, względ- 
ie półroczne, świadectwa przemysłowe— zależnie od 
go, w jakiem półroczu roku podatkow ego rozpoczę-
wykonywanie tych przedsiębiorstw.

(2) O ile wykonywanie umowy, roboty, względ- 
e dostawy, trwa dłużej, niż jeden rok,— należy naby- 
ać corocznie, odpowiednio do taryfy, świadectwo 
■zemysłowe.

Art. 31.
(1) Jeżeli przed upływem terminu ważności 

/iadectwa przemysłowego zajdą w przedsiębiorstwie

zmiany, uzasadniające zaliczenie go do wyższej kata 
gorji, lub jeżeli przedsiębiorstwo zostanie przem y 
sione do miejscowości klasy wyższej,— winna nastąplC 
dopłata do ceny pierwotnie wykupionego świadectw9 
przemysłowego.

(2) Dopłatę pobiera się: w  stosunku roczny*11' 
gdy wspomniane zmiany zajdą przed 1 lipca roku py 
datkowego, w stosunku zaś półrocznym, o ile zajo3 
one dopiero, poczynając od 1 lipca tegoż roku.

Art. 32.
(1) Jeżeli przed upływem terminu ważność* 

świadectwa przem ysłowego zajdzie zmiana co 
osoby przedsiębiorcy lub co  do miejsca wykonywa' 
nia przedsiębiorstwa, to należy o zaszłej zmianie 
najpóźniej w  ciągu miesiąca —  zawiadomić właściWe 
władze podatkow e I instancji celem uzyskania odp0' 
wiedniej adnotacji na świadectwie, a to pod rygorefl* 
jego nieważności.

(2) Adnotacji o zaszłej zmianie w  osobie przed' 
siębiorcy dokonywa s i ę  pod warunkiem u i s z c z e n i a  
zaległości podatku przemysłowego, obciążających 
przedsiębiorstwo.

(3) Postanowienie niniejszego artykułu stosuje 
się analogicznie do kart rejestracyjnych na oadzie l' 
ne składy.

Art. 33.
Świadectwa do osobistych zajęć przem ysłow ych  

nie mogą b y ć  odstępowane innym osobom .
Art. 34.

(1) Świadectwa przem ysłowe oraz karty reje­
stracyjne na oddzielne składy winny być umieszczane 
w. zakiadach, względnie w  składach, na widoczneifl 
miejscu i stale się tam znajdować.

(2) Zakłady handlowe i przem ysłowe oraz od­
dzielne składy winny być zaopatrzone w  znaki (szyl­
dy), umieszczone w  miejscach widocznych.

Art. 35.
(1) W  razie zagubienia świadectwa przem ysło­

wego lub karty rejestracyjnej przedsiębiorca jest 
obowiązany wnieść prośbę do właściwego urzędu 
skarbowego o wydanie zaświadczenia, stwierdzające­
go, że na prowadzone przedsiębiorstwo (zajęcief 
skład) zostało nabyte świadectwo przem ysłowe (kar­
ta rejestracyjna).

(2) Zaświadczenie wydaje urząd skarbowy po 
uprzedniem zbadaniu sprawy.

R o z d z i a ł  III.
ZALICZKI NA PODATEK OD OBROTU.

Art. 36.
(1) Przedsiębiorstwa hadlowe kategoryj I i II 

świadectw  przem ysłowych i przedsiębiorstwa prze­
m ysłowe kategoryj I, II, III, IV i V  świadectw  prze­
mysłowych, prowadzące prawidłowe księgi handlo­
we, jak również spółki akcyjne, spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przed­
siębiorstwa, które obowiązane są do publicznego 
ogłaszania sprawozdań o swych operacjach lub do 
składania sprawozdań do zatwierdzenia, —  winny po 
upływie każdego miesiąca kalendarzowego, najpóź­
niej do dnia 25 następnego miesiąca, w płacić zaliczkę 
na podatek przem ysłowy (art 7) —  w  wysokości po-
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atku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w 
ubiegłym miesiącu.
, . (2) Pozostali płatnicy, prowadzący prawidłowe

Sl$&i handlowe, obowiązani są do wpłacania zali- 
'-zek na podatek przem ysłowy (ari. 7)— w wysokości 
Podatku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w 

biegłyni kwartale, w  terminie do dnia 25 następne- 
miesiąca po upływie kwartału, 

i . (3) Płatnicy, nieprowadzący prawidłowych
yAgj handlowych, wi mi yrpłacić zaliczkę na poda- 
. w wysokości co najmniej 1/5 kwoty podatku, wy- 
mrzonego za ubiegły rok kalendarzowy, w nastę­

p c z y c h  terminach: do 15 czerw ca —  za I kwartał, 
0 15 sierpnia —  za II kwartał, do 15 października—  

Za III kwartał oraz dc 15 lutego następnego roku —  
a IV kwartał.
, (4) Przedsiębiorstwa nowopowstałe, nieprowa-

Ące prawidłowych ksiąg handlowych, obowiązane są 
b opłacania kwai talnych zaliczek w wysokości, 
stalonej przez właściwą władzę skarbową. Postano­
w i ę  o wysokości zaliczki wydaje władza skarbo- 
a Po upływie trzech mii sięcy od daty uruchomienia 

? r.Zedsiębiorstvra, po  uprzedniem zbadaniu w ysoko- 
iS.Cl osiąganych przez przedsiębiorstwo obrotów . Ża­

czki te płatne są: za kwartał kalendarzowy, w  któ- 
uruchomiono przedsiębiorstwo, —  w terminie 

ui 30 od daty doręczenia postanowienia, za następne 
,Za.ś kwartały kalendarzowe —  w terminach, przewi­
dzianych w ust. (3).

(5) N iewpłacone w terminach, wyżej wskaza- 
k ych, kwoty zaliczek uważa się za zaległości podat­

n e ,  podlegające przymusowemu ściągnięciu.
Ustalanie obrotów.

Art. 37.
, (1) Minister Skarbu władny jest pobierać od
f0°  .ych przedsiębiorstw podatek przem ysłowy w 

rinie ryczałtu, bez ustalania sum obrotu w każdym 
Poszczególnym przypadku. Sposób zryczałtowania 
P datku, przepisy wymiarowe, poborow e i odwoław- 

e oraz terminy płatności ustala rozporządzenie Mi- 
pls a Skarbu wydane w porozumieniu z Ministrem 
^ zem ysiu  i Handlu, po wysłuchaniu opinji izb prze- 

ystowo-handlowych i rzemieślniczych 
, (2) Upoważnia się Ministra Skarbu do wprowa-

ilecs OĈ 1)oszczeŚólnych rodzajów towarów scalo- 
(}2 ., Podatku przem ysłowego od wszelkich faz i ro- 

^Mow obrotów. Rozporządzenie Ministra Skarbu, 
j |-_j ai*̂  w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 

andlu, po wysłuchaniu opinji izb przemysłowo-han- 
owych i rzemieślniczych, określi —zgodnie ze staw- 

sc 1 PrZt:widzianemi w ustawie niniejszej,— wysokość 
a onego podatku przem ysłowego, pizepisy wynna- 

sc 1G' P°^orowe i odw oław cze, terminy płatności 
i D& r ś °  P°datku, władze, powołane do wymiaru 
datk Pddalku, osoby, obowiązane da płacenia po- 

u, oraz odpowiedzialność za podatek, przyczem  
■w*1"?210 Poboru tego podatku na granicy lub przez 
D a ze Ce be' stawki podatku scalonego mogą być 

iczone na jednostkę wagi lub od sztuki.
Termin uiszczenia podatku.

Art. 38.
r(>k dodatek przem ysłowy należy płacić do 15 maja 
ko\vy P°^redni°  następującego po roku podat-

R o z d z i a ł  IV.

ZALEGŁOŚCI, ZW ROTY I ULGI.

Art. 39.
(1) W  gospodarczo uzasadnionych lub zasługu 

jących na szczególne uwzględnienie wypadkach Mi 
nistrowi Skarbu przysługuje prawo całkowitego lu 
częściow ego zwalniania od podatku, odraczania i roz 
kładania na raty jako też częściow ego lub całkowi 
tego umarzania zaległych kw ot podatku oraz ka 
pieniężnych tudzież odsetek za odroczenie i kar z 
zwłokę i kosztów egzekucyjnych, jak również da 
rowania skutków niedotrzymania wszelkich, przew 
dzianych w niniejszej ustawie, terminów. O ile chód: 
o stosowanie powyższego przepisu do zarządzę
0 charakterze ogólnym, —  zarządzenia te wydaje Mj 
nister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przem; 
słu i Handlu.

(2) Ministrowi Skarbu służy prawo przeniesie] 
nia powyższych uprawnień na izby skarbowe.

(3) Ministrowi Skarbu w  porozumieniu z M in ] 
strem Przemysłu i Handlu, a odnośnie produktó’ 
wiejskich —  w porozumieniu z Ministrem Rolnictwl
1 Reform  Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handll 
w  wypadkach stwierdzonej potrzeby gospodarcz.] 
służy prawo:

1) częściow ego lub całkowitego zwalniania c 
podatku obrotów  eksportowych, o ile nie są zwolnił 
ne od podatku na m ocy art. 3 p. 15 ustawy, on  
wszelkiego rodzaju obrotów  komisantów z tranzakc 
eksportowych w wypadkach, w  których pobór teg 
podatku okazałby się przeszkodą dla rozwoju ek 
portu;

2) udzielania eksporterom bonifikacji podatki 
uiszczonego od obrotów, pochodzących z dostawi 
części składowych oraz materjałów pomocmczyi
i innych, użytych do wytworzenia wywiezionych z 
granicę towarów ;

3) częściow ego lub całkowitego zwalniania c 
podatku obrotów  ze sprzedaży na rachunek osó 
nieopłacających podatku przem ysłowego (art. 5 p. 5

4) częściow ego lub całkow itego zwalniania ( 
podatku od obrotu, przypadającego w myśl art. 5 pj 
od prowizyj i innych wynagrodzeń, uzyskanych przj 
wspólne biura sprzedaży przedsiębiorstw' przem j 
słowych;

5J częściow ego lub całkowitego zwalniania < 
podatku przem ysłowego od obrotu tranzakcyj kupn 
sprzedaży, a dokonywanych na towarowych giełdai 
krajowych, udowodnionych prawidłowem! księgai 
handlowemi i kartami umów giełdowych, spisanei 
przez przysięgłych maklerów giełdowych;

6) zwalniania przedsiębiorstw żeglugi od podel 
ku przem ysłowego od obrotu z tytułu przewozu t| 
warów ;

7) częściow ego lub całkow itego zwalniania 
podatku obrotów  firm krajowych, osiągniętych z trał 
zakcyj, zawartych z firmami, posiadającemi swą si| 
dzibę na terenie W . M. Gdańska;

8) zwracania przy eksporcie podatku, uiszc | 
nego jednorazowo w formie scalone,;

Q) zwalniania instytucyj samorządu rolnicze I 
oraz organizacyj społeczno-rolniczych, trudniący I 
się pośrednictwem w obrocie produktów rolny I
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przypadku, gdy powstałe stąd zyski przeznaczone 
na cele społeczne lub zawodowe,

Art. 40.

(1) Spółdzielnie, działające na podstawie ustawy 
nia 29 października 1920 r. o spółdzielniach (Dz. 
R. P. z 1934 r. Nr. 55, poz. 495) a należące do 

iązków rewizyjnych w rozumieniu art. 68 i 70 tej- 
ustawy, jeżeli statutowo i faktycznie działają w y­
żnie wśród swych członków lub jeżeli rozszerzają 
rawdzie działalność swą i na osoby, nie będące 
onkami, lecz przypadające na nieczłonków nad- 
ty i zwroty przelewają w całości do funduszów,

podlegających według ustawy o spółdzielniach 
statutu podziałowi mfędzy członkami,— korzysta- 

z ulg następujących:
1) zwalnia się od podatku przem ysłowego spół- 

ielnie mieszkaniowe dla budowy nowych domów, 
Udzielnie dla wykonywania robót wyłącznie siłami 
onków (spółdzielnie pracy), o ile narzędzia i ma­
ny nie są własnością spółdzielni, względnie je1 
onków, oraz spółdzielcze instytucje drobnego krę­

tu;
2) w  spółdzielniach kredytowych (art. 6 rozpo- 

dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 mar- 
1928 r. o prawie bankowem; Dz. U. R. P. Nr. 34,
. 321) zwalnia się od podatku przem ysłowego od 
otu sumę pobranych i należnych procentów  od 
ładów członków  i pożyczek, udzielonych człon- 
',  oraz od sum, lokowanych w  związkowych cen- 

lach finansowych;
3) w innych spółdzielniach zwalnia się od opo- 

tkowania obrót w rozumieniu art. 5 niniejszej 
awy, dokonany z członkami lub przypadający na 
onków, o ile członkowie są dostawcami spółdziel- 
sprzedających produkty gospodarstwa wiejskiego, 
ględnie przerabiających produkty hodowli i len

też przerabiających inne płody rolne, o  ile spo- 
przeróbki nie ma charakteru fabrycznego lub 

le spółdzielnie te wykupują świadectwa przemy- 
we VI, VII lub VIII kategorji dla przedsiębiorstw 
emysłowych.

(2) Obrót spółdzielni wojskowych, osiągnięty 
obrębie koszar, uważa się za obrót, dokonany 
złonkami.

(3) Do Centralnej Kasy Spółek Rolniczych (dę­
ty z dnia 8 lutego 1919 r., Dz. P. P. P. Nr. 15,
. 212 i 213) maja zastosowanie ulgi, przewidziane 
. 2 niniejszego artykułu.

(4) W arunek należenia do związku rewizyjnego 
dotyczy spółdzielni, zorganizowanych w myśl

. 70 wyżej powołanej ustawy o spółdzielniach 
osiadających przyznane im przez Ministra Skarbu 
wo rewizji.

(5) Upoważnia się izby skarbowe do zezwala- 
związkom rewizyjnym, wymienionym w art. 68

0 ustawy o spółdzielniach, na składanie deklara- 
j, zeznań o obrocie w imieniu spółdzielni, do tych 
iązków należących, oraz na uiszczanie podatku 
emysłowego, przypadającego od spółdzielni związ- 
ych.

R o z d z i a ł  V. 
POSTANOWIENIA KARNE

Art. 41.
Winni uszczuplenia należności z tytułu podat­

ku, o którym mowa w art. 37 ust. (3) oraz w  art. 45 
niniejszej ustawy, o  ile podatki te będą pobierane na 
granicy, względnie przez władze celne,— ulegają ka­
rze pieniężnej w wysokości pięciokrotnej uszczuplo­
nej, względnie narażonej na uszczuplenie, należności 
podatkowej. Pozatem mają w tym przypadku zasto­
sowanie postanowienia ustawy karnej skarbowej 
z dnia 18 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 34, poz. 355), 
przewidziane dla przestępstw, polegających na naru­
szeniu przepisów w sprawach, wymienionych w  art. 1 
p. 1 i 12 ustawy karnej skarbowej oraz w. postano­
wieniach części diugiej tejże ustawy.

P o z d z i a ł  VI.
OPODATKOWANIE HANDLU I PRZEMYSŁU NA 
RZECZ ZW IĄZKÓW  SAMORZĄDOWYCH I IN­

NYCH KORPORACYJ.

Art. 42.
(1) Związki samorządu terytorjalnego otrzy­

mują udział w państwowym podatku przemysłowym 
od obrotu w  wysokości 17% w pływ ów  z tego po­
datku.

(2) N adio związkom samorządowym przysługu­
je prawo pobierania od wszystkich przedsięoiorstw 
i zajęć dodatku do wysokości 39% pobieranej na 
rzecz Skarbu Państwa ceny świadectw przem ysło­
wych i kart rejestracyjnych.

(3) W pływ y z odsetek, pobranych od zaległości 
w państwowym podatku przemysłowym, przypadają 
w całości na rzecz Skarbu Państwa.

Art. 43.
(1) Na rzecz izb handlowych i przemysłowych, 

izb rzemieślniczych, związków stowarzyszeń prze­
mysłowych i rękodzielniczych, spełniających funkcje 
izb handlowo-przem vsłowych lub rękodzielniczych, 
wreszcie szkół zawodowych, mających prawo pu­
bliczności a utrzymywanych tak przez publiczne, jak 
i przez inne związki i stowarzyszenia kupców, prze­
m ysłow ców  i rzemieślników, oraz przez nieobliczone 
na zysk stowarzyszenia, instytucje i fundacje, utw o­
rzone specjalnie dla utrzymywania uczelni zaw odo­
wych, wreszcie na rzecz burs terminatorskich, patro­
natów dla młodzieży rękodzielniczej i przemysłowej 
oraz zawodowych kursów przemysłowych dokształ­
cających— ma być opodatkowany handel i przemysł 
oraz zajęcia przem ysłowe:

a) na rzecz izb handlowych i przemysłowvch, 
izb rzemieślniczych i instytucyj zastęp­
czych —  do wysokości, nieprzekraczafącej 
15 % ceny świadectw przem ysłowych i kart 
rejestracyjnych, nabywanych w  okręgu izby 
lub instytucji zastępczej;

b) na rzecz szk ół zawodowych —  do w y sok oś ­
ci, nieprzekraczającej 25% tychże świa­
dectw  i kart.

(2) W  granicach, wyżej zakreślonych, niezbędną 
w ysokość obciążenia na rzecz izb handlowych tu­
dzież izb rzemieślniczych— określa corocznie Minister
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{>
Pmysłu i Handlu na podstawie budżetów tych izb, 

.wysokość zaś obciążenia na rzecz szkół zawodowych 
Strych instytucyj. wymienionych w ust. (1) riiniej- 

<ego artykułu, oraz podział tych sum ustala corocz- 
v .: na podstawie budżetu tychże szkół i instytucyj 

lnister Skarbu w porozumieniu z Ministrami: W y- 
j. ań Religijnych i Oświecenia Publicznego i Prze- 
. Wii i Handlu, którzy swe upraw n ien i pod tym 

;dem mogą przelać na dyrektorów  izb skarbc­
ach, względnie kuratorów okręgów szkolnych.
 ̂ (3) Podział winien być w ten sposób dokonany,

^  wpływy, zebrane w  okręgu danej izby skarbowej, 
, 9 w  tymże okręgu użyte, z potrąceniem jedna.K 
. -'i tych sum na pokrycie potrzeb wyższych uczel- 

i Zawodowych o charakterze społecznym, oraz 30%, 
^,°re Minister W yznań Religijnych i Oświecenia Pu- 

-Łnego rozdziela wedle swego uznania pomiędzy 
lt°ły  zawodowe o charakterze społecznym.

R o z d z i a ł  VII.
PRZEPISY KOŃCOWE.

Art. 44.
. Izba skarbowa może uwolnić od podatku prze­
mysłowego te przedsiębiorstwa, których bezpośred- 

® zadanie stanów, popieranie celów  publicznych, 
(^k*0czynnych lub ogólnie użytecznych, jeżeli obrót 

przedsiębiorstw jest stosunkowo nieznaczny.

Art. 45.
L (1) Od fabrykatów i półfabrykatów, wyprodu- 
 ̂ lan ych  przez przedsiębiorstwa, nieopłacające po- 
 ̂ ‘ku przem ysłowego w  myśl niniejszej ustawy, 

tJ^Zeznaczonych do dalszej sprzedaży, przeróbki 
$e użytku własnego na obszarze obowiązywania tej- 
u Ustawy, z wyjątkiem art ykułów, w  kraju mewyra- 
r6̂ y ch ,—będzie pobierany jednorazowo podatek wy- 
tje ? a'Vvczy. Do podatku tego nie mogą być pobiera­
ją Żadne dodatkowe opłaty lub obciążenia na rzecz 

nstwa i zw :ązków publiczno-prawnych.
^  (2) Do uiszczenia powyższego podatku obowią-
wny jest odbiorca towaru lub jego nabywca bez 
Uj 8*ędu na to, czy podlega podatkowi przem ysłowe- 

^  myśl niniejszej ustawy1.
^  (3) Towary, wyprodukowane przez krajowe go-
•  ̂^arstwa i przedsiębiorstwa, wymienione w  art. 2 
Ue .Mniejszej ustawy, wolne są od podatku, określo- 

ustępie pierwszym niniejszego artykułu.
Hę- (4) Podatek będzie obliczany od zryczałtowa- 
 ̂ * Wartości fabrykatów i półfabrykatów, ustalonej 
yr2eliczeniem na wagę lub od sztuki.

iaią.
a) listy fabrykatów i półfabrykatów, które pod­

legać będą podatkowi wyrównawczemu, 
przyczem listy te nie mogą być zmieniane 
częściej, aniżeli po 6 miesiącach, i winny być 
ogłaszane co najmniej na trzy miesiące przed 
wejściem  ich w życie;

b) w ysokość należności z tytułu podatku w y ­
równawczego od poszczególnych towarów, 
umieszczonych na liście, obliczoną od zry­
czałtowanej wartości tych tow arów  z prze­

liczeniem na jednostkę wagi lub od sztuki 
i z uwzględnieniem w ustaleniu wysokości . 
podatku ilości faz obrotu, przez jakieby dany 
towar oraz jego części składowe przeszły, 
gdyby towar był wyprodukowany przez 
przedsiębiorstwa, opłacające podatek prze­
mysłowy w myśl niniejszej ustawy;

cj przepisy wymiarowe, poborowe, terminy 
płatności podatku oraz władze, powołane 
do wymiaru i poboru podatku;

d) odpowiedzialność za podatek;
e) sposób zwrotu podatku w eksporcie i w  re ­

eksporcie.
(6) Pobót podatku wyrównawczego od poszcze­

gólnych towarów wchodzi w  życie równocześnie 
z wprowadzeniem od tychże towarów, w yproduko­
wanych na obszarze obowiązywania nimejszej usta­
wy, scalonego podatku przemysłowego od obrotu, j 
który będzie pobierany jednorazowo za wszystkie ■ 
późniejsze fazy obrotów  :

17) Towary, od których opłacony zostanie po­
datek w yrównawczy lub scalony podatek obrotowy, 
wolne będą od podatku przemysłowego od obrotu.

Art 46.
M oc obowiązującą ustawy niniejszej rozciąga , 

się na cały obszar Rzeczypospolitej, nie wyłączając 
województwa śląskiego.

Art. 47.
W ykonanie niniejszej ustawy porucza się M i­

nistrowi Skarbu.
Załącznik  do art. 23. ,

TARYFA, ZAWIERAJĄCA PODZIAŁ MIEJSCO­
WOŚCI NA KLASY, A  PRZEDSIĘBIORSTW I ZA ­
JĘĆ NA KATEGORJE, TUDZIEŻ CENY ŚW IA­

DECTW PRZEMYSŁOWYCH.

CZĘŚĆ I.
Podział miejscowości na klasy.

A. M. st. W arszawa.
B. Klasa I: Miasta: Bydgoszcz, Chorzów, Ka­

towice, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź, Poznań, Sosno­
wiec. !

C. Klasa II: Miasta: Biała fwoj. krakowskie), 
Białystok, Bielsk, Borysław, Chrzanów, Czechowice, 
Częstochowa, Drohobycz, D z;edzice, Gniezno, G ro­
dno, Grudziądz, Inowrocław, Ja^osiaw, Jasło, Kalisz, 
Kamienica, Kielce, Kołomyja, Krosno, Lipnik, M ysło­
wice, Nowy Sącz, Pabjanice, Piotrków, Przemyśl, 
Pszczyna, Radom, Równe, Rzeszów, Siedlce, Stani­
sławów z Knihininem wsią i Knihininem kolonią, 
Stryj, Tarnówr, Tarnopol, Tarnowskie Góry, Tom a­
szów' (woj. łódzkie), To~uń, W ilno, W łocław ek, 
Zgierz.

Powiaty: będziński z wyjątkiem gmin: Łosień, 
Ożarowice i W ojkow ice-K ośc.elne, drohobycki, ka­
towicki, z wyłączeniem  gmin: K ończyc, M akoszo- 
wych i Pawłowa, lwowski, św iętochłowicki (woj. 
śląskie), gminy miejskie pow. poznańskiego, z wyjąt­
kiem Stąszewa, Pobiedzisk oraz Swarzędza i war­
szawski.

Gminy i obszary dworskie: Pszczyński Zamek, 
Radzionków.
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D. Klasa III. Ns obszarze Izb Skarbowych:
Białostockiej: Miasta i miasteczka: Augustów, 

Łomża, Ostrów, Suwałki i W ołkow ysk.
Powiat białostocki.
Brzeskiej: Miasta i miasteczka: Brześć, Kobryń, 

Łuniniec, Pińsk, Prużany.
Kieleckiej: Miasta i miasteczka: Busk, K oń­

skie, Miechów, Opatów, Opoczno, OstrotA iec, San­
domierz, Szydłowiec.

Powiaty: częstochowcKi z wyłączeniem asady
Przyrów oraz gminy Złoty Potok, olkuski z -wyłącze­
niem osady i gmmy Żarnowiec, radomski, oraz gmi­
ny: Łosień, Ożarowice i W ojko wice - Kościelne pow. 
będzińskiego.

Krakowskiej: Miasta i miasteczka: Andrychów, 
Bochnia, Dębica, Gorlice, Kęty, Limanowa, Mielec, 
Myślenice, Nowy Targ, Oświęcim, Poronin, Rabka, 
R opczyce, Szczawnica Wyżna, Szczawnica Niżna 
(pow. nowotarski), W adowice, W ieliczka, W ilam o­
wice, Zakopane, Żywiec z Zabłociem.

Powiaty: chrzanowski, gorlicki, krakowski, no­
wosądecki, oraz gminy: Helenów, Kom orowice, Mi- 
kuszowice, powiatu bielskiego.

Lubelskiej: Miasta i miasteczka: Biała Podla­
ska, Chełm, Hrubieszów, Krasnystaw. Lubaitów, Łu­
ków, M iędzyrzec, Puławy, Radzyń, Sokołcw , Tom a­
szów', W ęgrów , W łodawa, Zamość.

Powiat lubelski.
Lwowskiej: Miasta: Borszczów, Brody, Brzeża- 

ny, Buczacz, Czortkow, Gródek Jagielloński, Jary- 
czów  Nowy, Jaworów, Kamionka Strumiłowa, Łań­
cut, Mościska, Podhajce, Przemyślany, Przeworsk, 
Rawa Ruska, Rymanów. Sambor, Sanok, Sokal, 
Trembowla, Zaleszczyki, Złoczów , Żółkiew,

Powiaty: krośnieński z wyłączeniem miastecz­
ka Dukli i rzeszowski z wryłączeniem Błażowe:

Łódzkiej: Miasta: K oło, Konin, Łęczyca, Ozor­
ków, Radomsko, Turek, Wieluń, Zduńska W ola.

Powiaty: brzeziński, kaliski, łódzki.
Łuckiej: Miasta: Dubno, Kowel, Krzemieniec, 

Łuck, Ostróg, Sarny, W łodzimierz W ołyński, Zdoł- 
bunowo.

N owogrodzkiej: Miasta i miasteczka: Barano- 
w icze, Lida, Nieśwież, Nowogródek, Słonim, Stołpce,

Pomorskiej: Miasta: Brodnica, Chełmno, Choj­
nice, Działdowo, Gdynia, Gniew, Kartuzy, K ościerzy­
na, Sempolno, Starogard, Swiecie, Tczew, Tuchola, 
W ąbrzeźno, W ejherowo.

Poznańskiej: Miasta: Chodzież, Czarnków, G o­
styń, Groazisk, Jarocin, Kępno, Koźmin, Kościan, 
Krotoszyn, Leszno, M iędzychód, Mogilno, Nakło, No- 
wotomyśl, Oborniki, Odolanów, Ostrów, Ostrzeszów, 
Pleszew, Pobiedzisk, Rawicz, Śmigiel, Śrem, Środa, 
Steszew, Strzelno, Swarzędz, Szamotuły, Szubin, 
W ęgrow iec, Wolsztyn, Września, W yrzysk, Zbąszyń, 
Żnin.

Powiat bydgoski i gminy wiejskie pow. poznań­
ski* go.

Stanisławowskiej: Miasta: Dolina, Kałusz, R o ­
hatyn, Śniatyn.

Warszawskiej O k-ęgow ej: Miasta: Ciechanów, 
Ciechocinek, Góra Kalwaria, Grójec, Kałuszyn, Ło­
wicz. Mława, Mińsk M azowiecki, Płock, Płońsk, Puł­
tusk, Rawa, Radzymin, Sierpc, Skierniewice.

Powiaty: błoński, kutnowski, włocławski-
Wileńskiej: Miasta i miasteczka: Głęboki"* 

w o W iłejka, Oszmiana. Święciany, Troki. <
Na obszarze wojew ództw a śląskiego: Mi . 

Aleksandrowicze, Bobrek, Cieszyn, Chybie, .. -eC) 
szów, Jasienica, Jaworze. Kom orowice, Lubh 
M ikołów, M ikuszowice, Olszówka Dolna, Ś. i- 
Stare Bielsko, Ustroń, W apienica, W odzisław, ,a

Gminy i obszary dworskie: Kończyce, ~^\0‘ 
Pszczyńska, Łaziska Górne, Łaziska Średnie, 
szowy, Murcki, Pawłów, Tychy.

Powiaty: rybnicki, tamogórski, z w yłącZ 1 
Tarnowskich Gór i Radzionkowa. , - - no'

E. Klasa IV, W szystkie inne m iejscow ości i 
wiaty. _ , -0jj(2

U w a g a :  Miasta i m asteczka, niewymie ^  
osobno w  powyższej klasyfikacji, zalicza się ' 
samej klasy, do której zaliczono odnośny powia

CZĘŚĆ II.
Podział przedsiębiorstw na kategorje.

A .  PRZEDSIĘBIORSTW A H A N D L O W E -

I. Prowadzące handel towarowy (an- 5, p« *)-

K a t e g o r j a p i e r w s z a .  c,
Handel hurtowy, czyli zbyt wszelkiego ro ^ :a. 

towarów  przeważnie w  większych ilościach IP 
mi), głównie kupcom i przem ysłowcom

K a t e g o r j a  d r u g a .
1) Handel detaliczny, czyli sprzedaż wsze ^ j  

rodzaju tow arów  w  mniejszych ilościach, zar 
drobnym kupcom, jak i spożywcom . ,

2) Drobna sprzedaż (p. kategorja III) n?w 
łącznie spożywcom  towarów, posiadających 0 
produkcji wytworniejszej, jak to ravr

a) kamieni szlachetnych, pereł i korab ^  ca-
dziw ych, przedim otów , w yrob ion ych  ofaz
łości łub w  części ze złota lub p la ty ^ 1 - jji' 
w yrobów  srebrnych z wyjątkiem d r°"  1 0fl- 
żuterji, oraz z wyjątkiem zegarków 
kow ych w  oprawie srebrne] jn&'

b) w yrobów  z kości słoniowej, bursztyn <
sy perłowej i szyldkretu oraz artyktu ^  
aletowych i galanteryjnych, który ch 
ważną część składową stanowią: m3S j k3' 
łowa, szyldkret, kość słoniowa, emalj3 juP 
mienie półszlachetne, jako też pozłac 
posrebrzane metale i stopy; zas^

c) bronzów , m ajclik  i p laterow anych
stołowych;

d) wyrobu z kryształu i porcelany;
e) antyków z wyjątkiem książek;
f) mebli wyściełanych, rzezbim ych, P 

wanycb i woskowanych, oraz wytw r  
mebli : trumien metalowych, pL’ nin 
pićUiów, dywanów, kobierców  i £° 
portjer i tkanin m eblowvch; < mO^0'

g) ekwipazy, rowerow, motocykli i
dów ; . . u sk6t?*'h) skór m eblowych i galanteryjnycn, si°, 
nych przyborów podróżnych, \/yr0 zV*rykłej  
dlarskich i ryma: skich, z w yjątkiem  ubr3 
uprzęży dla sprzężaji. rob oczeg o  anydł' 
skórzanych, futer i ubiorów  m
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z wyjątkiem zwykłych skór, kożuchów  i cza­
pek baranich, wykwintnego obuwia giemzo- 
wego, zamszowego, lakierowanego, oraz 
wykwintnego obuwia z tkanin; 

ij zagranicznych i krajowych towarów w łókni­
stych, prócz krajowych towarów bawełnia­
nych i półwełnianych oraz prócz samodzia­
łów  i innych materjałów, używanych na 
ubiory ludowe; 

j) ubiorów gotowych, prócz ludowych i robot­
niczych, używanych do pracy codziennej, 
bielizny jedwabnej i w ebow ej oraz strojnej 
z cienkich materjałów, kapeluszy zagranicz­
nych i strojnych kapeluszy damskich, para­
soli i parasolek, krytych tkaniną jedwabną 
lub półjedwabną, tiulu jedwabnego, tkaniu 
haftowanych i w yrobów  dzianych jedwab­
nych;

k) win w :nogronowvch, koniaków, wódek, li­
kierów, kawioru, ostryg, homarów, paszte­
tów, łososi, turbot, jesiotrów, sielaw i t. p. 
wyszukanych towarów  gastronomicznych.

3) Handel specjalny, nawet drobny, następują- 
ettri towarami:

a) pachnidłami i kosmetyką;
b) dziełam sztuk plastycznych;
c) bronią;
d) aparatami fotograficznemi, przyborami op- 

tycznemi, chirurgiczneini, fizycznemi i t. p., 
a-maturą elektryczną, przyborami dc w odo­
ciągów i łazienek, kasami ogniotrwałemi, 
lustram., wyrobami gumuwemi i gutaperko- 
w en

e) kawą i herbatą;
t| materjałair11 aptecznemi w stolicy oraz w 

miejscowościach pierwszej i drugiej klasy;
g) lakierami i farbami olejnemi;
b) obiciami papierowemi;
i) lampami;
;) przędzą i koronkami;

k) wszelkiego rodzaju silnikami i maszynami, 
w  tej liczbie maszynami do szycia, do pisa­
nia, do rachowania oraz ich częściami skła- 
dowemi.

p . 4] Sprzedaż mięsa, połączona z wyrębem, od­
ja d a ją c a  cechom, określonym w p. 1.

U w a g a :  Zakłady, prowadzące handel towa- 
. y,.na podstawie świadectw przemysłowych IJ ka- 

mogą utrzymywać nieograniczoną ilość od- 
‘^ h  składów (art. 22) tylko w obrębie tej miej- 
^ości, w  której zakład się znajduje.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .

t0w U Urobna sprzedaż, czyli sprzedaż wszelkich 
ar°w . z wyjątkiem wymienionych w  punkcie 2 

drugiej, wyłącznie spożywcom  z zakła- 
' składających się z jednego pokoju.

Staw d i  prowadzące handel towarowy na pod­
rą,^ 16 ®w iadec.tw przemysłowych trzeciej kategorji, 
g0 Za frudniac prócz właściciela lub zastępującego 
d0r 0ros f̂cŚo członka jego rodziny najwyżej jednego 

• .3 °  najemnego subjekta handlowego i utrzymy- 
i,e. w iecG) niż dwa oddzielne składy (art. 22) 

y  zakładzie handlowym.

2) Zakłady handlu towarowego, należące do 
spółdzielni, bez względu na rodzaj prowadzonego 
handlu.

3) Sprzedaż mięsa, połączona z wyrębem, od­
powiadająca warunkom, określonym w p. 1.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
(1) Drobna sprzedaż towarów, z wyjątkiem w y­

mienionych w  punkcie 2 kategorji drugiej, wyłącznie 
spożywcom, dokonywana z niewielkich pomiesz­
czeń, nie posiadających ani wyglądu, ani charakteru 
pokoju, oraz sprzedaż mięsa połączona z wyrębem, 
odpowiadająca powyższym  warunkom

(2) Zakłady, prowadzące handel towarowy na 
podstawie świadectw czwartej kategorji, nie mogą 
utrzymywać oddzielnych składów (art. 22); w  zakła­
dach tych nie może być zatrudniony prócz w łaścicie­
la lub zastępującego go dorosłego członka jego ro ­
dziny żaden dorosły najemny subjekt handlowy.

K a t e g o r j a  p i ą t a .
(1) Handel wędrowny (domokrążny, art. 8 

punkt 1).
1) Kategorja V -a handel rozwożny (art. 19 lit. b ).
2) Kategorja V -b  handel obnosny (art 19 lit, a)_
(2) W  b. dzielnicy rosyjskiej świadectwa prze­

mysłowe na handel węarowny uprawniają w grani­
cach ubowiązujących w tym względzie przepisów ad­
ministracyjnych do sprzedaży poza obrębem  miust. 
i m iasteczek wszelkiego rodzaju towarów, z wyjąt­
kiem towarów, wymienionych w punkcie 2 kategorji 
drugiej.

(3) W  obrębie zaś miast i miasteczek dozw olony 
jest na tych samych zasadach tylko handel obnośny 
a to: artykułami spożywczemi, napojami chłodzące- 
mi, wyrobami tytoniowemi i zapałkami tudzież ga­
zetami i książkami.

(4) Do handlu wędrownego (art. 19), w ykony­
wanego na obszarze b. dzielnicy austriackiej i pru­
skiej, mają zastosowanie przepisy, zawarte w odnoś­
nych ustawach przemysłowrych, obowiązujących w 
tych dzielnicach.

II. Skup zawodowy (a-t. 5, punkt 1).
Skup w celu odprzedaży wewnątrz Państwa lub 

na wywóz zagranicę surowców krajowych, produk­
tów rolnictwa i leśnictwa oraz zwierząt domowych* 
drobiu tudzież innych towarów  bez utrzymywania 
w tym celu zakładów handlowych.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Na sumę ponad pięćset tysięcy (500.000) złotych 

rocznie.
K a t e g o r j a  d r u g a .

Na sumę ponad sto tysięcy (100.000) do pięciu­
set tysięcy (500.000) złotych rocznie.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Na sumę ponad dwadzieścia tysięcy (20.000) 

złotych do stu tysięcy (100.000) złotych rocznie.
K a t e g o r j a  c z w a r t a .

(1) Na sumę do dwudziestu tysięcy (20.000) z ło ­
tych.

(2) Przedsiębiorstwa skupu surowców krajo­
wych, produktów rolnictwa i leśnictwa oraz zw ie­
rząt dom owych i drobiu mogą utrzymywać oddzielne 
składy:
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1) w nieograniczonej ilości na obszarze całej 
Rzeczypospolitej, o ile nabyły świadectwa przemy­
słowe kategorji pierwszej;

2) nie w ięcej niż pięć składów w obrębie po­
wiatu, w  którym przedsiębiorca zamieszkuje, lub w 
granicach powiatów sąsiednich, o ile nabyto świa­
dectw o drugiej kategorji;

3) nie więcej niż dwa składy w  obrębie tej miej­
scowości, gdzie przedsiębiorca stale mieszka, o ile 
nabyto świadectwo trzeciej kategorji;

4) nie więcej niż jeden skład w tej miejscowości,
| gdzie przedsiębiorca stale mieszka, o ile nabyto świa­

dectw o czwartej kategorji,
111. Instytucje kredytu krótkoterminowego (art. 5, punkt 2).

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
1) Instytucje kredytu krótkoterminowego z ka­

pitałem zakładowym ponad pięćset tysięcy złotych.
2) Domy bankowe.

K a t e g o r j a  d r u g a .
1) lnsiytucje kredytu krófkoteim inow ego z ka­

pitałem zakładowym ponad pięćdziesiąt tysięcy 
(50.000) do pięciuset tysięcy (500.000) złotych.

2) Kantory wymiany i lombardy.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

Instytucje kredytu krótkoterminowego z kapi­
tałem zakładowym do pięćdziesięciu tysięcy (50.000) 
złotych.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
Zakłady kredytowe, należące do spółdzielni, 

bez względu na wysokość kapitału zakładuwego.
IV. Przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe (art. 5, punkt 3).

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe, nie oparte 

na wzajemności.
K a t e g o r j a  d r u g a .

1) Oddziały przedsiębiorstw ubezpieczenio­
wych, nie opartych na wzajemności,

2) Przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe, oparte 
na wzajemności, i ich oddziały.

V. Roboty i dostawy (art. 5, punkt 4).
K a t e g o r j a  p i e r w s z a .

Na sumę ponad czterysta tysięcy (400.000) z ło ­
tych.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Na sumę ponad osiemdziesiąt tysięcy (80.000) 

do czterystu tysięcy (400.000) złotych.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

Na sumę ponad dwadzieścia tysięcy (20.000) do 
osiemdziesięciu tysięcy (80.000) złotych.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
Na sumę do dwudziestu tysięcy (20.000) z ło ­

tych.
VI. Przedsiębiorstwa pośrednictwa handlowego, ekspedycyjne

i przewozowe (art. 5, punkt 5).

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
1) Przedsiębiorstwa komisowe, ekspedycyjne, 

przewozowe, oraz ekspedycyjno-przewozowe, utrzy­
mujące oddziały.

2) Przedsiębiorstwa, przyjmujące towary na 
skład z wydawaniem na nie pożyczek, lub bez w y­
dawania.

K a t e g o r j a  d r u g a .
lj Cddziały i filje przedsiębiorstw, wymtefll<1 

nych w punkcie 1 kategorji pierwszej. .fle
2) Przedsiębiorstwa komisowe, ekspedycy) 

i przewozowe, nie utrzymujące oddziałów i fibj«
3) Biura techniczne. e,
4) Biura wywiadowcze, informacyjne, P°§ 

bowe i wszelkie biura pośrednictwa handlowe^0-.
5) Biura pisania podań, zatrudniające więcej 

dwóch pracowników.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .  •

1) Biura pisania podań, zatrudniające najwy 
dwóch pracowników.

2) Biura pośrednictwa pracy.
K a t e g o r j a  c z w a r t a .

Biura tłumaczeń i przepisywania na maszy®1®^
VII. Zakłady gastronomiczne; restauracyjne, cukierni®) 

wiarnie i mleczarnie (art. 5, punkt 6).

K a t e g o r j a  p i e r w s z a  ^
Zakłady gastronomiczne ze sprzedażą lu^ 

wet bez sprzedaży trunków, zati udniające P°n r0- 
osób licząc w tem właściciela i członków  jeś° 
dżiny, w  tych zakładach pracujących.

K a t e g o r j a  d r u g a .
1) Zakłady, zatrudniające ponad 10 do 20 ° s°^  

licząc w tem właściciela i członków  jego rodziny' 
tych zakładach pracujących. u0.

2) Zakłady gastronomiczne z w yszynkiem  • c 
ków, zatrudniające nawet mniej niż 10 osób, ® jj 
w  tem właściciela i członków  jego rodziny, W 
zakładach pracujących.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .  .
W szelkie inne mni ejsze zakłady gastronom 

ne i jadłodajnie —  bez wyszynku trunków.
VIII. Sale bilardowe (art. 5, punkt 6).

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Sale bilardowe, utrzymywane oddzielnie 

kładów gastronomicznych.
IX. Zakłady dla sprzedaży napojów chłodzących (ar*' ' 

punkt 6).
K a t e g o r j a  c z w a r t a .  f .

Zakłady, sprzedające wyłącznie wodę se 
ską, limonadę i t. p, napoje chłodzące.
X. Hotele, pokoje umeblowane, zaiazdy, gospody i donb 

clegowe (art. 5, punkt 6).
Ka t e g o r j a  p i e r w s z a .  jo

Hotele i pokoje umeblowane, p o s ia d a ją ' 
wynajęcia ponad 100 pokojów  (numerów).

K a t e g o r j a  d r u g a .  jo
Hotele i pokoje umeolowane, posiadające 

wynajęcia ponad 20 do 100 pokojów.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .  jo

Hotele i pokuje umeblowane, posiadaj’^® 
wynajęcia ponad sześć do 20 pokojów ; zajazdy * j 
spody w miastach i miasteczkach, bez 
trunków.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .  jo
H otele i pokoje umeblowane, posiadają®® jy  

wynajęcia ponad 2 do 6 pokoiów ; zajazdy i i o V

4
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no-cje^ ^ ach wiejskich, bez wyszynku, oraz domy

Pensjonaty — pokoje umeblowane ze stołowaniem 
(art 5, punkt 6).

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .  
p0k .^ensjonaty, w  których ilość wynajmowanych 

°]°w  przewyższa pięćdziesiąt.
K a t e g o r j a  d r u g a .

<}0 c *̂ensjonaty, posiadające do wynajęcia ponad 12 
Pokojów.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .  
d0 . ,^ensjonaty, posiadające do .wynajęcia ponad 2 

^  Pokojów.
XII. Księgarnie (art. 5. punkt 1). 

K a t e g o r j a  d r u g a .
V te ^ s^ ^ arn' e' zatrudniające ponad 5 osób, licząc 
f a *  właściciela i członków  jego rodziny, w księ-
^ ni Pracujących.

K a t e g o r j a  t r z e c i a ,  
wszystkie inne księgarnie.

XIII. Zakłady lecznicze (art. 5, punkt 6). 

K a t e g o r j a  d r u g a .
Posiadające łóżek dla chorych ponad 10. 

K a t e g o r j a  t r z e c i a .n , '
V fosurdająee łóżek dla chorych do 10, oraz 
dla r11 e zakłady leczm cze, przeznaczone wyłącznie

uorych przychodrkch (ainbulatorja).
XIV. Apteki (art. 5, punkt 6).

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .  
ścici ? atrudniające ponad 8 osób, licząc w tern wła- 
cVch a 1 cz ôn^ów jego rodziny, w  aptece pracują-

K a t e g o r j a  d r u g a .  
Maścf atrudniające ponad 3 do 8 osób, licząc w  tern 
CÛ CyCh la * członków )eź °  rodziny, w  aptece pra-

K a t e g o r  a t r z e c i a .
M f^ ru driu jące  najwyżej trzy osoby, licząc w tern 

lClola i członków  rodziny, w aptece pracują-

XV. Zakłady kąpielowe (art, 5, punkt 6).

K a t e g o r j a  d r u g a ,
*il0 -*) Łaźnie z uddzielnemi kabinami lub łazienki 

2*3 wanien ponad 20, 
cią k J.K.ąpiele na wodach morskich i słodkich z iloś- 

hm powyżej 40.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .  

d° 20. Łaźnie ogólne i łazienki z ilością wanien

cią k .Kąpiele na wodach morskich i słodkich z iloś- 
bui od 10 do 40.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
* iloś na wodach morskich i słodkich ogólne
^  Cl̂  kabin poniżej 10.

Przedsiębiorstwa kinematograliczne (art. 5, punkt 6). 

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .  
l>Cz0n kinematografy posiadające widownie, ob- 

e na ilość osób ponad 500.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Stałe kinematografy, posiadające Widownie, ob ­

liczone na ilość osób ponad 150 do 500.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

(1) Stałe kinematografy, posiadające widownie, 
obliczone na ilość osób do 150,

(2) W ędiow ne przedsiębiorstwa kinematogra­
ficzne winny nabywać świadectwa kategorji V -a 
przedsiębiorstw handlowych.
XVII. Przedsiębiorstwa teatralne, cyrki, ogródki i sale z jam -

kniętemi lub otwartemi scenami (art. 5, pnnkt 6).

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Stałe teatry, cyrki, ogródki i sale z otwartemi 

łub zamkniętemi scenami, posiadające widownie, ob ­
liczone na ilość osób ponad 750.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Stałe teatry, cyrki, ogródki i sale z otwartemi 

lub zamkniętemi scenami, posiadające widownie, ob­
liczone na ilość osób ponad 300 do 750.

K a t e g o r j a  t r z e c i a
(1) Stałe teatry, cyrki, ogródki i sale z otwarte­

mi lub zamkniętemi scenami, posiadające widownie, 
obliczone na ilość osób do 300.

(2) W ędrowne przedsi ?biorstwa teatralne, w ę­
drowne cyrki i inne wędrowne zespoły artystyczne 
winny nabywać świadectwa przemysłowe kategorji 
V -a przedsiębiorstw handlowych.
XVIII. Zdroje uatmalnych wód mineralnych (art. 5, punki 6).

K a t e g o r j a  d r u g a ,
Sprzedaż w ód mineralnych ze zdrojów
U w a g a :  W szelkie inne przedsiębiorstwa,

prowadzone przez zarządy zdrojowe (pensjonaty, 
kąpiele, ambulatorja), podlegaią oddzielnemu opo-i 
datkowaniu na zasadach ogólnych.

XIX. Wrotniska i ślizgawki (art. 5, punkt 6).
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

W szystkie przedsiębiorstwa tego rodzaiu.
X X . Magle i maszyny do czesania wełny (art. 5, punk* 6).

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
Utrzymywane jako oddzielne przedsiębiorstwa 

zarobkow e: magle i maszyny do czesania wełny,
XXI. Wydawnictwa utworów drukowanych.

K a t e g o r j a  d r u g a .
W ydawnictwa pism codziennych w  stolicy 

i m iejscowościach pierwszej klasy.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

W ydawnictwa pism codziennych w  m iejsco­
wościach II, III i IV klasy, wydawnictwa innych 
utw orów  drukowanych bez względu na klasę miej­
scowości.

B. PRZEDSIĘBIORSTW A KOMUNIKACYJNE.
(1) I. Przedsiębiorstwa kolei żelaznych tak 

normalnych, jak i wąskotorowych, tudzież t-amwa- 
iów oraz przedsiębiorstwa telefonów  zalicza się do 
kategorji pierwszej przedsiębiorstw nandlowych.

II. Główne zakłady przedsiębiorstw żeglugi za­
licza się do kategorji d”ugiej przedsiębiorstw handlo­
wych; inne zakłady tych przedsiębiorstw zalicza się 
do kategorji trzeciej przedsiębiorstw handlowych.
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(2) Nadto od każdego statku uiszcza się opłatę 
za świadectwo przemysłowe w następu ącej w yso­
kości:

1) statki parowe —  według powierzchni ogrze­
walnej kotłów  parowych po 0,80 zł za jeden m2 tej 
powierzchni;

2) statki m otorowe —  według siły m otorów po
0.40 zł za każdą jednostkę siły (H. P .);

3) żaglowce metalowe —  według powierzchni 
pokładu po 0,03 zł za jeden m2 powierzchni pokładu;

4) żaglowce z drzewa z pokładem— według po­
wierzchni pokładu po 0,03 zł za jeden m2 tej po ­
wierzchni;

5) żaglowce z drzewa bez pokładu (berlinki) —  
według powierzchni, obliczonej przez pomnożenie 
długości żaglowca (berlinki) przez jego szerokość, 
po 0,01 zł za jeden m2 tej powierzchni.

C. PRZEDSIĘBIORSTW A PRZEM YSŁOW E.
1. Kopali ie węgla kamiennego.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Produkujące ponad 2.000.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Produkujące ponad 1.500.000 do 2.000.000 

ctn. m.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

Produkujące ponad 500.000 do 1.500.000 ctn. m.
K a t e g o r j a  c z w a r t a .

Produkujące ponad 200.000 do 500.000 ctn. m.
K a t e g o r j a  p i ą t a .

Produkujące ponad 50.000 do 200.000 ctn. m.
K a t e g o r j a  s z ó s t a .

Produkujące do 50.000 ctn. m.
II. Kopalnie rudy.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Produkujące ponad 2.500.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Produkujące ponad 2.000.000 do 2.500.000 

ctn. m.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

Produkujące ponad 1.000.000 do 2.000.000 
ctn. m.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
Produkujące ponad 500.000 do 1.000.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  p i ą t a .
Produkujące ponad 100.000 do 500.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  s z ó s t a .
Produkuiące do 100.000 ctn. m.

III. Kopalnie nafty lub gazów ziemnych.
K a t e g o r j a  p i e r w s z a .

Produkujące ropy naftowej ponad 3.000 000 
ctn. m.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Produkujące ropy naftowej ponad 2 000.000 do

3.000.000 ctn. m.
K a t e g o r i a  t r z e c i a .

Produkujące ropy naftowej ponad 1.000.000 do
2.000.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .  
Produkujące ropy naftowej ponad 250.000

1.000.00C ctn. m.
K a t e g o r j a  p i ą t a .

Produkujące ropy naftowej ponad 100.000 
250.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  s z ó s t a  
Produkujące ropy naftowej do 100.000 ctn. 
U w a g a :  Przy kopalniach, produkujących b

zy ziemne, jeden metr sześcienny gazu liczy się za ] 
den kilogram ropy naftowej.

IV. Młyny mączne.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Młyny, w  których suma średnic wszystkich pa 

żaren przekracza 150 metrów.
K a t e g o r j a  d r u g a  

Młyny, w  których suma średnic w szystk ich  P 
żaren wynosi ponad 100 do 150 metrcw.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Młyny, w  których suma średnic wszystkich P' 

żaren wynosi ponad 50 do 100 metrów.
K a t e g o r j a  c z w a r t a .

Młyny, w  których suma średnic wszystkich P 
żaren wynosi ponad 15 do 50 metrów

K a t e g o r j a  p i ą t a .
Młyny, w  których suma średnic w szystkich  P 

żaren wynosi ponad 8 do 15 m etrów .
K a t e g o r j a  s z ó s t a .

Młyny, w  których suma średnic wszystkich P 
żaren wynosi ponad 4 do 8 metrów.

K a t e g o r j a  s i ó d m a .
Młyny, w  których suma średnic wszystkich P 

żaren wynosi ponad 114 do 4 metrów.
K a t e g o r j a  ó s m a .  (

W iatraki i inne młyny, w  których suma ®rc 
wszystkich par żaren nie przekracza półtora metr 

U w a g a :  O ile w  młynach używane są do 
lenia walce wyłącznie lub łącznie z żarnami, to 1 
długość’ pary w alców  liczy się za trzy ctm śrępj1 >  
pary żaren, a zespół trzech walców  liczy się za d 
pary walców.

V. Gorzelnie.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Produkujące ponad 900.000 stopni hektol*^ 

w ych alkoholu.
K a t e g o r j a  c z w a r t a .  pj

Produkujące ponad 400.000 do 900.000 stoP 
hektolitrowych alkoholu.

K a t e g o r j a  p i ą t a .  ^
Produkujące porad 200.000 do 400.000 stoP 

hektolitrowych alkoholu.
K a t e g o r j a  s z ó s t a .  j,

Produkujące do 200.000 stopni hektolitrowy 
alkoholu.

VL Browary.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .  gj
W yrabiające ponac 60.000 hektol. Ź°fą 

brzeczki.
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K a t e g o r j a  d r u g a .
W yrabiające ponad 30.000 do 60.000 hektol. 

Sor^ e j  brzeczki,
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

Wyrabiające ponad 18.000 do 30.000 hektol. 
° rĄcej brzeczki.

K a t e g o r j a  c z w a r t a ,  
ta . Wyrabiające ponad 6.000 do 18.000 hektol. go- 
,Cei brzeczki.

K a t e g o r j a  p i ą t a .
<v; , Wyrabiające ponad 2.UU0 do 6.000 hektol. gorą- 

1 brzeczki.
K a t e g o r j a .  s z ó s t a .

W yrabiające do 2.000 hektol. gorącej brzeczki. 
VII, Cukrownie.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Produkujące punad 30.000 ctn. m. kryształu. 

K a t e g o r j a  d r u g a .  
krys Pr^dukuiące ponad 20.000 do 30.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  t r z e ć *  a. 
^ ^ P ro d u k u ją ce  ponad 10.000 do 20.000 ctn. m.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
Produkujące do 10.000 ctn. m. kryształu.

VIII. Olejarnie parowe.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Posiadające ponad 20 czynnych pras.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Posiadające ponad 13 do 20 czynnych pras.

K a t e g o r j a  t r z e c i a ,
Posiadające ponad 7 do 13 czynnych pras.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
^osiadające do 7 czynnych pras.

IX. Zakłady drożdżowo-gorzelpicze.
K a t e g o r j a  p i e r w s z a .

Sow ^ Y rabiające ponad 4.000 ctn. m. drożdży pra­
ln y c h

K a t e g o r j a  d r u g a .
_ yrabiające ponad 3.000 do 4.00U ctn. m. droż-

y Prasowanych.
K a t e g o r j a  t r z e c i a ,

(Łjv ^Yrabiające ponad 1.200 do 3.000 ctn. m. droż-
y Prasowanych.

. K a t e g o r j a  c z w a r t a ,
r* yrabiające ponad 400 do 1.200 ctn. m. droż-

y Prasowanych.
K a f e j g o r i a  p i ą t a  

Hyctl yrabiające do 400 ctn. m. drożdży prasowa-

'  I abryki drożdży prasowanych.

_  K a t e g o r j a  d r u g a ,  
d a n y c h  Łl” aiące p0nad 4 000 ctn- m, diożdży pra-

vm K a t e g o r j a  t r z e c i a .

^  P ra ' w an jch8 P° nad 2 00°  d°  Ctn' m ' dr° Ż‘
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K a t e g o r j a  c z w a r t ą ;
W yrabiające ponad 600 do 2.000 ctn. m. droż­

dży prasowanych.
K a t e g o r j a  p i ą t a .

W yrabiające ponad 200 do 600 ctn. m. drożdży 
prasowanych.

K a t e g o r j a  s z ó s t a .
W yrabiające do 200 ctn. m. drożdży prasowa­

nych.
XI, Fabryki wódek.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Produkujące pcnad 12.000 hektol. wyrobow  

wódczanych.
K a t e g o r j a  d r u g a .

Produkujące ponad 8.000 do 12.000 hektol, w y­
robów  wódczanych.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Produkujące ponad 4.000 do 8.000 hektol. w y­

robów  wódczanych.
K a t e g o r j a  c z w a r t a .

Produkujące ponad 1.000 do 4.000 hektol. w y­
robów wódczanych.

K a t e g o r j a  p i ą t a .
Produkujące do 1.000 hektol. w yrobów  wod- 

czanych.
X n . Rektyfikacja okowity.

K a l e g o r j a  d r u g a .
Produkujące ponad 2.400.000 stopni hektol. 

oczyszczonej okowity.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .

Produkujące ponad 1.200.00C do 2.400.000 stop­
ni hektol. oczyszczonej okowity.

K a t e g o r j a  c z w a r t a .
Produkujące ponad 350.000 do 1.200.000 stopni 

hektol. oczyszczonej okowity.
K a t e g o r j a  p i ą t a .

Produkujące do 350.0C0 stopni hektol. oczy ­
szczonej okowity.

XIII. Rafinerjc cukru.
K a t e g o r j a  p i e r w s z a .

Produkujące ponad 30.000 ctn. m. rafinady.
K a l e g o r j a  d r u g a ,

Produkujące ponad 20,000 do 30.000 ctn. m. ra­
finady.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Produkujące do 20.000 ctn. m. rafinady.

XIV. Miodosytnie, zakłady wyrabiające lamer spirytusowy
i politurą.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .
Zatrudniające ponad 1.000 robotników.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Zatrudniające ponad 500 do 1.000 rcbotnikow.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Zatrudniające nonad 200 do 500 robotników.

K a t e g o r j a  c z w a r t a
Zatrudniające ponad 50 do 200 robotników, 

przy stosowana1 zaś silników mechanicznych —  po­
nad 25 do 200 robotników.

Pozycja 508.
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K a t e g o r j a  p i ą t a .
Zatrudniające ponad 15 do 20 robotników, przy 

stosowaniu zaś silników mechanicznych —  ponad 10 
do 20 robotników.

K a t e g o r j a  s z ó s t a .
W szystkie inne tego rodzaju zakłady.

XV. Fabryki zapałek.
K a t e g o r j a  t r z e c i a .  

Zatrudniające powyżej 500 robotników.
K a t e g o r j a  c z w a r t a .  

Zatrudniające przy fabrykacji ręcznej ponad 
200 do 500 robotnikow, przy stosowaniu zaś silników 
mechanicznych —  ponad 100 do 500 robotników. 

K a t e g o r j a  p i ą t a .
Zatrudniające przy fabrykacji ręcznej do 200 

robotników, przy stosowaniu zaś silników mecha­
nicznych —  do 100 robotników.
XVI. Przedsiębiorstwa wodociągowe, gazownie, elektrownie.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
W szystkie tego rodzaju zakłady.

XVII. Przedsiębiorstwa wykonywania filmów dla kinemato­
grafów.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
W szystkie przedsiębiorstwa tego rodzaju.

XVIII. Przędzalr:e, blicharnie, farbiarnie i apretury, walco­
wnie żelaza, stali, cynku i miedzi, fabryki drutu, rur, wagonów 
i maszyn, odlewnie miedzi i bronzu, zakłady wytapiania tłusz­
czów, fabryki ekstraktów z tłuszczów i olejów, margaryny, my­
dła, stearyny oraz garbarnie, fabryki artykułów chemicznych, 
kosmetycznych, aptecznych, farb, ekstraktów farbiarskich, la­
kierów terpentynowych, laku, szuwaksu, r^finerji nafty, olejów 
mineralaych, gazoliny i smarów, asfaltu, gudronitu, parafiny 
i cerezyny.

K a t e g o r j a  p i e r w s z a .  
Zatrudniające ponad 500 robotników.

K a t e g o r j a  d r u g a .
Zatrudniające ponad 200 do 500 robotników.

K a t e g o r j a  t r z e c i a .
Zatrudniające ponad 100 do 200 robotników 

K a t e g o r j a  c z w a r t a .  
Zatrudniające robotników:
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 50 do 100;
b) przy stosowaniu silników mechanicznych 

ponad 25 do 100.
K a t e g o r j a  p i ą t a .

Zatrudniające robotników:
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 15 do 50;
b) przy stosowaniu silników mechanicznych 

ponad 10 do 25.
K a t e g o r j a  s z ó s t a  

Zatrudniające robotników:
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 9 do 15;
b) przy stosowaniu silników mechanicznych 

ponad 7 do 10.
K a t e g o r j a  s i ó d m a .

Zatrudniające robotników:
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 4 do 9;
b) przy stosowaniu silników mechanicznych 

ponad 4 do 7.
K a t e g o r j a  ó s m a .

Zatrudniające robotników  tak przy fabrykacji 
ręcznej, jak i przy stosowaniu silników mechanicz­

nych od 1 do 4, licząc w  tem właściciela przedsi^ 
biorstwa i członków  jego rodziny, zatrudnionych 
przedsiębiorstwie.
XIX. Wszelkie przedsiębiorstwa przemysłowe, nie wym‘eDll/a 
ne w poprzednich ustępach, tudzież zajęcia rzemieślnicze, r? 

kudzielnicze, dorożkarstwo i furmaństwo. 
K a t e g o r j a  p i e r w s z a .  

Zatrudniające robotników  ponad 1.000, 
K a t e g o r j a  d r u g a .

Zatrudniające robotników  ponad 500 do 1® 
K a t e g o r j a  t r z e c i a  

Zatrudniające robotników  ponad 200 do 5 '̂ 
K a t e g o r j a  c z w a r t a .  

Zatrudniające robotników:
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 50 do 200; ^
b) przy stosowaniu silników mechaniczny0' 

ponad 25 do 200.
K a t e g o r j a  p i ą t a .

Zatrudniające robotników:
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 15 do 50;
b) przy stosowaniu silników mechaniczny 

ponad 10 do 25.
K a t e g o r j a  s z ó s t a .  

Zatrudniające robotników:
a) przy fabrykacji ręcznej ponad 9 do 15! u
b) silników mechaniczny0przy stosowaniu 

ponad 7 do 10.
K a t e g o r j a  s i ó d m a .

Zatrudniające robotników :
a) przy fabrykacji ręcznej nonad 4 do 9; u
b) przy stosowaniu silników mechaniczn 

ponad 4 do 7.
K a t e g o r j a  ó s m a .  ■■

Zatrudniające robotników  tak przy fabryk 
ręcznej, jak i przy stosowaniu silników mechani
nych od 1 do 4. li ,ząc w  tem właściciela przed® ^
biorstwa i członków  jego rodziny, zatrudnionych 
przedsiębiorstwie.

CZĘŚĆ III.
Ceny świadectw przemysłowych.

A . Dla przedsiębiorstw handlowych.
1 4=-M Orri W miejscowo'
>> CP N •- U C/}u ściach klasŶ -̂

cr0•OOCP
J3 *“ u O ta

Ź $
I II III IV

£ z l 0 t Y :

I Dla zakładów han­
dlowych, , . 2.000 --- — — ----

II Dla zakładów han­ 130
dlowych. . . . — 400 330 270 200

III Dla zakładów han­ 25
dlowych. . . . - 80 65 50 40

IV Dla zakładów han­ 15 10
dlowych. , . . — 30 25 20

V-a Dla handlu rozwoź-
n e g o ...................... 50 — — —

V-b Dla handlu obnoś-
n e g o ...................... i 5 — — —



B. Dla przedsiębiorstw przemysłowych.
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W  m iejscow o­
ściach klasy

I II III IV

Z t 0 t y c h

i 6.000 — — ___  i ___ —

u 4.000 — — —
m ?  non

IV 600 _ _ _  1 _ —

V ?00 1

VI 120 100 80 60 40

VII — 60 50 40 30 20
VIII — 15 12 101 6

[
4

C. Dla handlu jarmarcznego.

Dla han­
dlu hur­
tow ego

Dla han­
dlu deta­
licznego

------- z ł o t y c h

^ a jarmarkach, trwających ponad 
21 dni . ........................... 250 70

jarmarkach, trwających ponad 
7 dni do 21 d n i ........................... 125 35

jarmarkach, trwających ponad 
3 dni do 7 d n i ........................... 100 25

D. Dla zajęć przemysłowych.

o.
&

Oznaczenie zajęcia przemysłowego

Ce
na

 
w

 
zł

ot
yc

h

I Ekspedytorzy, nie utrzymujący oddziel­
nych biur i pom ocników  handlowych, 
lecz trudniący się osobiście z polece­
nia osób trzecich cleniem w urzędach 
celnych towarów, wysyłanych zagra­
nicę lub otrzymywanych z zagranicy: 
1) przy urzędach celnych, znajdują­

cych się przy głównych linjach
kolei ż e la z n y c h ................................

2) przy urzędach celnych, znajdują­
cych się przy bocznych linjach

400

kolei żelaznych . . . .
3) przy urzędach celnych, nie po ło ­

300

żonych p izy  linjach kolejowych 25C
II a) Pośrednicy giełdowi (maklerzy):

1) na giełdzie warszawskiej . . . . 400
2) na innych g i e ł d a c h ......................

b) W szelkiego rodzaju inni pośrednicy 
handlowi:

1) w  W arszawie i w  miejscowościach

250

I k l a s y ................................................ 150
2) w  m iejscowościach II klasy . . 100
3) w  m iejscowościach III i IV klasy 30

III Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw 
ubezpieczeniowych, przewozowych, 
komunikacyjnych oraz instytucyj kre­
dytowych, o ile prowadzą operacje 
bez utrzymywania biur:
I) w  W arszawie i w m iejscowościach

I k l a s y ................................................. 50
2) w  m iejscowościach II klasy . . 40
3) w  m iejscowościach III i V* klasy 20

IV Pom ocnicy podróżujący (kom iwojażero­
wie) ........................................................... 100
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509.

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 17 czerwca 1936 r.

w sprawie ustalenia listy towarów, przy któ­
rych wywozie z Polski do W . M. Gdańska są 
wymagane zaświadczenia walutowe oraz w 
sprawie zmiany zarządzenia Ministra Skarbu 

z dnia 15 maja 1936 r.

Na podstawie § 1 ust. 1 oraz § 6 ust. 5 roz­
porządzenia Ministrów: Przemysłu i Handlu, 
Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 
8 maja 1936 r. o kontroli w yw ozu towarów za­
granicę i do W olnegu Miasta Gdańska (D*. U. 
R. P. Nr. 37, poz 285) w  brzmieniu nadanem 
rozporządzeniem z dn. 16 czerw ca 1936 r. (Dz.
U. R. P. Nr. 46, poz. 338) zarządza się, co na­
stępuje-

§ 1-
Eksporterzy są obowiązani zgłaszać K o­

misji Obrotu Towarowego, celem uzyskania za­
świadczenia walutowego, w yw óz z Polski do 
obszaru W, M. Gdańska towarów, wymienio­
nych w  załączniku do niniejszegu zarządzenia. 
Przy w ywozie tych tow arów  do W . M. Gdańska 
zaświadczenie walutowe powinno być przed­
stawione placów ce granicznej kontroli skarbo­
wej.

§ 2 .
W  zarządzeniu Ministra Skarbu z dnia 

15 maja 1936 r. w  sprawie zwolnienia od obo ­
wiązku przedstawiania zaświadczeń waluto­
wych przy wyw ozie niektórych towarów (M o­
nitor Polski Nr. 119 z dn. 22 maja 1936 r., 
poz. 214 oraz Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 13, 
poz. 424) wprowadza się zmiany następujące:
1) w § 1 części I skreśla się p. 10, w obec czego 

dalsze punkty 11, 12 i 13 otrzymują nume­
rację kolejną: 10, 11 i 12.

2) w  § 1 część II otrzymuje brzmienie nastę­
pujące:

„II. Przy wywozie na obszar Wolnego Miasta 
Gdańska następujących towarów:

1. towarów, wyw ożonych przez mieszkańców 
pasa nadgranicznego dla własnego użytku 
łub na drobny handel (n.p, na „targi miej­
scow e");

2. w zorów  i prób towarów;
3. przedmiotów, wysyłanych w  darze do w ła­

snego użytku pogorzelców , osób dotknię­
tych powodzią lub poszkodowanych wsku­
tek innych klęsk żyw iołow ych;

4. wszelkich towarów idących w  postępowaniu 
przekazowem  urzędów celnych;

5. wszelkich towarów, przeznaczonych do bez­
pośredniego przewozu przez publiczne 
przedsiębiorstwa przew ozow e przez obszar 
W . M. Gdańska z Polski do Polski;

6 . towarów, wyw ożonych do obszaru W. M- 
Gdańska i pokrytych świadectwami rozra- 
chunkowemi, wskazującemi na przeznacze­

nie towaru do w ywozu zagranicę celną;
7. wszelkich towarów  o wartości nieprzekra- 

czającej kw oty 50 z ł“ .
§ 3.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życia 
z dniem 19 czerw ca 1936 r.

Za Ministra Skarbu:
(— ) Sł. Fr. Królikowski- 

Dyrektor Departamentu.

Załącznik do zarządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 17 czerw ca  1936 r.

Lista towarów
przy których wyw ozie z Polski do W . M. Gdań­
ska wymagane jest w  dalszym ciągu przedłoże­

nie zaświadczeń walutowych,

I, Drewno
a mianowicie:

a) kłody (kloce) i dłużyce,
b) papierówka,
c) drzewo tarte i ciosane, nawet heblowa' 

ne, nasycone lub nienasycone (belki, 
bale, krawędziaki, deski, łaty, klepki, 
slipry, podkłady kolejowe, mostownica, 
podrozjezdnice, timbry, belki angiel' 
skie i t. p.

II. Trzoda chlewna —  żywa i bita (w 
sztukach lub połówkach).

III. Węgiel, koks oraz brykiety z węg‘3 
lub koksu.

IV, Zboża wszelkie, strączkowe i prze- 
miały (w tem również nasiona, mąki, 
śruty, otręby, kasze i t. p.).

510.

OBWIESZCZENIE
PRZEWODNICZĄCEGO RADY SPÓŁDZIEL­

CZEJ
z dnia 16 czerwca 1936 r.

o zatwierdzeniu prawa rewidentów do przepro­
wadzania rewizji w spółdzielniach.

LISTA 13.
Na podstawie art. 61 ustawy z dnia 29 paz' 

dziernika 1920 r. o spółdzielniach (Dz. U. R. *• 
Nr. 55, poz. 495 z 1934 r.) oraz § 15 ust. 4 roZ' 
porządzenia Ministra Skarbu, wydanego w p ° ' 
rozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości o or­
ganizacji Rady Spóvdzielczej (Dz. U. R.
Nr. 89, poz. 817 z 1934 r.), ogłaszam listę rew i' 
dentów, którym zatwierdzam prawo do prze' 
prowadzania rewizji spółdzielni w następuj^' 
cych związkach:
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w Związku Spółdzielni Rolniczych i Z&iobko- 
wo-Gospodarczych w Warszawie

k  Cieślewicz M ieczysław
2. Kosiba Piotr
3. Szabłowski Zygmunt

w Związku Spółdzielni Zrzeszeń Pracowni­
czych Rz, P. w Warszawie

Rokow ski Tadeusz.
Przewodniczący:

(— ) K. Pomijalski.

SWfc

W Y K Ł A D N I A
ustawy o opłatach stemplowych, ustalona przez 

Ministerstwo Skaibu.
Skrót: u. o. s. —  ustawa o opłatach, stem plow ych 

z dnia 1 lipca 1926 r. (Dz. U. R. P z 1935 r. Nr 64, 
Poz. 404);

r. w. s.— rozporządzen ie w yk on aw cze  z dnia 10 paź­
dziernika 1932 r. (Dz. U. R, P. Nr. 99, poz . 842).

Nr, 454: (art. 101), Jeżeli w dniu zawarcia 
umowy ubezp.eczenia z zagranicznym zakła­
dem ubezpieczeń, nie mającym zezwolenia na 
działalność w  Polsce, nie istnieją okoliczności 
faktyczne, od których w  myśl art- 101 u. o. s. 
należy należność opłaty stemplowej, to opłata 
uie staje się wymagalną przez to, że ow e ok o­
liczności faktyczne zaszły po zawarciu umowy 
ubezpieczenia. Jeżeli np. umowę o ubezpiecze­
nie życiow e zawarła z zagranicznym zakładem 
ubezpieczeń, nie mającym zezwolenia na dzia­
łalność w  Polsce, osoba, zam eszkaia zagrani­
cą, na rzecz swoją lub na rzecz inne osoby, za­
mieszkałej również zagranicą, to nie powstaje 
obow :ązek uiszczenia opłaty stemplowej, prze­
widzianej w  art. 101 u o. s , na skutek tego, że 
ubezpieczający lub ten na czyją rzecz umowa 
została zawarta, przeniósł się do Polski.

Umowa ubezpieczenia zawarta przed 
dniem 16 kwietnia 1935 r. (t. j. przed ogłosze­
niem ustawy z dnia 18 marca 1935 r. Dz. U. R. 
P. Nr 27, poz. 200) z zagranicznym zakładem 
ubezpieczeń, nie mającym zezwolenia na dzia­
łalność w  Polsce, :eżeli do dnia 15 kwietnia 
1935 r. nie powstały warunki zastosowania 
art. 101 u. o. s. w  brzmieniu Dz. U. R. P 
2 1932 r. Nr. 41, poz. 413 —  podlega opłacie 
stemplowe^ przewidzianej w  art. 101 u. c. s. w  
brzmieniu Dz. U. R, P. z 1935 r. Nr. 64, poz. 404 
W związku z art. 6 ustawy z dnia 18 marca 
1935 r. (Dz. U R P. Nr. 27, poz. 200) tylko w ów ­
czas, jeżeli w dniu jej zawarcia, istn ały ok o ­
liczności faktyczne, od których w  myśl art. 101
u. o. s. (w brzmieniu obecnie obowiązującem) 
zależy należność opłaty stemplowej. Jeżeli np. 
°sobc, zamieszkała w Polsce, zawarła w  1934 r. 
umowę o ubezpieczenie życiow e z zagranicz­

nym zakładem ubezpieczeń, nie mającym ze­
zwolenia na działalność w  Polsce i do dnia 
15 kwietnia 1935 r. włącznie nie nastąpiło okre­
ślone w  art. 21 u o. s. wprowadzenie do Polski 
polisy lub innego pisma, stwierdzającego um o­
wę ubezpieczenia —  to ubezpieczający był obo ­
wiązany uiścić opłatę stemplową w  myśl art. 101
u. o. s. przed pie^wszem uiszczeniem należności 
z tytułu umowy ubezpieczenia (bądź na rzecz 
zakładu ubezpieczeń bądź przez ten zakład) po 
dniu 15 kwietnia 1935 r. (przyczem najwcześ­
niejszym terminem uiszczenia był 16 maja 
1935 r. (L. D. V. 32275/5/35).

Nr. 455: (art. 49, 54). Jeżeli sporządzono 
pismo, stwierdzające, że umowę o nabycie nie­
ruchomość. (art. 52 pkt. 1 u. o s.), mianowicie 
umowę tego rodzaju, że do przejścia własności 
na jej podstawie jest wymagane zezwolenie 
władzy w  myśl rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 1 września 1919 r. Dz. U. R. P. Nr. 73, 
poz. 428, bądź w  myśl rozporządzenia Komi- 
sarjatu Naczelnej Rady Ludowej w  Poznaniu 
z dnia 25 czerw ca 1919 r. (Dz. Urz. Min. b. 
Dzielnicy Prusk,ej z 1920 r. str 555), a następ­
nie władza odmówiła swego zezwolenia i ta de­
cyzja odmowna uprawomocniła się, to należy 
umowę uważać za rozwiązaną na skutek zisz­
czenia się warunku rozwiązującego (orzeczenie 
Izby trzeciej Sądu Najwyższego z dn. 4 grudnia 
1931 r. III 2. C. 256/31, ogłoszone w  Orzecznic­
twie Sądów Polskich z 1932 r. pod poz. 248). 
W  takim wypadku izba skarbowa może —  sto­
sując ustęp drugi art. 49 u. o. s. —  orzec według 
swego uznania, że opłata stemplowa nie nale­
ży się, lub ma Dyć pobrana tylko w  części. M i­
nisterstwo Skarbu upoważnia Izby skarbowe do 
wydawania orzeczeń, o jakich mowa także 
wówczas, gdy przedmiot umowy został oddany 
w  posiadanie nabywcy, w  tym wypadku zała­
twienie przychylne (także decyzja, że opłata 
należy się tylko w  częśc ’) —  może nastąpić tyl­
ko w razie stwierdzenia, że nastąpiło spowro- 
tem oddanie w  Dosiadanie zbywcy.

Powyższe zasady mają zastosowanie rów ­
nież dc umowy, na m ocy której ktoś zawarłszy 
umowę, wymienioną w  ustępie poprzednim, w 
charakterze nabywcy, swoje prawo z tej um o­
w y wynikające (art. 12 pkt. 4 u. o. s.) komuś 
zbył, jeśli następnie uprawomocniła się decy ­
zja w łaściw e; władzy, odmawiająca zezwolenia 
na zawarcie umowy pie~wsz2j.

Jeśli w  przypadku, określonym w  ustępie 
pierwszym niniejszej wykładni, pismo stwier­
dzające umowę (zawartą między osobą A  jako 
zbywcą, a osobą B jako nabywcą) jest wolne 
od opłaty stemplowej spnwodu istnienia warun­
ków, wymienionych w  art. 9 pkt. b) ustawy 
o ulgach dla nowowznoszonych budowli (a^t 3 
ustawy z dnia 18 marca 1935 r. (Dz, U. P . P 
Nr. 27, poz. 200), to p smo, według którego oso­
ba A  —  po rozwiązaniu owej um owy na skutek 
odm owy zezwolenia przez w łaściwą władzę —  
tę sama nieruchomość zbywa osobie D, zasa­
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dniczo nie korzysta z uwolnienia, przewidziane­
go w  powołanym art. 9 pkt. b). Gdy bowiem 
umowa między osobami A  i B nie staje się nie­
ważną od początku na skutek odmowy zezw o­
lenia na jej zawarcie, gdy w ięc ta odmowa 
skutkuje tylko rozwiązanie umowy, w ięc umo­
wa między A  i D jest drugą po ukończeniu bu­
dowy umową o przeniesienie własności budyn­
ku wykończonego) lub nawet trzecią, jeśli oso­
ba B swoje prawo warunkowe zbyła osobie C). 
Ministerstwo Skarbu zezwala jednak na pod­
stawie art. 123 i 213 Ordynacji Podatkowej, aby 
izby skarbowe w  przypadku, gdy pismo, stwier­
dzające umowę między osobami A  i D, zostaje 
sporządzone przed upływem lat ośmiu od dnia, 
w  którym zaczęto budynku używać, zezwalały, 
by od tego pisma bądź wcale nie została pobra­
na opłata stemplowa, bądź została pobrana tyl­
ko część opłaty stemplowej, oznaczona przez 
izbę skarbową, wraz z przypadającym od tej 
części dodatkiem 10% -w ym  (poza obszarem 
województwa śląskiego —  nadto: wraz z przy­
padającym od tej części dodatkiem komunal­
nym).

W niosek o zastosowanie ulgi, przewidzia­
nej w  ustępie poprzednim, może być przedsta­
wiony przez stronę (osobę A  lup D) izbie skar­
bowej bądź przed sporządzeniem pisma, stwier­
dzającego umowę między A  i D bądź w ciągu 
lat 5 od dnia, w  którym opłatę od tego pisma 
urzedownie wymierzono. W  pierwszym przy­
padku izba skarbowa uzależni zaniechanie p o ­
brania opłaty, lub pobranie tylko w części od 
sporządzenia pisma, stw ierdzającego umowę, 
do dnia, który oznaczy kalendarzowo, a który 
jest końcowym  dniem okresu 8-letniego (L. D. 
V. 47080 r5 36).

512.

INSTRUKCJA MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 17 czerwca 1936 r.

L. D. IV 14987/3'36

w sprawie kontroli wywozu towarów z Poiski 
do W , M, Gdańska oraz z W , M, Gdańska za­

granicę celną.

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych, do Izby Skarbowej w  Gru­
dziądzu oraz Inspektoratu Ceł w  Gdań­
sku.

Stosownie do rozporządzenia Ministrów: 
Przemysłu i Handlu, Skarbu oraz Rolnictwa 
i Reform Rolnych z dnia 16 czerw ca 1936 r., 
zmieniaiacego rozporządzenie z dnia 8 maja 
1936 r. o kontroli wywozu towarów zagranicę

i ao obszaru W . M. Gdańska (Dz, U. R P. Nr, 46, 
poz. 338) kontrola w yw ozu towarów  z Polski do 
W . M. Gdańska zostaje ograniczona tylko do 
pewn y ch towarów, a ponadto kontrola ta zosta­
je rozciągnięta na w yw óz towarów  z Gdańska 
zagranicę celną.

Ministerstwo Skarbu w związku z pow yż- 
szem zarządza co następuje:

A, Kontrola wywozu towarów z Polski do
,W. M. Gdańska.

§ I-
1) Począwszy od dnia 19 czerw ca 1936 r. 

kontrola wywozu towarów do obszaru W . M. 
Gdańska, przewidziana w  rozporządzeniu: Mini­
strów; Przemysłu i Handlu, Skarbu oraz R ol­
nictwa i Reform Rolnych z dnia 8 maja 1936 r. 
o kontroli w yw ozu towarów zagranicę i do W . 
M. Gdańska (Dz. U. R. P. Nr. 37, poz. 285) zo ­
staje ograniczona do wywozu towarów, wymie­
nionych w załączniku do zarządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 17 czerw ca 1936 r. w  sprawie 
ustalenia listy towarów, przy których w ywozie 
do W . M. Gdańska są wymagane zaświadczenia 
walutowe oraz w sprawie zmiany zarządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 15 maja 1936 r. (Dz. Urz. 
Min. Skarbu Nr. 16, poz. 509).

2) Przy wyw ozie towarów, o których jest 
mowa w ust. 1, z Polski do W . M. Gdańska są 
nadal wymagane zaświadczenia walutowe. Przy­
padki zwolnień od zaświadczeń walutowych są 
wymienione w  § 2 pow ołanego w  ust. 1 zarzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 17 czerw ca 1936 
r. Przepisy dotychczasowe, dotyczące postępo­
wania z zaświadczeniami walutowemi pozostają 
bez zmian.

3) Począwszy od dnia 19 czerw ca 1936 r. 
przy wyw ozie z Polski do W . M, Gdańska tow a­
rów  innych, niż wymienione w ust. 1, zaświad­
czenia walutowe nie są wymagane.

B. Kontrola wywozu towarów z W . M. Gdań­
ska zagranicę celną.

I. Kontrola wywozu towarów zagranicę celną 
przez urzędy celne, podległe Dyrekcji Cel 

w Gdańsku.

§ 2.
1) Przy wyw ozie towarów zagranicę celną 

z obszaru W . M. Gdańska przez urzędy celne, 
podległe Dyrekcj. Ceł w  Gdańsku, powinno być 
przedstawione;

a) albo zaświadczenie walutowe, według 
wzoru, ustalonego zarządzeniem Mini­
stra Przemysłu i Handlu z dnia 15 maja 
1936 r. w  sprawie przyjmowania zgło­
szeń w yw ozow ych przy wvdawaniu za­
świadczeń walutowych (Dz. Urz. Min. 
Skarbu Nr. 13, poz. 425),

2) albo zaświadczenie, według załączonego 
wzoru (zał. I), wystawione przez Izbę 
Przem ysłowo - Handlową (Industrie u. 
Handelskammer) w  Gdańsku lub przez
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Izbę W łościańską (Bauernkammer) w 
Gdańsku, stwierdzające, że w yw ożony 
towar jest produkcji niepolskiej (gdań­
skiej lub zagranicznej),

c) albo zaświadczenie według załączonego 
wzoru (zał. II), wystawione przez Izbę 
Handlu Zagranicznego w Gdańsku (Ka- 
mmer fur Aussenhandel zu Danzig).

2) W yjątki od przepisów ust. 1 są zawarte 
w § 5 niniejszej insfrukcji.

II. Honorowanie zaświadczeń, wystawionych 
w Gdańsku przez urzędy celne położone

w Polsce.

§ 3.
1) Urzędy celne położone w Polsce są obo ­

wiązane honorować zaświadczenia, wymienione 
w § 2 ust. 1 —  b, c. W  przypadku przedstawie­
nia tych zaświadczeń strony są zwolnione od 
obowiązku przedstawienia zaświadczenia walu­
towego, wystawionego przez instytucje polskie 
(§ 2 ust. la).

2) Urzędy celne powinny honorować za­
świadczenia wymienione w § 2 ust. 1 —  b, c tyl­
ko wtedy, gdy towar nadszedł z Gdańska w k o ­
munikacji bezpośredniej do stacji, gdzie ma być 
dokonana odprawa celna wywozowa,

III. Rodzaje odpraw celnych przy których jest
wymagane przedstawienie zaświadczeń.

§ 4.
1) Obowiązek przedstawienia zaświadczeń, 

wymienionych w  § 2 istnieje:
a) przy odprawie celnej ostatecznej w y­

w ozow ej towarów, pochodzących z w ol­
nego obrotu;

b) przy powrotnym  w yw ozie towarów  za­
granicznych uszlachetnionych w Polsce 
lub Gdańsku (powrotny w yw óz w  obro­
cie uszlachetniającym czynnym),

c) przy odprawie celnej warunkowej w y­
w ozow ej towarów, przeznaczonych na 
wystawy, targi, jarmarki, konkursy itp.;

d) przy odprawie warunkowej w  obrocie 
biernym uszlachetniającym i reperacyj- 
11 ym.

2) Przy w ywozie wymienionych towarów 
dopóki jedno z zaświadczeń, wymienionych 
w § 2 nie zostanie przedstawione, odprawa ce l­
na nie może być dokonana i towai nie może być 
Wypuszczony zagranicę.

^V. Zwolnienia od obowiązku przedstawiania 
zaświadczeń.

§ 5.
Nie jest wymagane przedstawianie zaświad­

czeń, wymienionych w § 2 ust. 1 przy w yw ozie 
1 obszaru W . M. Gdańska zagranicę celną:

a) towarów, wymienionych w ust. 1 —  4 
§ 6 wspomnianego rozporządzenia Ministrów: 
Przemysłu i Handlu, Skarbu oraz Rolnictwa 
i Reform Rolnych z dnia 8 maja 1936 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 37, poz. 285);

b) towarów, wymienionych w części I § 1 
zarządzenia Ministra Skarbu z dnia 15 maja 
1936 r. w sprawie zwolnienia od obowiązku 
przedstawiania zaświadczeń walutowych przy 
wyw ozie niektórych towarów  (Dz. Urz. Min. 
Skarbu Nr. 13, poz. 424) w  brzmieniu każdo- 
cześnie obowiązując am;

c) towarów, wymienionych w § 1 ust. 1 ni­
niejsze; instrukcji, t. j. tych towarów, przy k tó­
rych w yw ozie z Polski do Gdańska jest wym a­
gane przedłożenie zaświadczenia walutowego.

V. Postępowanie z zaświadczeniami.

§ 6.

1) W sprawie postępowania z zaświadcze­
niami walutowemi, wystawionemi przez insty­
tucje polskie i przez Izbę Handlu Zagranicznego 
w  Gdańsku (§ 2 ust. 1 a, c), mrją zastosowanie 
przepisy § 6 i 7 instrukcji Ministerstwa Sicarbu 
z dnia 15 maja 1935 r. L. D. IV. 11438/3/36 
w  sprawie postępowania z zaświadczeniami w a­
lutowemi (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 13, poz. 436). 
Pozatem mają zastosowanie następujące okólni­
ki Ministerstwa Skarbu:

L D. IV. 13765 '3/36 z dnia 2 czerwca 1936 
r. w  sprawie numeracji formularza zaświadczeń 
walutowych (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 15, 
poz. 495),

L. D. IV. 13856/3/36 z dnia 8 czerwca 1936 
r. w sprawie zaświadczeń walutowych, dotyczą­
cych towarów, odprawionych do w ywozu w w e­
wnętrznych urzędach celnych (Dz. Urz. Min. 
Skarbu Nr. 15, poz. 497).

2) Zaświadczenia Izby Przem ysłowo-H an­
dlowej lub Izby W łościańskiej w  Gdańsku (§ 2 
ust. 1 b) będą wystawiane tvlko w jednym 
egzemplarzu, który po dokonaniu odprawy ce l­
nej urzędy celne powinny dołączać do doku­
mentów odprawy. Przepisy § 6 i 7 ust. 2 instruk­
cji L. D IV. 11438/3/36 z dnia 15 maja 1936 r. 
mają analogiczne zastosowanie.

C. Przepisy końcowe.

§ 7.
Instrukcja niniejsza wchodzi w życie z dniem 

19 czerw ca 1936 r.
Dyrektor Departamentu:

(— ) St. Fr. Królikowski.
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Izba Przemysłowo - Handlowa w Gdańsku. 
Industrie und Handelskammer zu Danzig.
Izba W łościańska w  Gdańsku. 
Bauernkammer zu Danzig.

Załącznik I do Insfr. Min. Sk. D. IV. 14987/3/36.

Ser ja 
Serie

Nr.

ZAŚW IADCZENIE W YW O ZO W E.
AUSFUHR - BESCHEINIGUNG.

Zgodnie z porozumieniem miedzy Rządem Folskim i Senatem W olnego Miasta Gdań- 
Gemass Uebereinkummen zwischen dem Senat der Freien Stadt Danzig und der R e'

ska w przedm iocie uregulowania spraw, związanych z oddziaływaniem na Gdańsk polskiej 
gierung der Republik Polen beti. Regelung der Fragen, die mit den Auswirkungen der poi'

gospodarki dewizowej z 9.6 1936 r. stwierdza się, że niżej wyszczególniony towar nie jest p° 
nischen Devisen-Bewirtschaftung auf Danzig verbunden sind, vom  9.6 1936, wird festgestellh 
chodzenia polskiego:
dass die unten beschriebene W are nicht poinischen Ursprungs ist:

1. Nazwisko i imię lub firma oraz dokłady adres eksportera:
Name u. Vorname des Exporteurs bezw. Firmenanschrift und die genaue Adresse.

2. Nazwa towaru.
Bezeichnung der W are.

3. Pochodzenie towaru.
Ursprung der Ware.

4. Ilość towaru (waga, ilość sztuk i t. p ),
Warenąuantum (Gewicht, Menge, Stiickzahl etc.).

5. W artość według faktury w walucie fakturowej.
W ert laut Rechnung in Fakturenvaluta.

6. Kraj przeznaczenia towaru.
Bezeichnung der Wa re.

7. Uwagi.
Bemerkungen.

—

Zaświadczenie w yw ozow e jest ważne dla urzędu celnego w  ciągu 3-ch miesięcy ° °  
Die Ausfuhrbescheimgung ist fur das Zollamt fur die Dauer von 3 Monaten vom  Ta£c

daty wystawienia i służy do jednorazowej odprawy celnej, przyczem najpóźniej w ostatn1 
der Ausstellung ab giiltig und dient zur einmaligen Zollabfertigung, w obei die Anmeldung dc

dniu ważności towar powinien być zgłoszony do odprawy. Świadectwo niniejsze nie zwalm 
W are zur Abfertigung spatestens am letzten Gtiltigkeitstage zu erfolgen hat. Diese Beschc1

od obowiązku przedstawienia innych dokumentów, wymaganych przez przepisy celne i 
nigung befreit nicht von der Verpflichtung zur Vorlage anderer Dokumente, die durch 
und andere Vorschriften bedingt sind.

Gdańsk, dnia . • '
Danzig, aen

Towar wywieziono zagranicę d n ia .....................  P ieczęć i podpis
Die W are wurde ausgefiihrt am Stempel und U n t e r s c h n

Ilość t o w a r u ................................................
Warenmenge

(Pieczęć) Podpis
(Stempel) Unterschrift
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Załącznik II do Instr. Min. Sk. L, D. IV. 14937/3/36.
Gdańska Izba Handlu Zagranicznego
Kammer fur Aussenhandel i Serja . . . .

r  , , Serie . . . .w  Gdańsku
zu Danzig.

Nr ! !
ZAŚW IADCZENIE W ALU TO W E.

VALU T A-EXPORTBESCHEINIGUNG.

Na podstawie porozumienia między Rządem Polskim a Senatem W olnego Miasta 
Gemass Uebereinkommen zwischen dem Senat der Freien Stadt Danzig und der

Gdańska w  przedmiocie uregulowania spraw, związanych z oddziaływaniem na Gdańsk pol- 
Regierung der Republik Polen zur Regelung derFragen, die mit den Auswirkungen der pobli­

skiej gospodarki dewizowej z 9.6. 1936 r stwierdza się, że niżej wymieniona firma dopełniła 
schen Devisenbewirtschaftung auf Danzig verbunden sind vom 9.6. 1936 wird festgestellt, dass

obowiązku zgłoszenia następującego w yw ozu:
nachstehende Firma ihrer Verpflichtung betr. Anmeldung folgender Ausfuhr nachgekommen 
ist:

1. Nazwisko i imię lub frma. oraz dokładny 
adres eksportera:
Name, Yorname bezw.Firm a u. genaue A d - 
resse des Exporteurs:

2. Nazwa towaru: 
W arenbezeichnung:

3. Ilość towaru waga, ilość sztuk i t. p.:
Menge der W are (Gewicht, Anzahl, Stiick 
usw.).

4. W artość według faktury w  walucie fakturo­
wej:
W ert in fakturierter Yaluta:

5. Kwota waluty, którą należy zaofiarować 
polskiemu bankowi dewizowemu:
An poln. Devisenbank abzufiihrender Valu- 
tabetrag:

6. Umówiony termin płatności: 
Yereinbarter Zahlungstermin:

Sposób i waluta zapłatydweksel, czek prze­
kaz i t. p.):
A rt der Zahlung u. Valuta (W echsel, Schek, 
Ueberweisung. usw.):

8- Kraj przeznaczenia: 
Bestimmungsland:

Zaświadczenie niniejsze jest ważne dla urzędu celnego w  ciągu trzech m iesięcy od 
Diese Bescheinigung ist fur das Zollamt fur die Dauer von 3 Monaten, vom Tage der
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daty wystawienia i służy do jednorazowej odprawy celnej, przyczem  najpóźniej w  ostatnim 
Ausstellung ab, gultig und dient zur einmaligen Zollabfertigung, w obei die Anmeldung der

dniu ważności towar powinien być zgłoszony do odprawy. Zaświadczenie n.niejsze nie zwal* 
W are zur Abfertigung spatestens am letzten Giiltigkeistage zu erfolgen hat. Diese Beschei-

nia od obowiązku przedstawienia innych dokumentów, wymaganych przez przepisy celne 
nigung befreit nicht von der Yerpflichtung zur Vorlage anderer Dokumente, die durch Zoil-

i inne.
und andere Vorschriften bedingt sind.

Gdańska Izba Handlu Zagranicznego stwierdza zgodnie z artykułem 3 porozumienia 
Die Kammer fur Aussennandel bescheimgt gemass Artikel 3 des danzig/polnischen

polsko-gdańskiego z 9.6. 1936 r., że eksporter obowiązany jest kwotę walutową wymienioną 
Uebereinkommens vom 9.6. 1936, dass der Antragstelłer verplichtet ist an die D e v i s e n b a n k

w rubryce 5 zaofiarować do skupu polskiemu bankowi dewizowemu, 
den unter Rubrik 5 angegebenen Valutabetrag zum Ankauf abzufiihren.

Pieczęć, Gdańsk d n i a ...........................
Stempel Danzig, d e n ................................

(Podpis)
(Unterschrift)

Do Polskiego Towarzystwa Handlu Kompensacyjnego 
An die Polnische Gesellschaft fur den Kompensationshandel,

Warszawa, Moniuszki 10-

ostatecznieUrząd celny w ............................. stwierd za, że dnia . . . .  . wywieziO'
warunkowo

Das Zollamt i n  bestatigt, dass die oben angefiihrte W are in einef

no wymieniony wyżej towar w ilości . . . .  zagranicę do wolnego obszaru celnego *).
Menge von . . . .  am . . . . .  nachdem  Auslande nach dem zollfreienbedingungsweise
Gebiet *) ausgefuhrt wurde.

pieczęc
Stempel

nodpis
Unterschrift

N iepotrzebne skreślić.
*) U nzutreffendes streichen.
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513.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 6 czerw ca 1936 r.
L. D. lV. 11317/2/36

sprawie opłat za badania ś: odków skażaj ą- 
cych.

Do
Dyrekcyj Ceł w  W arszawie, Lwowie, 
M ysłowicach, Poznaniu i U rzędów 
Celnych podległych tym Dyrekcjom.

W  uzupełnieniu okólnika z dnia 10 marca 
{936 r. L. D. IV. 6004 2/36 (Dz. Urz. Min. Sk. 
Nr. 8, poz. 257), Ministerstwo Skaibu wyjaśnia, 
5® za dokonywane przez laboratorja chemiczne 

rz^dów celnych badania środków skażają­
cych, przewidzianych w § 5 rozporządzenia 
7 dnia 21 sierpnia 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, 
p°z. 421), należy pobierać od stron opłaty w  
^^Ysokości zł dz*esięć.

Opłaty te należy zarachowywać na Dz. III 
8.8 „różne dochody" budżetu dochodow ego Mi- 
nisterstwa Skarbu.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

514.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 6 czerw ca 1936 r.
L. D. IV. 8289/3/36

^  sprawie pozwoleń Ministra Opieki Społecz- 
ne) na przywóz fosforu białego (żółtego).

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, U rzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w  
Gdańsku.

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że przy od­
prawie celnej fosforu białego (żółtego), strona 

winna przedstawić albo roczne zaświadcze- 
e Woiewódzkiej władzy administracji ogólnej, 

1oooW^ z âne w okólniku z dnia 27 października 
E j i  L. D. IV. 28534/2/33 (Monitor Polski 
N*"' ^oz ' z 1^33 r-I Dzień. Urz. Min. Sk. 
njg. ' r*°,z- 363 z 1933 r.) albo pozw olenie M i­
cie *6 Społecznej, określone w punk-
n_0 część III paragrafu 24 przepisów w yko- 

w czych do prawa celnego.
Illo. dozwolenie Ministra Opieki Społecznej 
n -Zf  użyte tylko przy jednej odprawie cel- 

1 osforu białego (żółtego).
D yrektor Departamentu:

(— ) St. Fr. Królikowski.

515.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 czerw ca 1936 r.

L. D. IV. 14491/3/36

w sprawie zwolnienia niektórych towarów od 
pozwoleń przywozowych Ministerstwa Prze­

mysłu i Handlu.

D o
wszystkich Dyrekcyi Ceł, U rzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w  Gdań­
sku.

W  związku z rozporządzeniem Rady Mini­
strów z dnia 5 maja 1936 r. w  sprawie zakazu 
przywozu tow arów  (Dz. U. R. P. Nr. 36, 
poz. 280), Ministerstwo Skarbu wyjaśnia jak na­
stępuje:

I. Ministerstwo Przemysłu i Handlu w y ­
dało ogólne pozwolenie na przyw óz:

Nazwa towaru Pozycja t. c. przywóz.
1) kultur bakteryj­

nych—  391 p. 2
2) książek, broszui, rów ­

nież z ilustracjami w
tekście —  836 i ewent.

uwaga 1 po poz. 847
3) czasopism ilustrowa­

nych w  językach ob ­
cych —  837 p. 1 lit. b i ewent.

uwaga 1 po poz. 847
4) czasopism nieilustro-

wanych i dzienni­
ków  w  językach ob ­
cych —  837 p. 2 lit. b i ewent.

uwaga 1 po poz. 847
5) czasopism ilustrowa­

nych w  języku pol­
skim —  za pozw ole­
niem Ministra Skar­
bu —  uwaga 1 do poz. 837

i ewent. uwaga 1 po 
poz. 847

6) czasopism nieilustro-
wanych oraz dzienni­
ków, —  w języku pol­
skim. których redak­
cje maią stałą siedzi­
bę poza granicami pol­
skiego obszaru celne­
go —  uwaga 2 do poz. 837

i ewent. uwaga 1 po 
poz. 847

7) nut —  839 i ewent. uwaga 1
po poz. 847

8) wykonanych ręcznie 
szkiców  i w ykresów  
konstrukcyjnych ma-
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Nazwa towaru Pozycja t. c. przywóz.

szyn i aparatów —  
sprowadzanych przez 
krajowe fabryki ma­
szyn i aparatów — z poz. 840 i ewent.

uwaga 1 po poz. 847
9) fotografij, nawet w 

postaci pocztów ek, w 
pojedynczych egzem ­
plarzach oraz fo to ­
grafij nadsyłanych ja­
ko materjał redakcyj­
ny dla dzienników i 
czasopism —  uwaga do poz, 841

10) map, planów, również 
w  atlasach, chociażby 
podklejonych, oprawio­
nych, w połączeniu z 
listwami, oprócz osob­
no wymienionych —  843

11) reklamowych książek, 
broszur, plakatów, cen­
ników, katalogów, pro­
spektów i t. p, firm za­
granicznych —  845 p. 1 lit. c

12) reklamowych książek, 
broszur, plakatów, cen­
ników, katalogów, pro­
spektów, dotyczących 
zagranicznej propagan­
dy turystycznej —  845 p. 1 lit. d

13) książeczek czekowych 
banków zagranicz­
nych —  uwaga do p. 3 poz.

845 i ewent. uw. 1 
po poz, 817

14) biletów kolejowych za­
granicznych oraz bile­
tów dla komunikacji z
zagranicą —  845 p. 4 lit. a, i e-

went, uwaga 1 po 
poz. 847

15) rozkładów jazdy dla 
wszelkiej komunikacji, 
z wyjątkiem komunika- 
c ; : w granicach polskie­
go obszaru celnego —  845 p. 5 lit. b i e-

went. uwaga 1 po 
poz. 847

16) znaczków pocztowych 
dla celów filatelistycz­
nych —  847

17) matryc tekturowych 
gotowych, ogłoszenio­
wych i ilustracyjnych, 
w pojedynczych egzem­
plarzach —  uwaga do p. 6 poz.

1009
18) etykiet, rysunków, pie­

czątek i t. p. towarów, 
odprawianych warun­
kowo w myśl postano­
wień ust. 5 paragrafu

78 przepisów wykona­
wczych do prawa cel­
nego.
A  zatem przy przywozie powyższych towa' 

rów nie należy żądać pozwoleń na przywóz z ty* 
tułu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 
zakazu przywozu.

II. Niektóre urzędy celne otrzymały sze­
reg okólników w sprawie automatycznego stoso­
wania zniżek celnych na pewne maszyny nie- 
wyrabiane w kraju, podług załączonych do tych 
okólników list i katalogów, o ile maszyny te po' 
chodzą z państw, które zawarły z Polską odno­
śne osobne porozumienia.

Otoz, stosując zniżkę celną dla- tych ma­
szyn urząd celny, aż do odwołania, nie powi­
nien wymagać wyżej wspomnianego pozwolenia 
przywozowego Ministerstwa Przemysłu i Han­
dlu.

Jednocześnie uchyla się okólniki: z dnia 12 
maja 1936 r. L. D. IV. 11914/3/36 (Dzień. Urz- 
Min. Sk. Nr, 13, poz. 429), z dnia 26 maja 1936 r. 
L. D. IV. 13101/3/36 (Dzień. Urz. Min. Sk, Nr. l^i 
poz. 464), z dnia 27 maja 1936 r. L. D. lV> 
13304/3/36 (Dzień. Urz. Min. Sk. Nr. 14, poZ< 
467), z dnia 8 czerwca 1936 r. L. D. IV. 13927/3/36 
(Dzień, Urz. Min Sk. Nr. 15, poz. 498).

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski•

516.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 12 czerw ca 1936 r.

L. D. IV. 14493/3/36

w sprawie tymczasowego stosowania postano­
wień III protokółu dodatkowego z dnia 24 kwiet­
nia 1936 r. do konwencji handlowej polsko- 

węgiersl iej.

Do
wszystkich D y-ekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych oraz Inspektoratu Ceł w  Gdańsku.

W  numerze 44 Dziennika Ustaw R. P- 
z dnia 8.VI. 1936 r. pod poz. 325 ogłoszone zo­
stało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 14 maja 1936 r. w  sprawie tymcza- 
wego wprowadzenia w życie postanowień pod' 
pisanego w Budapeszcie dnia 24 kwietnia 
1936 r. III protokółu dodatkowego do konwen­
cji handlowej polsko-węgierskiej z ania 26 mar­
ca 1925 r. *).

*) Przedruk w Dzienniku U rzędow ym  Min. Skarbu 
Nr. 15, poz. 476 z 1936 r.
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W  związku z tem Ministerstwo Skarbu 
Wyjaśnia co następuje:

1. III protokół dodatkowy z dnia 24 kw iet­
na 1936 r. łącznie z I protokółem  dodatkowym 
2 dnia 2 grudnia 1928 r (Dz, U. R. P. Nr. 75, 
Poz. 606 z 1931 r.) oraz z II protokółem  dodat­
kowym z dnia 27 marca 1930 r. (Dz. U. R, P. 
Nr. 81, poz. 639 z 1931 r.) stanowią uzupełnie- 
nie konwencji handlowej polsko-węgierskiej 
2 26 marca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr 93, 
Poz. 656 7 z 1925 r.).

2. Postanowienia tego protokółu mają za­
stosowanie od dnia 8 czerwca 1936 r. i obow ią­
zywać będą aż do dnia wygaśn-ęcia konwencji 
2 2o marca 1925 r.

3. III protokół dodatkowy wprowadza na- 
stępm’ące zmiany w  wykazie zniżek celnych, 
Wynikających z konwencji handlowej polsko- 
węgierskiej z 26 marca 1925 r. oraz I i II pro­
tokółów dodatkowych do tej konwencji:

I) skreśla znii:kę konwencyjną zł 17,20 na 
ryby żywe w  wodzie (poz. 115 t. c,). Po­
nieważ inne zawarte przez Polskę kon­
wencje handlowe nie przewidują zniżek 
na rvby żywe w  wodzie, z di iiem 8 czerw ­
ca 1936 r. przestaje obow iązyw ać stawka 
konwencyjna na ryby żywe z poz. 115 
taryfy celnej. Natomiast jednak zgodnie 
z rozporządzeniem z dnia 8 maja 1936 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 326), do karpi 
żywych przywożonych w  wodzie (poz. 
115 p. 1) w  okresie do 31 października 
1936 r. może być stosowane za pozwole­
niem Ministra Skarbu zniżone cło w  w y­
sokości zł 17,20 od 100 kg brutto,

II) wprowadza zniżki konwencyjne:
a) na sery węgierskie

2 Poz. 128 p 3—  „ser węgierski Emmental".
Poz. 128 p. 4—  „Szalamisajt" w  oryginalnem 

opakowaniu około 2 kg, ..Kol- 
baszajt", „R oąuefori", „Pal- 
pusztaisajt” ten ostatn. w ory­
ginalnych opakowaniach w  ka­
wałkach wagi od 40 do 60 g 
lub od 100 do 110 g.

. Stawki konwencvjne na sery „Szalamisajt" 
•■Kolbaszsajt" są zafiksowane w  wysokości zł 
rp od 100 kg na cały czas trwania protokółu, 
ł tomiast stawki na „węgierski Emmental" 

'Pkt. 3 poz. 1281 „R oąuefort" i „Palpusztaisajt" 
Pkt. 4 p0Z> 128), mogą być obniżone do wyso- 
°ści jaka ewentualnie zostanie przyznana 

, 2eciemu państwu na ser t. zw. szwajcarski 
J\pkt. 3 poz. 128) lub na pewien gatunek sera 

•ękkiego (z pkt. 4 poz. 128),
b) na muszk, hiszpańskie i t. d. (poz 141),
c ) na wódkę m orelówkę „M agyar barack 

lelkc ‘ pod warunkiem przedstawienia 
przy odprawie celnej świadectwa K ró­
lewsko W ęgierskiej Stacji Badań A lk o ­
holu. Świadectwo to nie podlega w izo­
waniu przez Konsulat R. P.,

d) na przetwór farmaceutyczny „Sensiba- 
min".

Dyrektor Departamentu:
(— ) Si. Fr. Królikowski.

517.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKAktłU

z dnia 12 czerwca 1936 r.

L. D. IV. 9556/1/36

w sprawie złożenia przez AutomODilklub Polski 
w Warszawie gwarancji za należności celne 
i inne od samochodów i motocykli, wprowadza­
nych do polskiego obszaru celnego na podsta­
wie tryptyków i książeczek z przepustkami gra­

nicznemu

Do
wszystkich Dyrekcyj Ceł, U rzędów Cel­
nych oraz Inspektoratu Ceł w Gdań­
sku.

W  związku z p-zepisem  § 9 rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 18 lipca 1935 r,
0 odprawie celnej środkow przew ozow ych (Dz 
U. R. P, Nr. 60, poz. 387), Ministerstwo Skarbu 
podaje do wiadomości, że na skutek złożonej 
przez Automobilklub Polski w  W arszawie (A le­
ja Szucha 10) gwarancji, upoważniło ten Klub 
aż do odwołania do wydawania zarządom za ­
granicznych klubów automobilowych i tury­
stycznych tryptyków sam ochodowych i moto 
cyklowych.

W ymieniony wyżej Automobilklub Polski 
złożył również gwarancje za należności celne
1 inne, jakie przypadłyby od sam ochodów i m o­
tocykli wprowadzonych na podstawie książe­
czek z przepustkami granicznemi (carnet de 
passages en douanes), wystawionych przez za­
graniczne kluby automobilowe lub turystyczne, 
wymienione w  dołączonym  wykazie.

W obec powyższego samochody i m otocy­
kle, wprowadzone do polskiego obszaru celne­
go na podstawie tryptyków wydanych przez A u ­
tomobilklub Polski oraz na podstawie książe­
czek z przepustkami wystawionemi przez za­
graniczne kluby, zgłoszone przez Autom obil­
klub Polski w fg dołączonego wykazu, podlega­
ją odprawie warunkowej w  myśl rozporządze­
nia Min. Skarbu z dnia 18 lipca 1935 r. bez 
osobnego zabezpieczenia celnego.

W  sprawie innych klubów poręczających 
nastąpi osobne zarządzenie.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.
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Załącznik do okólnika 
L, D. IV. 9556/1/36.

Min. Skarbu

W y k a z
zagranicznych klubów, należących do Związku 
Klubów Autom obilowych uznanych w Paryżu 
(Association Internationale des Automobiles 
Clubs Reconnus a Paris), wystawiających ksią­
żeczki z przepustkami gtanicznemi, za które 

gwarancję złozył Autom obilklub Polski:

3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13
14
15

16
17
18
19

20 
21 
22
23
24

25

26
27
28
29
30

31
32
33

Royal Autom obile Club of South Africa. 
Touring et Autom obile Club Royal d'AI- 
banie-Klubi Turistik dhe Automobilistik 
Mbretnuer.
Der Deutsche Automobil-Club. 
Oesterreichischer Automobil-Club.
Royal Automobile Club de Belgiąue. 
Autom ovel Club do Brasil,
Autom obile et Touring Club de Bułgarie. 
Kongelik Dansk Autom obil Klub, 
Am erican Autom obile Association.
Royal Autom obile Club d'Egypte, 
Autom ovil Club de Espana.
Eesti Auto-Klubi.
Finlands Autom obil Klubb.
Autom obile Club de France.
Royal Autom obile Club de Grandę Bre- 
tagne.
Automobile et Touring Club de Grece. 
Kiralyi Magyar Automobil-Club.
Royal Irish Autom obile Club.
Koninklijke Nederlandsche-Indische M o- 
tor-Club-Java Motor Club.
Reale Automobile Club d'Italia.
Latvijas Republikas Auto Klubs.
Lietuvos Automobiliu Klubas.
Kongelig Norsk Automobilklub.
Autom obile Club et Touring Association of 
Palestine.
Koninklijke Nederlandsche Automobiel 
Club.
Autom ovel Club de Portugal.
Autom obile Club Regal Roman.
Kungliga Automobil Klubben de Suede.
Autom obile Club de Suisse.
Autom obile et Touring Club de Syrie et du 
Liban.
Autoklub Republiky Ceskoslovenske.
Touring et Autohobile Club de Turąuie.
Automobile Club du Royaume de Yougo- 
slavie.

34) Autom ovel Club Argentino.

518.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 13 czerw ca 1936 r,

L. D. IV. 13363/3 36

0 wygaśnięciu konwencji handlowej polsko-
francuskiej z dnia 9 grudnia 1924 r.

Do

wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych oraz Inspektoratu Ceł w  Gdań­
sku.

W  Nr. 44 Dziennika Ustaw R. P. pod pozy­
cją 329 (przedruk w Dzienniku Urzędów yfl1 
Min. Sk. Nr. 15, poz. 479) ogłoszono oświadcze­
nie rządowe z dnia 25 maja 1936 r, w sprawie 
wypowiedzenia konwencji handlowej między 
Polską a Francją, podpisanej w  Paryżu dnia 
9 grudnia 1924 r.

W  związku z powyższem Ministerstwo 
Skarbu wyjaśnia co następuje:

Z dniem 10 lipca 1936 r. przestają obow ia' 
zyw ać zniżki celne, wynikające z konwenc)1 
handlowej polsko-francuskiej z dnia 9 grudnia 
1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 468 z 1925 r.J 
oraz z protokółu dodatkowego podpisanego ' v 
Paryżu dnia 12 sierpnia 1932 r. a wprowadzo­
nego tym czasowo w życie uchwałą Rady Mi­
nistrów z dnia 5 września 1932 r. (vide okólnń 
z dnia 3 października 1932 r. L. D. I » ' 
24799 3 32— Monitor Polski Nr. 236, poz. 266
1 Dzień Urzęd. M S. Nr. 30, poz. 468). Zniżk1 
te są wyszczególnione (ze znaczkiem Fr) ^  
okólniku z dnia 3 listopada 1933 r. L. D. IV 
28731/2/33 i ewentualnie w innych okólnikach, 
stanowiących uzupełnienie lub częściow ą zmia­
nę wymienionego okólnika.

Zniżki, o których mowa, mogą być zatem 
stosowane do 9 lipca b. r. włącznie do towa­
rów, pochodzących z Francji, kolonii, p o s i a d ­
łości i krajów protektoratu francuskiego, ja^ 
również do tow arów  pochodzących z innyca 
państw traktatowych w ramach klauzul naj­
w iększego uprzywilejowania, przvczem 
zastosowanie postanowienia art. 46 ust. 6, 6z 
ust. 3 i 76 ust. 6 prawa celnego,

O ile w  międzyczasie zostanie zawarte 
z Francją prowizorjum urzędy celne zostaną 
o tern powiadomione dodatkowo.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Krółikowsk'



Nr. 16. Pozycje 519— 520.

519.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 16 czerwca 1936 r.

L. D. IV. 13448/3/36

oprawie stosowania okólnika z dnia 25 mar­
ca 1936 r, L. D. IV. 6609/3/36 do wszystkich wy­

robów jutowych.
Do

wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów 
Celnych oraz Inspektoratu Ceł w  
Gdańsku.

y W ślad okólnika z dnia 25 marca 1936 r.
D. IV. 6609 3,36 o  potwierdzaniu w ywozu 

Jork ów  iDz. Urz. Min. Skarbu Nr. 8, poz. 261), 
Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że postanowie- 
n^i zawarte w  tym okólniku, mają zastosowa­
n e  nie tylko do worków, lecz i do wszystkich 
^yrobow  jutowych, stanowiących opakowanie 
j°Warów eksportowanych, jak np. do płótna ju­
towego, w  kfórem w yw ożone są bekony, w yro­
by włókiennicze i t. p. Przy poświadczaniu 
1 Wydaniu deklaracji w ywozowej, jak też przy 
Wystawianiu zaświadczenia wywozu według 
Wzoru Nr. 13, należy między innemi opisywać 
Iw odpowiednich rubrykach) rodzaj i stan w y­
wożonych wyrobów, wskazując, o ile możności, 
Ich rozmiary, jeżeli to będą w yroby jak jutowe 
Płótna.

Dyrektor Departamentu:
( — )  St. Fr. Królikowski,

520.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 16 czerw ca 1936 r.

L. D. IV. 6821/2/36

W sprawie ustalenia wykazu urzędów celnych 
Upoważnionych do przeprowadzania kontroli 
Uad użyciem towarów, sprowadzanych za cłem 

zniżonem lub bez cła.

Do przeprowadzania kontroli celnej w  myśl 
Postanowień § 18 p. 1 lit. „b ‘ ‘ Przepisów W y ­
konawczych do Prawa Celnego z dnia 9 paź­
dziernika 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz. 820) 
Upoważnia się wszystkie urzędy celne w miej­
scowościach, w których jest ich siedziba, oraz 
Oiżej wyszczególnione urzędy celne do prze­
prowadzania kontroli w  miejscowościach, w 
 ̂ łórych urzędów celnych niema, przyczem 
U/łaściwość terytorjalną we wskazanym zakre- 
Sle ustala się w  sposób następujący:

Obszar Dyrekcji Ceł w Warszawie:
1) Urząd Celny w  W arszawie przeprowa­

dza kontrolę na terenie powiatów : przasnyskie­
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go, mławskiego, rypińskiego, lipnowskiego, 
sierpeckiego, ciechanowskiego, makowskiego, 
pułtuskiego, płońskiego, płockiego, gostynińskie- 
go, sochaczewskiego, warszawskiego, mińskie­
go, błoński ago, kutnowskiego, łowickiego, gró­
jeckiego, skierniewickiego, rawskiego, radzy- 
mińskiego (z woj. warszawskiego), opoczyńskie­
go, radomskiego, kozieniokiego, koneckiego, ił­
żeckiego, kieleckiego, opatowskiego, stopnic- 
kiego, sandomierskiego (z woj. kieleckiego), 
wszystkich powiatów wujewództwa lubelskie­
go, powiatów  —  ostrołęckiego i ostrowskiego 
(z woj. białostockiego), prużańskiego, kosow ­
skiego, brzeskiego, kobryńskiego, drohickiego, 
pińskiego, stolińskiego, koszyrskiego (z woj. 
poleskiego);

2) Urząd Celny w  Łodz; —  kolskiego, k o ­
nińskiego, kaliskiego, tureckiego, łęczyckiego, 
brzezińskiego, łódzkiego, łaskiego, sieradzkie­
go, piotrkowskiego (z woj. łódzkiego);

3) Urząd Celny w Grajewie —  grodzień­
skiego, augustowskiego, szczuczyńskiego, łom ­
żyńskiego, białostockiego, sokolskiego, w ołko- 
wyskiego, bielskiego i wysoko m azowieckiego 
(ź woj. białostockiego);

4) Urząd Celny w  Wilnie —  święciańskie- 
go, postawskiego, dz^śnieńskiego, wńeńskiego, 
wile;skiego, oszmiańskiego, irołodeckiego (z 
woj. wileńskiego), lidzkiego, wołożyńskiego, 
szczuczyńskiego (z woj. nowogródzkiego);

5) Urząd Celny w Stołpcach —  now ogródz­
kiego, stołpeckiego, Słonimskiego, baranowic- 
kiego nieświeskiego (z wo,. nowogródzkiego) 
oraz pow. łuninieckiego (z woj. poleskiego);

6) Urząd Celny w Turmoncie —  pow . bra- 
cławskiego (z woj. wileńskiego);

7) Urząd Celny w Raczkach —  pow. augu­
stowskiego i suwalskiego (z woj. białostoc­
kiego.

Obszar Dyrekcji Ceł w Poznaniu;
1) Urząd Celny w Gdyni —  przeprowadza 

kontrolę na terenie pow iatów : morskiego i Kar 
tuskiego;

2) Urząd Celny w  Tczewie —  pow. kościer- 
skiego, starogardzkiego i tczewskiego;

3) Urząd Celny w Chojnicach —  pow. choj­
nickiego, tucholskiego, i sępoleńskiego;

4) Urząd Celny w  Grudziądzu —  pow. 
świeckiego, grudziądzkiego, chełmińskiego, w ą­
brzeskiego i brodnickiego;

5) Urząd Celny w Jamielniku —  pow, lu­
bawskiego i działdowskiego;

6) Urząd Celny w M iasteczku —  pow  w y­
rzyskiego i choazieskiego;

7)Urząd Celny w Bydgoszczy —  pow. byd­
goskiego, szubińskiego, inowrocławskiego (z 
woj. poznańskiego), rieszawskiego i w łocław ­
skiego (z woj. warszawskiego) i pow. toruń­
skiego (z woj. pomorskiego);

8) Urząd Celny w  Drawskim Młynie— pow. 
czarnkowskiego i szamotulskiego;
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9) Urząd Celny w  Poznaniu— pow. poznań­
skiego, obornickiego, wągrowieckiego, żniń- 
skiego, mogileńskiego, gnieźnieńskiego, śrem- 
skiego, średzkiego i wrzesińskiego;

10) Urząd Celny w  Lesznie —  pow. lesz­
czyńskiego i kościańskiego;

11) Urząd Celny w  Rawiczu —  pow. ra- 
w ickiego i gostyńskiego;

12) Urząd Celny z Zdunach —  pow. jaro­
cińskiego i krotoszyńskiego;

13) Urząd Celny w Sośniach— pow. ostrow­
skiego;

14) Urząd Celny w  Łęce —• pow. kępiń­
skiego;

15) Urząd Celny w  Praszce —  pow. w ie­
luńskiego;

16) Urząd Celny w Zbąszyniu —  pow. no- 
wotomyskiego, wolsztyńskiego i międzychodz- 
kiego.

Obszar Dyrekcji Ceł we Lwowie:
1) U iząd Celny we Lwowie przeprowadza 

kontrolę na terenie powiatów: —  sokalskie- 
go, rawskiego, żółkiewskiego, lwowskiego, 
gródeckiego, jaworowskiego, rudeckiego, bó- 
breckiego, Samborskiego, turczańskiego (z woj. 
lwowskiego), kamioneckiego, radziechcwskie- 
go, brodzkiego, złoczowskiego, przemyślańskie- 
go, brzeżańskiego, podhajeckiego, Zborowskie­
go, zbaraskiego, tarnopolskiego, skałackiego (z 
woj. tarnopolskiego) i rohatyńskiego, stryjskie- 
go. żydaczowsk iego, dolińskiego (z woj. stani­
sławowskiego);

2) Urząd Celny w Krakowie —  pow. kra- 
kow sk;ego, chrzanowskiego, wadowickiego, 
myślenickiego, bocheńskiego, truskiego, dą­
browskiego, m ieleckiego, tarnowskiego, lima­
nowskiego, nowotarskiego (z w o;. krakow­
skiego), m iechowskiego, .ędrzejowskiego i piń- 
czowskiego (z woj. kieleckiego);

3) Urząd Celny w  Przemyślu —  pow. tar­
nobrzeskiego, kolbuszowskiego, niżańskiego, 
rzeszowskiego, łańcuckiego, przeworskiego, ja­
rosławskiego, lubaczowskiego, przemyskiego, 
brzozowskiego, krośnieńskiego, sanockiego, do- 
bromilskiego, leskiego, mościskiego i droho- 
byckiego (z woj. lwowskiego), ropczyckiego 
i jasielskiego (z woj, krakowskiego);

4) Urząd Celny w Sniatynie-Załuczu— pow. 
kałuskiego, stanisławowskiego, horodeńskiego, 
tłumackiego, nadwórniańskiego, kołomyjskiego, 
śniatyńskiego i kosowskiego (z woj. stanisła­
wowskiego), buczackiego, trembowelskiego, ko- 
pyczynieckiego, czortkowskiego, borszczow - 
skiego, zaleszczyckiego (z woj. tarnopolskiego);

5) Urząd Celny w Zdołbunowie— pow.atów 
należących do województwa wołyńskiego;

6) Urząd Celny w  Muszynie —  pow, now o­
sądeckiego i gorlickiego;

Obszar Dyrekcji Ceł w Mysłowicach:
1) Urząd Celny w  Lublińcu przeprowadza 

kontrolę na terenie pow iatów : —  lublinieckiego

(z woj. śląskiego), częstochowskiego, włosz- 
czowskiego (z woj. kieleckiego) i radomszczań' 
skiego (z woj. łódzkiego);

2) Urząd Celny w Sosnowcu —  pow. bę- 
dzińskiego, zawierciańskiego i olKuskiego;

3) Urząd Celny w  Chorzowie —  pow. tar- 
nogórskiego oraz m iejscowości: Szarlej, Dą' 
brówka, Brzeziny, Łagiewniki, Chropaczów 
i Hajduki W ielkie z pow. świętochłowickiego 
i M ichałkowice z pow. katów ckiego;

4) Urząd Celny w Katowicach —  pozosta­
łych m iejscowości powiatu katowickiego i na 
terenie pow. pszczyńskiego;

5) Urząd Celny w Chebziu —  w pozosta­
łych m iejscowościach powiatu Świętochłowic- 
kiego, niewchodzących do obwodu Urzędu 
Celnego w  Chorzowie;

6) Urząd Celny w Bielsku na terenie po­
wiatów: bielskiego, bialskiego i żywieckiego 
[z woj. krakowskiego);

7) Urząd Celny w Suminit —  pow. rybnic­
kiego;

8) UrządCelny w  Cieszynie —  pow. cie­
szyńskiego.

W  wyjątkowych przypadkach, jeżeli za 
tem przemawiają jakieś specjalne warunki, 
sprawy dotyczące przeprowadzenia kontroli 
mogą być kierowane przez urzędy celne odpra­
wiające towar do innych urzędów celnych niż 
wyżej wskazane jako właściwe terytorjalnie.

Okólnik niniejszy ma zastosowanie do to­
warów, odprawianych za cłem  zniżonem na 
podstawie zaświadczeń izb przem ysłowo-han­
dlowych ciaz  Izby Handlu Zagranicznego W  
Gdańsku.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

521.

OKÓLNIK T. 94 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 16 czerw ca 1936 r,

L. D. IV. 10728/2/36

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywozo­
wej /dotyczy poz. poz. 571, 575, 590, 592, 610 

i 645).
Do

wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych, Inspektoratu Ceł w  Gdańsku.

Na podstawie art 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 610 z r. 1933) Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia co  następuje:

1) Słomka i włosie, wykonane z jedwabiu 
sztucznego i niebarwione, lecz pokryte kleidłem 
zabarwionem, należy uważać jako w yroby bar-
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^ione i clić według poz. 575 pp. 2 lub 3 taryfy 
celnej.

W łosiem  ze sztucznego jedwabiu (niekiedy 
ńoszącem nazwę jedwabiu m eteorowego lub 
Slrjusowego) nazywamy nitki z jedwabiu sztucz­
nego sztywne, grube, mocne, zwarte w swej ma- 
Sle. dowolnej długości, imiiuiące włosie natura!- 
ne (zwierzęce).

Słomką ze sztucznego jedwabiu nazywamy 
Paseuzki z jedwabiu sztucznego o szerokości 10

i mniej i o dowolnej długości.
2) Odpadki, otrzymywane przy przerobie 

ni®tylko wełny owczej, lecz również i wszelkie­
go innego surowca włókienniczego pochodzenia 
M ierzącego, objętego poz. 089, podlegają cłu 
Podług pozycji 590 taryfy celnej.

3) Towar, znany w  handlu pod nazwą „nop- 
P y ', stanowi bardzo drobne cząstki z wojłoku, 
hlcu lub p ;lsni, otrzymywane przez mecnaniczne 
^Vskub-y wanie z w ojłoku różnych kuleczek, cy- 
bnderków, piyzm acików  i t. p. i służy przeważ­
nie do wyrobu przędzy o^doLnej; towar ten na 
fasadzie art. 4 p 4 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o ustanowieniu taryfy celnej 
Przywozowej (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 732 z r. 
*932) należy clić według poz. 645 p. 1 lit. ,,a".

Natomiast towar, nadchodzący w pow yż- 
sZej formie i noszący nazwę „noppy", lecz otrzy­
many nie przez skubanie wojłoku, a przez rolo­
wanie i ściskanie surowców lub odpadków w łó ­
kienniczych należy clić jak następuje: noppy 
bawełniane i wełniane —  jak odpowiedni niedo- 
Przed, noppy z jedwabiu sztucznego —  ]ak od­
padki w łókien sztucznych.

Z dniem ogłoszenia niniejszego okólnika 
sPrzeczne z nim wyjaśnienia tracą m oc obowią- 
2u)ącą.

Dyrektor Departamentu:
(— ) St. Fr. Królikowski.

522.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 17 czerw ca 1936 r,

L. D. IV. 14212/3/36

"  sprawie wykonywania przepisów o obrocie 
pieniężnym z zagranicą.

Do
Dyrekcyj Ceł we Lwowie, M ysłow i­
cach, Poznaniu i W arszawie, wszyst­
kich U rzędów Celnych, podległych 
tym Dyrekcjom  Ceł oraz do Izby Skar­
bowej w  Grudziądzu.

z Nawiązując do okólnika L. D IV. 13295(3136 
dnia 29 maja 1936 r. w  sprawie zmiany i uzu­

pełnienia instrukcji L, D. IV. 11800/3(36 (Dz. 
Urz Min. Sk Nr. 14, poz. 474), Ministerstwo 
Skarbu udziela dalszych wyjaśnień w sprawie 
wykonywania przez urzędy celne i placówki 
graniczne kontroli skarbowej przepisów o ogra­
niczeniach obrotu pieniężnego z zagranicą:

lj Czeki podróżnicze (travelers cheąue), 
opiewające n? marki niemieckie (na t. zw. re­
gister marki) należy przeliczać na złote polskie 
po kursie, wskazanym przez bank dewizowy 
w adnotacji w  paszporcie, względnie w pokw i­
towaniu banku, stwierdzającem zakup czeków. 
Gdyby w  paszpoicie nie było wskazanego kur­
su, lub gdyby podróżny nie posiadał pokw ito­
wania zakupu czeków, w ówczas wartość cze­
ków  podróżniczych należy przeliczać po k un ie : 
1 mkn =  1.40 zł.

Marki niemieckie, wyw ożone i wysyłane 
zagranicę w gotowiźnie (w banknotach i b ilo­
nie) oraz czeki inne, weksle, przekazy, polece­
nia wypłaty, tj. opiewające na marki niem ec- 
kie, należy przeliczać po kursie urzędowym.

2) T. zw. „kw ity na złożony depozyt" i że­
tony, wydawane uczestnikom w ycieczek zbio­
rowych przez linję Gdynia-Am eryka Linje Że­
glugowe S. A., jako środki płatnicze używane 
tylko do wewnętrznego użytku na statkach tej 
linji, nie podlegają przy w yw ozie ogranicze­
niom.

3) Przy w ycieczkach zbiorowych przew o­
dnicy w ycieczek  powinni posiadać pozwolenia 
na w yw oź waluty, jeżeli ogólna kwota posiada­
nych przez uczestników pieniędzy, przekracza 
kwotę dozwoloną do w ywozu bez pozwolenia 
(obecnie 500 zł na jeden paszport). W  pozw o­
leniach są wskaz-j^ane kwoty, dozwolone do 
w ywozu na jedną osobę. Uczestnicy w ycieczek 
zbiorowych nie mogą, poza wymienioną w p o ­
zwoleniu kwotą, w yw ozić zagranicę więcej pie­
niędzy, nawet w granicach kw oty dozwolonej 
do w ywozu bez pozwolenia. Natomiast, jeżeli 
przewodnik w ycieczki nie posiada pozwolenia 
na w yw óz waluty, suma wyw ożonych przez 
wszystkich uczestników pieniędzy nie może 
przekraczać kwoty, dozwolonej do w yw ozu bez 
pozwolenia.

4) Osoby, zaopatrzone w paszporty dyplo­
matyczne, podlegają przepisom o ogranicze­
niach obiotu  pieniężnego z zagranicą. Osobv 
te, jeżeli w yw ożą środki płatnicze, ponad nor­
mę dozwoloną do wywozu bez pozwolenia, p o ­
winny posiadać, albo pozwolenie Min. Spraw 
Zagranicznych, albo też pozwolenie Banku Pol­
skiego (lub jego Oddziałów). Kontrolę tych osób 
należy ograniczać w zasadzie tylko do zapyta­
nia i sprawdzenia paszportu. Ewidencji w yw o­
zu pieniędzy nie należy prowadzić w  paszpor­
cie. Bagaże osób dyplomatycznych należy zwal­
niać również od kontroli dewizowej, chyba, że­
by urząd celny miał niezbite dowody, że dana 
osoba usiłuje w yw ieźć bez pozwolenia złoto 
i wartości , zakazane do wywozu.

Przesyłki urzędowe, wymienione w § 14 
a—c instrukcji Ministra Skarbu z dnia 31 stycz­
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nia 1935 r. w  porozumieniu z Ministrem Spraw 
Zagranicznych w  sprawie postępowania przy 
odprawach celnych przedm iotów przeznaczo­
nych dla osób, korzystających z prawa ekste- 
rytorjalności i t. d. (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. o, 
poz. l la )  —  są wolne od kontroli dewizowej.

5) Zaświadczenia o przywozie pieniędzy 
i walorów, uprawniające do w ywozu środków 
płatniczych bez osobnego pozwolenia, należy 
wystawiać w  2-ch egzemplarzach. Egzemplarze 
drugie zaświadczeń należy przechow yw ać w 
Urzędzie Celnym (placówce gianicznej kon­
troli skarbowej). Przepisy części V  instrukcji 
L. D. IV. 11800/3/36 z dnia 15 maja 1936 r. p o ­
zostają pozatem bez zmiany.

6) Papiery procentowe, papiery dywiden­
dowe oraz kupony od tych papierów, nadsyła­
ne pod adresem banków dewizowych „ie  mogą 
być wydaw ane bez pozwolenia Komisji D ewi­
zowej.

7) Zaświadczenie o przywozie pieniędzy 
i walorów, uprawnia do wywozu bez osobnego 
pozwolenia tylko tych pieniędzy i walorów, 
które są wymienione w pośw iadczeniu, a nie ich 
równowartości. Jeżeli zatem wystawiono za­
świadczenie na dolary, to mogą być w yw ijzio - 
ne tylko dolary, a nie ich równowartość w w a­
lucie innej, nawet choćby, zamieniono dolary na 
walutę polską. Natomiast przywiezione środki 
płatnicze w gotów ce mogą być wyw ożone w 
innych odcinkach tej same; waluty np za przy­
wiezione banknoty polskie można w ywieść tę 
samą ilość złotych polskich w b ’ lonie lub sre­
brze; za przywiezione dolary w odcinkach po 
50 ? —  można wyw ieźć tę samą ilość dolarów 
w  odcinkach innych np. po 10 lub 5 $.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Sł. Fr. Królikowski.

523.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBI J

z dnia 18 czerwca 1936 r.

L. D. IV. 10599/3/36

w sprawie clenia towarów, pochodzących z Kon­
ga Betgijskiego, Ruarda-Urundi, Syrji, Libanu 

i filipin.
Do

wszystkich Dyrekcyj Ceł, Urzędów Cel­
nych oraz Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

Na skutek w ątp liw ość powstałych przy 
cleniu towarów, pochodzących z krajów, w y­
mienionych w tytule niniejszego okólnika, Mini­
sterstwo Skarb" w porozumieniu z Minister­
stwem Spraw Zagranicznych wyjaśnia, co  na­
stępuje:

1. Kongo Belgijskie i połączone z nim ad­
ministracyjnie terytorjum mandatowe Ruanda' 
Urundi należą do ogólnego terytorjum celnego 
Królestwa Belgji i objęte są art. 6 traktatu han­
dlowego pomiędzy Rzecząpospolitą Polską, 
a Unją Ekonomiczną Belgijsko-Luksemburską 
z dnia 30 grudnia 1922 r, (Dz U. R. P. Nr. 106 
z 1923 r., puz. 836).

2. Filipiny, które z końcem  roku 1935 uzy- 
skały na 10-letni przejściowy okies niektóre 
przywileje, świadczące o zamierzonem w przy ' 
szłości uniezależnieniu się polilycznein tych 
wysp od Stanów Zjednoczonych, należy obec­
nie, przed upływem wymienionego próbnego 
okresu, traktować i nada) jako należące do te- 
rytorjum celnego Stanów Zjednoczonych A m e­
ryki Północnej, w rozumieniu art. VI traktatu 
handlowego zawartego pomiędzy Rzecząpospo- 
litą Polską i Stanami Zjednoczonemi Ameryki 
w dniu 15 czerw ca 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 49, 
poz. 384 z 1933 r.).

3 Syrja i LiDan są krajami, nad któremi 
sprawuje manaat Francja. Ponieważ w obowią­
zującej konwencji handlowej polsko-francuskiej 
z 9 grudnia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 468 
z 1925 r.) jest mowa tylko o kołonjach, posia­
dłościach i krajach protektoratu francuskiego, 
natomiast nie są wyraźnie wymienione kraje 
mandatowe, należy uważać, że Syrja i Liban nie 
są objęte wymienioną konwencją.

Z powyższego wynika, że do towarow po­
chodzących z Konga Belgijskiego, Ruandr' 
Urundi, oraz Filipin, należy stosować klauzul? 
największego uprzywilejowania i clić te towary 
narówni z towarami pochodzącem i z państw 
traktatowych, natomiast do towarów, pocho­
dzących z Syrji i Libanu, należy stosować staw­
ki I kolumny taryfy celnej.

Powyższe wyjaśnienia obowiązują od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Minister­
stwa Skarbu.

Dyrektor Departamentu;
(— ) Si. Fr. Królikowski-

524.
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 10 czerwca 1936 r.
L. D. V. 4234/1/36

w sprawie kontroli potrącaria przez władze 
i urzędy państwowe podatku dochodowego od 
uposażeń oraz podatku specjalnego od wynagro­

dzeń wypłacanych z funduszów publicznych.
Do

wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
W ojew ódzkiego Śląskiego (W ydział 
Skarbowy) oraz wszystkich Urzędów  
Ska-bowych.

W  toku przeprowadzonych lustracyj Mini' 
sterstwo Skarbu sttwierdzlło, że władze skarbo-
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zupełnie nie czuwają n<*d prawidłowością 
Potrącania i odstawy przez władze i urzędy 
Państwowe podatku dochodowego od upusażeń 
0raz podatku specjalnego od wynagrodzeń, w y­
płacanych z funduszów publicznych. Tymczasem 
2 Uwagi na to, że przepisy o poborze wym ienio­
nych podatków  są skomplikowane i w  praktyce 
nasuwają dużo wątpliwości, moga zachodzić w y­
padki niepraw idłowego potrącania tych podat­
ków również przez władze i urzędy państwowe. 
1 onieważ najwłaściwszym sposobem usunięcia 
tych nieprawidłow ości może być przedewszyst- 
kiem kontrola, dokonywana przez fachowych 
Urzędników skarbowych, Ministerstwo Skarbu 
Zarządza, aby kontrolą w dziedzinie poooru i od­
stawy powołanych na wstępie podatków  były 
°bjęte również wszystkie władze i urzędy pań- 
stwowe.

W  myśl obowiązujących przepisów do w y­
konywania kontroli w  dziedzinie omawianych 
Podatków w odniesieniu do wszystkich podm io­
tów, wypłacających wynagrodzenia, podlegające 
tym podatkom a w ięc i w  odniesieniu do wszyst­
kich władz i urzędów państwowych, uprawnione 
Sft urzędy skarbowe. W  celu zapobieżenia jed­
nak nieporozumieniom, jakieby mogły powstać 
Przy przeprowadzaniu kontroli przez urzędy 
skarbowe we władzach i uizęaach centralnych 
oraz wyższych instancyj, M inisterstwo Skarbu 
rozdziela kompetencje władz skarbowych w 
'^ledzinie omawianej kontroli, jak następuje:

A . Ministerstwo Skarbu (Departament V) 
Przeprowadzać będzie kontrolę w  odniesieniu 
do:

1) Kancelarji Cywilnej i Gabinetu W ojsko­
wego Prezydenta Rzeczypospolitej,

2) Prezydjum Rady Ministrów,
3) wszystkich Ministerstw,
4) Biura Sejmu i Senatu,
5) Sądu Najwyższego,
6) Najwyższego Trybunału Administracyj­

nego,
7) Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych,
8) Sztabu Głównego,
9) Najwyższego Sądu W ojskowego,

. , 10) oraz tych wszystkich urzędów, zakładów 
} mstytucyj, dla których wynagrodzenia asygnu- 

wymienione wyże; władze i urzędy centralne.

B. Izby Skarbowe (W ydziały II) oraz W y- 
ział Skarbowy Urzędu W ojewódzkiego Śląskie­

go przeprowadzać będą kontrolę w  odniesieniu 
do:

1) władz, urzędów i instytucyj centralnych, 
nieobjętych punktem A  niniejszego okólnika,

2) Urzędów W ojew ódzkich oraz Komisarja- 
tu Rządu w W arszawie,

3) Sądów Apelacyjnych,
4) Dowództw Okręgów Korpusów (D.O.K.),
5) Izb Skarbowych,
6) Dyrekcyi Ce ł,
7) Oddziałów Prokuratorji Generalnej R.P.,
8j Kuratorjów Okręgów Szkolnych,

9) W ojew ódzkich Komend Pokcji Państwo­
wej oraz Komendy Policji Państwowej w  W ar­
szawie,

10) W yższych Urzędów Górniczych,
11) Okręgowych Urzędów Miai,
12) Dyrekcyj Polskich Kolei Państwowych,
13) Dyrekcyj Okręgowych Poczt i Telegia- 

fów,
14) Dyrekcyj Okręgowych Lasów Państwo­

wych,
15) Głownego Biura Funduszu Pracy,
16) oraz tych wszystkich urzędów, instytucyj 

i zakładów, dla których wynagrodzenia asygnu- 
ją w yże' wymienione władze i urzędy.

C. Urzędy skarbowe przeprowadzać będą 
kontrolę w  odniesieniu do wszystkich pozosta­
łych władz, urzędów, instytucyj i zakładów pań­
stwowych.

W  myśl powyższego rozdziału kompetencyj 
na Ministerstwie Skarbu i izbach skarbowych 
(W ydziale Skarbowym) ciąży obowiązek prze­
prowadzania jedynie kontroli we władzach 
i urzędach, wymienionych wyżej w  pkt. A  i B, 
natomiast wszelkie inne czynności w odniesie­
niu do tychże władz i urzędów, związane z kon­
trolą omawianych podatków, a przewidzianych 
w  § 289 i następnych instrukcji podatkowej, 
a w  szczególności: objęcie tych władz i urzędów 
swoją ewidencją, kontrolę podaktów  na pod­
stawie przedkładanych wykazów, odnotow yw a­
nie wpłat, prowadzenie teczek i t. d., obow ią­
zane są spełniać w  dalszym ciągu urzędy skar­
bowe.

W razie stwierdzenia przez urzędy skar­
bow e na podstawie ewidencyj, że w ładze lub 
urzędy, podlegające kontroli Ministerstwa 
Skarbu lub izb skarbowych (W ydziału Skarbo­
wego), nie wpłacają podatku od uposażeń lub 
podatku specjalnego, bądź też w razie stwier­
dzenia na podstawie przedkładanych w yka­
zów, że wpłacono podatku zamaic, urzędy 
skarbowe powiadomią o tern Ministerstwo 
Skarbu (Departament V) lub izbę skarbową 
(W ydział Skarbowy).

Dla władz i urzędów państwowych, w  któ­
rych kontrola, dokonywana jest przez izby 
skarbowe (W ydział SKarbowy), założą izby 
ewidencje, w  których to ewidencjach odnoto­
w yw ać będą daty przeprowadzonych kontroli 
w  poszczególnych władzach i urzędach. Do 
przeprowadzania tych kontroli każda z izb 
skarbowych (W ydział Skarbowy) wyznaczy 
specjalnego urzędnika.

Z każdej dokonywanej kontroli, niezależnie 
od jej wyników, należy sporządzić odpowiedni 
protokół na drukach wzór Nr. 109 i 110 i. p.

W  przypadkach stwierdzenia przez władze 
skarbowe podczas kontroli na miejscu, że kon­
trolowana władza, urząd instytucja lub zakład 
państwowy nie potrąca podatku bądź też p o ­
trąca go nieprawidłowo, albo też zalega z wnła- 
ceniem do kasy urzędu skarbowego potrąco­
nych kwot, wymiaru podatku oraz grzywien 
uskuteczniać nie należy. W  tych wypadkach
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należy w ezw ać władzę lub urząd do usunięcia 
stwierdzonego uchybienia w zakreślonym ter­
minie. Gdy takiemu wezwaniu nie uczyniono 
zadość, należy zawiadomić o tem władzę prze­
łożoną nad władzą lub urzędem, dopuszczają­
cym się uchybień, a gdy i to nie odniesie nale­
żytego skutku, należy przedstawić sprawę do­
tyczącej władzy naczelnej. Urzędy skarbowe 
nie zwracają się jednak bezpośrednio do władz 
przełożonych i naczelnych, lecz przedkładają 
odpowiednie sprawozdania izbom skarbowym 
(W ydziałowi Skarbowemu), które odnoszą się 
do właściwych władz przełożonych i naczel­
nych. W  razie, gdyby interwencja u władz na­
czelnych nie dała rezultatu, należy sprawę 
przedstawić Ministerstwu Skarbu.

Postanowienia okólnika niniejszego nie ma­
ją zastosowania do monopoli państwowych, 
banków państwowych i przedsiębiorstw pań­
stwowych, zarówno wydzielonych jah i niewy- 
dzielonych z administracji państwowej w  k tó ­
rych kontrolę omawianych podatków  przepro­
wadzać będą urzędy skarbuwe na zasadach 
ogólnych.

Podsekretarz Stanu:
(— ) F. Świłalski.

525.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 15 czerw ca 1936 r.

L. D. V. 5640/1/36

w sprawie zbierania informacyj w spółdziel­
niach mleczarskich oraz zajmowania należności 

za dostarczone do tych spółdzielni mleko.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
W ojew ódzkiego Śląskiego (W ydział 
Skarbowy) oraz wszystkich Urzędów 
Skarbowych.

Organizacje rolnicze i spółdzielcze we 
wnoszonych do Ministerstwa Skarbu zażale­
niach podnoszą, że niektóre urzędy skarbowe 
przez zbieranie w spółdzielniach mleczarskich 
masowych informacyj podatkowych odnośnie 
ilości i wartości dostarczonego przez rolników 
mleka, jak również przez masowe zajmowanie 
w  tych spółdzielniach należności rolników za 
dostarczone mleko, celem pokrycia zaległości 
podatkowych i innych, odstręczana rolników od 
należenia do spółdzielni mleczarskich.

Zważywszy, że zebrane w spółdzielniach 
mleczarskich informacje o dostarczonem przez 
rolników mleku nie przedstawiają w w iększoś­
ci wypadków wartości jako materjał wym iaro­
wy oraz że masowe zajmowanie w spółdziel­

niach należności za dostarczone mleko może 
rzeczywiście wpłynąć ujemnie na rozwój spoi* 
dzielczości mleczarskiej, gdyż rolnicy będą się 
wstrzymywać w tych warunkach z dostarcza­
niem mleka do spółdzielni, Ministerstwo Skarbu 
poleca:

a) bezwzględnie zaprzestać zbierania u1' 
formacyj co do dostarczonego przez rolników 
mleka, o ile chodzi o drobnych rolników, któ­
rzy ze względu na obszar posiadanego gruntu 
i cenę zboża nie mogli osiągnąć dochodu, pod­
legającego opodatkowaniu;

b) co do pozostałych rolników ograniczyć 
zbieranie tego rodzaju informacyj tylko do tych 
wypadków, gdy chodzi o rolników:

1. prowadzących gospodarstwa, nastawio­
ne przeważnie na produkcję mleczną, 
tak że ustalenie dla nich dochodu tylk° 
na podstawie norm dochodow ości nie 
odpowiadałoby rzeczywistej dochodo­
w ości gospodarstwa,

2. prowadzących księgi gospodarcze;
c) ograniczyć zajmowanie w drodze egze­

kucji należności rolników za mleko dostarczo­
ne do spółdzielni do tych jedynie wypadków, 
gdy spisano protokół nieściągalności spowodu 
braku ruchomości podlegających zajęciu, lecz 
i w tych wyjątkowych wypadkach wolno zaj­
mować tylko 25% przypadającej do wypłaty 
należności za dostarczone mleko.

Powyższe ograniczenia co do zoierania W 
spółdzielniach mleczarskich informacyj podat­
kowych nie odnoszą się do informacyj o tran* 
zakcjach sprzedaży w yrobów  mleczarskich 
przez spółdzielnie.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Dr. J. Lubowicki-

526
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 17 czerw ca 1936 r.

L. D. V. 7095/1/36

w sprawie sporządzania sprawozdań 
wzór Nr, 4G E.

Do
wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
W ojew ódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) oraz wszystkich Urzędów 
Skarbowych.

Ministerstwo Skarbu zauważyło, że niektó­
re Urzędy skarbowe niewłaściwie wypełniają 
sprawozdania wzór Nr. 40 E. M ianowicie w  ko­
lumnach 28 —  31 podają jedynie dane, dotyczą­
ce składnicy utrzymywanej przez urząd skarbo-
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^y, pomijają natomiast dane, odnoszące się do 
składnic, utrzymywanych w  myśl ustępu 2 § 77 
* ■ E. przez związki samorządu lerytorjalnego, 

Ponieważ taki stan rzeczy nie daje pełne­
go obrazu działalności urzędów skarbowych 
w zakresie egzekucji i nie pozwala na przepro­
wadzenie należytej oceny tej działalności, pole­
cą się przeto w  przedziałkach 28 —  31 wymie­
cionego spiawOidania podawać w liczniku cy ­
fry odnoszące się do stanu składnicy względnie 
składnic prowadzonych przez urząd skarbowy 
We własnym zarządzie i w  mianownika cyfry 
odnoszące się do stanu składnic, utrzymywa­
nych przez związki samorządu terytorjalnegu,

Dyrektor Departamentu:
(— ) Dr. J. Lubowicki.

527.

OKÓLNIKI KOMISJI DEWIZOWEJ.

OKÓLNIK

z dnia 12 czerwca 1936 r.

W sprawie zmiany brzmienia okólnika Nr. 15.

Okólnik Nr, 15 z dnia 30 maja r. b. uzupeł­
niony uchwałą Komisji Dewizowej z  dnia 12 
czerwca 1936 r. otrzymuje następujące brzmie­
nie:

Komisja Dewizowa podaje do wiadomości 
następujące zarządzenia:

I.
Upoważnia się instytucje zorganizowanego

kredytu:
1. Komunalne Kasy Oszczędności, 

y  2. Spółdzielnie kredytowe, zrzeszone w 
^wiązkach Rewizyjnych Jo przyjmowania do in­
kasa dokumentów wystawionych zagranicą, opie­
wających na walutę zagraniczną i płatnych za­
granicą, z obowiązkiem inkasowania ich jedynie 
2ą pośrednictwem Banku Polskiego i banków de­
wizowych.

II.
, Upoważnia się agentów dewizowych do do­
konywania skupu czeków zagranicznych z obo­
wiązkiem odsprzedaży nabytych Bankowi Pol- 
skiemu lub bankom dewizowym.

III.
. Przedłuża się —  do odwołania —  moc obo- 

"^Ązującą zarządzenia, na podstawie którego zo- 
®lały upoważnione instytucje kredytowe, prowa- 
dzące agendy Zastępstw Banku Polskiego, do 
aokonywania na rachunek Banku Polskiego sku-

złota, pieniędzy i czeków zagraniczny ch.

Komisja Dewizowa.

z dnia 8 czerwca 1936 r.

w sprawie obrotów pieniężnych w złotych
między Polską a W . m. Gdańskiem.

Komisja Dewizowa podaje do wiadomości, 
że —  na podstawie porozumienia między Rzą­
dem Polskim a Senatem W . M. Gdańska oraz 
wobec ogłoszenia na obszarze W . M, Gdańska 
rozporządzenia, ograniczającego nabywanie de­
wiz za złote polskie —  obroty pieniężne w z ło ­
tych między Polską a W . M, Gdańskiem mogą 
być dokonywane na następujących zasadach:

Rachunki gdańskie (Daki —  konti)
1) Banki dewizowe oraz —  na podstawie 

indywidualnych zezwoleń Komisj* Dewizowej —  
również instytucje kredytowe, nieposiadająoe 
uprawnień banku dewizowego, mogą prowadzić 
specjalne rachunki złotowe tak zwane „Rachun­
ki gdańskie" (Daki-konti) osób fizycznych i pra­
wnych, mających miejsce zamieszkania lub sie­
dzibę na obszarze W . M. Gdańska.

2) Na dobro tych rachunków mogą być 
przyjmowane wszelkie wpłaty bez ograniczeń 
i bez składania wniosków wraz z dokumentami; 
wpłacający winien jedynie złozyć piśmienne 
oświadczenie, stwierdza jące tytuł wpłaty.

3) Kredytowanie „Rachunków gdańskich" 
sumami zainkasowanycb weksli lub czeków płat­
nych w Polsce a nadesłanych z Gdańska jest do­
zwolone,

4) Pozostałości na rachunkach zagranicz­
nych zablokowanych osób fizycznych i praw­
nych, mających miejsce zamieszkania lub siedzi­
bę na terenie W . M Gdańska, mogą być prze­
niesione na „Rachunki gdańskie".

5) W  granicach znajdującego się na rachun­
kach pokrycia dozwolone są wypłaty i przelewy 
na rzecz osób mających mieisce zamieszkania 
lub siedzibę w kraju oraz przelewy na inne „R a­
chunki gdańskie" prowadzone w tej samej lub 
innej instytucji.

Poza p^zewidzianemi powyżej „Rachunkami 
gdańskiemi ‘ upoważnia się banki dewizowe do 
prowadzenia dla banków gdańskich wolnych 
rachunków zagranicznych w rozumieniu części V  
rozp. Min. Skarbu z 26. 4. 1936 r. (Dz. U. R. P- 
Nr. 32, poz. 350).

W obec uregulowania w szerokim zakresie 
wszelkich wpłat na rzecz osób fizycznych i praw­
nych, mających miejsce zamieszkania lub sie­
dzibę na terenie W . M. Gdańska, unieważnia 
Się —  jako nieaktualny —  okólnik Komisji Da- 
wizowej Nr, 9 z dnia 9 maja b. r.

Komisja Dewizowa.
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OKÓLNIK Nr. 17.

z dnia 12 czerwca 1936 r. 

w sprawie umowy rozrachunkowej z Austrją.

Na podstawie umowy rozrachunkowej, za­
wartej przez Bank Polski z Austrjackim Ban­
kiem Narodowym, wszelkie przekazy z Polski 
na rzecz osob fizycznych i prawnych, mających 
miejsce zamieszkania lub siedzibę w Austrji, mo­
gą być dokonywane tylko za pośrednictwem 
Banku Polskiego w Warszawie, jako wykonaw­
cy umowy clearingowej ze strony polskiej.

W  związku z zawartą umową Komisja D e­
wizowa podaje do wiadomości następujące za­
rządzenia:

Dokonywanie przez banki dewizowe przeka­
zów do Austrji w jakiejkolwiek formie —  poza 
wymienionemi niżej poleceniami na Austrjacki 
Bank Narodowy za pośrednictwem Banku P ol­
skiego —  jest niedozwolone.

Komisja Dewizowa upoważnia banki dewi­
zowe do rozpatrywania we własnym zakresie 
wniosków i udzielania zezwoleń na przekazy do 
Austrji bez ograniczenia kwoty przekazu, przy- 
czem dołączone do wniosków dowody, winne 
6yć przez bank dewizowy badane i przechowy­
wane zgodnie z obowiązującemi przepisami.

Banki dewizowe mogą udzielać zezwoleń na 
przekazy do Austrji:

1) z tytułu zapłaty za sprowadzone z Austrji 
towary austrjackie.

2J z tytułu przekazów turystycznych, prze­
kazów na koszty utrzymania, na opłatę 
patentów i licencyj, usług, poborów i eme­
rytur, odsetek od kapitałów i dywiden­
dy.

3) z tytułu spłaty kapitałów.
O ile załączone do wniosku dowody są wy­

starczające i odpowiadają przepisom, bank de­
wizowy zatwierdza wniosek i przyjmuje zlece­
nie przekazu na Austrję. Przekaz ten może opie­
wać tylko na szylingi austrjackie; zobowiązania, 
ooiewające na inne waluty, winne być przeliczo­
ne na szylingi austrjackie podług średniego kur­
su tranzakcyjnego giełdy warszawskiej.

W  celu uskutecznienia przekazu do Austrji, 
6ank dewizowy wypełnia zlecenie (form. 
Nr. 462), składające się z 3 części, z których 
dwie pierwsze są przeznaczone dla W ydziału 
Zagranicznego Banku Polskiego, trzecią zatrzy­
muje u siebie bank dewizowy.

Blankiety zleceń (form. Nr. 462), które wy­
daje Bank Polski, powinny być wypełniane na 
maszynie, przyczem cel przekazu winien być ja­
sno i zwięźle określony.

Bank Polski będzie obliczał zlecenia przy­
jęte przez banki dewizowe po średnim kursie 
tranzakcyjnym dewizy na Wiedeń, podwyższo­
nym o 10 groszy, natomiast najwyższy dopusz­
czalny kurs, po którym banki dewizowe mogą 
obliczać zlecenia klientom, może być kurs sprze­
daży dewizy na Wiedeń.

Za wykonanie przekazów pobierać mogą 
banki dewizowe ponadto prowizję w w y s o k o ś c i  
zł 1.—  od jednego zlecenia.

Przyjęte polecenia do Austrji przekazywać 
będą banki dewizowe do swej centrali w W ar­
szawie lab oddziału warszawskiego. Centrala 
lub oddział w Warszawie (danego banku dewi' 
zowego) sporządza zestawienie wszystkich 
otrzymanych z oddziałów i przyjętych na miej­
scu zleceń przekazów na Austrję i przesyła je 
do W ydziału Zagranicznego Banku Polskiego 
w Warszawie, wpłacając równocześnie ogólną 
kwotę zestawienia gotówką, gotówkowym cze­
kiem żyrowym lub przez Izbę Rozrachunkową- 
Do zestawień winny być dołączone pierwsze 
i drugie kartki (przeznaczone dla W ydziału Za­
granicznego Banku Polskiego i Austrjackiego 
Banku Narodowego) form. Nr. 462.

Banki dewizowe, które nie mają centrali 
ani oddziału w Warszawie, przesyłają zestawie­
nie przyjętych zleceń wraz z gotówką do Od­
działu Banku Polskiego, w którego okręgu ma­
ją swoją siedzibę.

Na podstawie otrzymanych zleceń W ydział 
Zagraniczny Banku Polskiego zawiadomi A u­
strjacki Bank Narodowy o przyjętych wpłatach 
i poleci wypłacenie ich w szylingach odbiorcom 
austrjackim, o ile na rachunku Banku Polskiego 
w Austrjackim Banku Narodowym znajdować 
się będzie wystarczające pokrycie, uzyskane 
z wpłat przez austrjackich dłużników na rzecz 
polskich wierzycieli.

Przekazy z Austrji do Polski będą załatwia­
ne w sposób analogiczny przez Austrjacki Bank 
Narodowy za pośrednictwem W ydziału Zagra­
nicznego Banku Polskiego, który będzie wypła­
cał bezpośrednio lub przez Oddziały Banku Pol­
skiego —  w kolejności chronologicznej —  równo­
wartość przekazywanych szylingów po kursie 
kupna dewizy na W iedeń według ceduły giełdy 
warszawskiej.

Komisja Dewizowa.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY,

Z MINISTERSTWA SKARBU.

K o m u n i k a t
w sprawie udzielenia Stefanowi Zielińskiemu 
w Warszawie zezwolenia na wyrób soli konser­

wowej.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 
iż zarządzeniem z dnia 9 czerwca 1936 r- 
L. D. VI. 6478/1/36 udzieliło Stefanowi Zieliń­
skiemu zezwolenia na przetwarzanie w W arsza­
wie soh jadalnej na sól przeznaczoną do konser­
wowania mięsa i przetworów mięsnych (sól kon­
serwowa).

Sól potrzebną do produkcji soli konserwo­
wej uprawniony będzie nabywał wyłącznie
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w przedsiębiorstwie „Polski M onopol Solny" 
w miejscu wskazanem przez Dyrekcję tego 
Przedsiębiorstwa.

Sól konserwowa przeznaczona do uży< 'a 
w kraju winna odpowiadać ściśle przepisom 
°  dozorze nad artykułami żywności.

W ładze skarbowe i sanitarne są uprawnio­
ne do kontrolowania w każdym czasie prowadzo­
nej produkcji soli.

K o m u n i k a t
W sprawie udzielenia Jakóbowi Nenkesowi 
W Białymstoku zezwolenia na wyrób soli kon­

serwowej.
Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 

fż zarządzeniem z dnia 9 czerwca 193C r. 
L. D. VI. 5109/1/36 udz.eliłc Jakóbowi Nenke­
sowi zezwolenia na przetwarzanie w Białymsto­
ku soli jadalnej na sól przeznaczoną do konser- 
" ,owan;a mięsa i przetworów mięsnych (sól kon- 
sei wowa).

Sól potrzebną do produkcji soli konserwo­
wej uprawniony będzie nabywał wyłącznie 
W przedsiębiorstwie „Polski M onopol Solny" 
w miejscu wsicazanem przez Dyrekcję tego 
Przedsiębiorstwa.

Sól konserwowa przeznaczona do użycia 
v’ kraju winna odpowiadać ściśle przepisom 
°  dozorze nad artykułami żywności.

W ładze skarbowe i sanitarne są uprawnio­
ne do kontrolowania w każdym czasie prowadzo­
nej produkcji soli.

K o m u n i k a t
W spiawie sprostowania omyłki drukarskiej 
w okólniku Min. Skarbu z dnia 27 maja 1936 r.

L. D. VI. 1547/1/36.
W  wierszu 2-gim okólnika Min. Skarbu 

L. D. VI. 1547/1/36, ogłoszonego w Dz. Urz.

Min. Skarbu Nr. 14, pod poz. 473, zamiast daty 
„30 października 1935 r." winna być data „31 
oaździem ika 1935 i\".

K o m u n i k a t

w sprawie wyniku konkursu, na napisanie pra­
cy p. t. „Rewizja ksiąg dla celów podatkowych".

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadom o­
ści wynik rozpisanego konkursu na napisanie 
pracy p. t. „Rewizja ksiąg dla celów  podatko­
wych", ogłoszonego w Dzienninu Urzędowym 
Ministerstwa Skarbu Nr. 28 z roku 1935.

Na konkurs wpłynęło 12 prac.
Sąd Konkursowy, powołany zarządzeniem 

Ministerstwa Skarbu z dnia 29 maja i936 r. 
L. B, P. 7134 36, po rozpatrzeniu nadesłanych 
prac, przyznał następujące nagrody;

p. W ładysławowi Milskiemu, Kunt.iaktowe- 
mu buchalterowi w Urzędzie Skarbowym w Za­
wierciu za pracę pod godłem „Skarbnik" na­
grodę w w ysokość. 500 zł,

p. Januszowi Siedleckiemu, podreferenda- 
rzowi w W ydziale II Izby Skarbowej Grodzkiej 
w W arszawie za pracę p. godłem „Syndesmus" 
oraz p. Józefow i Kamińskiemu, kontraktowe­
mu buchalterowi w Izbie Skarbowej w Gru­
dziądzu za prace p. godłem „G ryf 149“ nagro­
dy w wysokości po 250 zł,

p. Antoniemu Adamskiemu, zastępcy Na­
czelnika 29 Urzędu Skarbowego w W arszawie 
za pracę p. godłem „Suum Cuiąue" oraz p. 
Teodorow i Durze (adres Tomaszów M azow iec­
ki ul. Polna Nr. 35) za pracę p. godłem ,,0 -ga - 
non" nagrody po 100 zł.

Nagrodzone prace stają się, w myśl warun­
ków  ogłoszonych konkursu, wyłączną własno­
ścią Ministerstwa Skarbu.



W Y C IĄ G  Z CEDUŁY U R ZĘ D O W E J

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
Nr 135

dnia 19 czerw ca  1936 roku.

W A L U T Y Za
Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

a) B ILE TY  B A N K O W E ' 

3elgi belgijskie , . , . 100 Big 90.13 89,70
Dinary jugosłow . . . . 100 Din. — —
Oolary Stanów  Zjedn. 1 Doi. 5,32 5.29
Dolary kanadyjskie . . 1 Doi. 5,30 5,26
Floreny holenderskie . , 100 FI 300,17 353,45
Franki francuskie . , . 100 Fr. 35 08 34.92
Franki szw ajcarskie . . 100 Fr. 172,49 171,65
Funty angielskie . . . 1 Ł. 26,82 26,66
Funty tureckie , . . . 1 Ł. — —

G uldeny gdańskie . . . 100 Gid, 100,20 99,80
K orony czech o  - słow . . 100 K. 19,90 19.50
Korony duńskie . . . . 1 ' OK. 119.64 118,80
K orony estońskie . . . 100 K — —
K orony norw eskie . , . 100 K. 134 68 133,70
K orony szw edzkie . . . 100 K. 138,28 137,30
Leje rumuńskie . . . . 100 Lei — —
L ew y bułgarskie , . . 100 Lew — —
Liry w ł o s k i e ....................... 100 Lir. 35,00 33.00
Laty łotew sk ie  . . . . 100 Łat. — —
Marki fińskie . . . . 100 Mk. 11.82 11.60
Marki niem ieckie . . . 100 Mk. 137.00 132,00
Pengo w ęgierskie . , . 100 Kng. — —

1 Pesety hiszpańskie , . 100 Pes. 63,00 61.50
| Szylingi austrjackie . . 100 Szyi 99,00 98,00

W A L U T Y Za

Tranzak­
cje Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

b) CZEKI 
I W Y P Ł A T Y  

A m ste.dam  , . . 100 FI. 359,45 360,17 358,73
B e lg r a d ....................... 100 Din. — — —
B e r l i n ....................... 100 Mk. — 213,98 212,92
Bruksela . . . . 100 b 'g . 89.95 90,13 89.77
Budapeszt , . , 100 Png — — —
Bukareszt . . , . 100 Lei — — —
Gdańsk . . . . 100 Gid. — 100,20 99,80
Helsink . . . , 100 M k. — 11,82 l i , 76
K onstantynopol . 1 Ł. __ — —
Kopenhaga . , , 100 K. 119.35 119,64 119,06
Londvn ....................... 1 Ł. 26,75 26,82 26,68
M a d r y t ....................... 10U P;;s. — 72,70 72,40
M ed jo lin  . . . . 100 Lir. — 42,10 a 1,80
M ontreal . . . . 1 Doi. — 5,3072 5,28
N ow y Jork  . . . 1 Doi, 5,31*/4 5,33 5,301'2
N ow y Jork  telegr. 1 Doi 5,31‘ /s 5,33J/s 5.307*-
O s l o ............................ 100 K. — 134,68 134,02
Paryż ....................... 10 >Fr. 35.01 35.08 34.94
Praga ....................... 100 K. 21,97 22.01 21,93
R y g a ............................ 100 Łat — — —
S o f j a ............................ 10C Lew. — — —
Sztokholm  . . , 100 K. — 138,28 <37,62
T a l l i n ....................... 100 K. — — —
W ie d e ń ....................... 100 Szyi — 99,20 98,80
Zurych ....................... 100 Fr. 172,15 172,49 171,81

c) M O N E TY.

2. Srebro.
M arki n iem ieckie . 100 Mk. — 145.00 140,00

Kurs urzędow y 1 grama czystego złota =  5,9244 Zł.


